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Cer senin; Vreme frumoasă

MAXIME 

SINAXAR 
Sf. Ap. Tadeu (Levi); Sf. 

Muceniţă Vasa; Sf. Mc. Romul 
preotul, Donat şi Silvan diaco-

nii, şi Venust

”Un intelectual 
este cineva a 

cărui minte se 
veghează pe ea 

însăşi.”

Albert Camus

METEO METEO 

1913-1960

Angajaţii Oficiului Stării Civile sunt pregătiţi sufleteşte, pentru că ştiu, din ex-
perienţă, ce-i aşteaptă în această perioadă. Conform tradiţiei, după data de 
15 august, începe sezonul nunţilor care durează toată toamna. Numai că, la 
perechile de gălăţeni get-beget care se căsătoresc, în ultimii ani a apărut 
un nou tip de însurăţei: „stranierii”. Mirii sunt în general cei care au pără-
sit de ani buni Galaţiul, pentru a munci în străinătate (de obicei, în Italia), 

dar care, an de an, se întorc acasă, pentru a sărbători cele mai frumoase 
momente din viaţă, alături de cei dragi. Aşa se face că în ultimul timp, 

angajaţii Oficiului Stării Civile din Galaţi sunt luaţi cu asalt de nuntaşi  
de toate neamurile: români, italieni, spanioli, americani, francezi, 
germani sau irlandezi. Angajaţii primăriei şi chiar primarul – chemat 
de multe ori să oficieze nunţile – s-au învăţat cu comentariile făcute 

de nuntaşi nu numai în româneşte şi chiar se gândesc, pe viitor, să 
angajeze un interpret, astfel încât discursul cu „Statul ocroteşte 
familia…” sau întrebarea „Cetăţene…” să fie traduse şi în limba 
maternă a „stranierului”. 

 

Nunţile 
”stranierilor”
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„Da”, „Si”, „Yes”, „Oui”… 
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

[ Adevărat record la Oficiul Stării Civile: o nuntă 
la fiecare zece minute [ Faţă de media „normală”, 
numărul nunţilor a crescut de 3,27 ori! [ Primarul se 
gândeşte la un interpret pentru nunţile „stranierilor” 

maternă a „stranierului”. maternă a „stranierului”. 

Licitaţie olandeză

Menarom a 
fost vândută
[ Cumpărătorul, firma gălăţeană EuroPEC, va 
plăti 5,6 milioane de euro în cinci zile [ Noul 
patron, Ninel Comşa, a făcut primele declaraţii 
pentru ziarul ”Viaţa liberă”

EVENIMENT/5

VARIA/4

Cod galben
De mâine 
vine căldura
Judeţul Galaţi este din nou 
colorat pe hartă. De miercuri 
până vineri atenţionarea cu 
cod galben atrage atenţia asu-
pra temperaturilor de 35-36 
de grade.

Cronică
„Doar un vis”
Actorul Leonard Calea şi prima 
sa carte, „Doar un vis”, sunt un 
întreg univers, pe care gălăţe-
nii merită să încerce să-l des-
copere.

CJ ameninţat
Ştefan în ring 
Fostul consilier PC,  Ion Şte-
fan, a câştigat prima rundă în 
meciul cu Consiliul Judeţean. 
Dacă va fi retur, vrea un milion 
de euro…

Ceartă sinucigaşă
Vasile şi-a 
tăiat gâtul
Din cauza bănuielii că ar fi luat 
ultimii bani din casă, un bărbat 
a încercat să-şi taie singur gâ-
tul. Acum se află în stare gravă 
la spital.

CULTURĂ/7

EVENIMENT/5

Ca în fiecare an, în prag de septembrie

Începe scandalul 
în învăţământ
[ Sindicaliştii sunt nemulţumiţi de salarii şi de pro-
iectul de lege privind învăţământul preuniversitar, pe 
care Ministerul Educaţiei l-a schimbat în ultima clipă 

Ce-a vrut să facă portarul 
marocan al Oţelului?

Bufonul Ismail!

Dacă vă aşteptaţi la ceva serios ca urmare 
a întâlnirii de ieri a liderilor principalelor 
formaţiuni politice cu primul ministru, 

puteţi sta liniştiţi. Nu s-a întâmplat nimic nou. Con-
sultările cu privire la data, nu şi la modalitatea de 
desfăşurare a alegerilor europarlamentare au avut 
loc. Chiar dacă unele partide au considerat că nu 
au ce căuta la Palatul Victoria. Pe principiul „fiecare 
vine, spune cam ce şi când vrea, după care îşi vede 
în continuare de treaba lui”, numele sonore ale poli-
tichiei româneşti s-au întâlnit cu Călin Popescu-Tă-
riceanu. Şi, cum au venit, aşa au plecat. Unii au zis 
sfârşitul lui noiembrie, alţii începutul lui decembrie, 
dar data va fi hotărâtă de guvern săptămâna viitoa-
re. Despre votul uninominal nici n-a mai fost vorba,  
pentru că „tehnologia” alegerii unui om în carne şi 
oase nu e dorită la noi. Trebuie să mai treacă multă 
apă pe Dâmboviţa, sau pe Dunăre, că ea ne este 
nouă mai aproape, ca să ajungem la o astfel de com-
petiţie a reprezentanţilor noştri. Parlamentarii nu s-
au implicat, ca să mă exprim în ton cu vorbitorii de 
la diferite partide, în niciun fel în actuala discuţie, 

doar premierul a atenţionat asupra evitării „turismu-
lui electoral” şi asupra importanţei acestor alegeri 
pentru buna noastră imagine în faţa Uniunii Europe-
ne. Cică e un test pentru România, pe care trebuie 
să-l trecem mai ceva decât una şi alta… Bla-bla-uri 
de comunicat de presă care, chiar întors pe toate 
părţile, tot nu… comunică nimic. Ridicarea nivelului 
încrederii românilor în calitatea aleşilor care se vor 

plimba la Bruxelles, mai des decât au făcut-o până 
în prezent, e un subiect perimat. Vom vota aşadar 
tot liste, cu nume mai mult sau mai puţin cunoscute, 
cu abonaţi la munca de partid şi de stat, care vor şi 
dumnealor să călătorească mai organizat decât le-a 
permis până în prezent timpul liber. Că de buzunare 
nu are nimeni curajul să vorbească. Faptul că, într-
adevăr, acestea sunt primele alegeri româneşti cu 

statut european, că reprezentanţii noştri chiar tre-
buie să se impună în parlamentul de unde se ţin hă-
ţurile unui continent, unde şi noi ar trebui să avem 
un loc „de frunte”, nu mai interesează prea mult.

Primul an ca membri ai UE nu ne-a fost tocmai 
favorabil, nici ca absorbţie de fonduri, nici ca răs-
pândire a romilor pe continent (vezi vâlva italiană), 
aşa că reprezentanţii noştri în capitala europeană 
ar avea suficient de mult de lucru ca să îşi ajute 
„ţărişoara”. Şi în privinţa diplomaţiei, şi în direcţia 
susţinerii unor nevoi româneşti. Dacă iarăşi pornesc 
în bejanie doar iluştri necunoscuţi, fără altă şcoală 
politică decât cea de „să trăiţi!” în faţa şefului direct, 
soarta noastră nu va fi mai blândă. Testul pe care 
trebuie să-l dăm, fie că va fi în noiembrie, fie că 
se va decide luna decembrie, nu este în faţa ţărilor 
membre ale UE şi nici a Parlamentului Uniunii, ci în 
faţa electoratului din România, sătul de liste aranjate 
după interese şi relaţii. Până acum, speranţele unei 
schimbări privind alegerile la noi sunt la fel de solide 
precum apa adunată dintr-o ploaie de vară. 

Apã de ploaie

[ Eliminat când scorul era 1-1, africanul dintre 
buturile echipei gălăţene a retezat şansele lui Grigoraş 
şi compania de a pleca neînvinşi din Giuleşti

EVENIMENT/3

Bravo Artă, 
aşa viaţă!
Final teatral 
la tabăra 
internaţională

La prima probă 
a bacalaureatului
Fără probleme 
în prima zi
De la nuntă la examen

VARIA/4

Din Spania
Gălăţeni 
extrădaţi

EVENIMENT/5

Partidul Verde
se umflă-n judeţ! 
Atac la partidul 
lui Durbacă

COMUNITATE/9

Dincolo de gratii
Lumea 
necuvântătoarelor 

E bine de ştiut!
Cine pe cine şi 
cum reclamă?

Sub „ochii Europei”

Pregătiri pentru 
euroalegeri

[ Data de organizare a euroalegerilor va fi 
anunţată de Guvern în maxim o săptămână
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Data de organizare a euroale-
gerilor va fi anunţată de Guvern 
în maxim o săptămână, propu-
nerile partidelor parlamentare 
fiind ca acest scrutin să aibă loc 
la finele lunii noiembrie sau înce-
putul lunii decembrie, a anunţat 
primul-ministru. Călin Popescu 
Tăriceanu a precizat că reprezen-
tanţii partidelor şi ai Guvernului 
se vor întâlni, începând de astăzi, 
pentru a discuta eventuale mo-
dificări asupra legislaţiei electo-
rale, pentru a preveni fraude la 
exercitarea votului. Premierul a 
apreciat că prin aceste modifică-
ri legislative vor putea fi evitate 
cazuri de „turism electoral”, înre-
gistrate la alegerile precedente, 
în care unii cetăţeni votau la mai 
multe secţii.

În urma întâlnirii informale 
de ieri, convocate de premierul 
Tăriceanu pentru a stabili data 
pentru alegerile europarlamen-
tare, majoritatea partidelor pare 
să fi ajuns la un acord: 25 noiem-
brie.

Reprezentatul PC, Codruţ 
Şereş, a declarat că partidul său 
susţine organizarea euroalege-
rilor pentru a doua jumătate a 
lunii noiembrie, dar a subliniat 

şi alt aspect: „Recunoştem drep-
tul Guvrenului şi al primului-mi-
nistru de a stabili această dată. 
Subliniem însă necesitatea ca 
Guvernul să organizeze o cam-
panie, care pe lângă teme poli-
tice să abordeze şi teme euro-
pene”.

Cristian Diaconescu, purtăto-
rul de cuvânt al PSD, a delarat că 
partidul său susţine cu fermitate 
data de 9 decembrie.

Norica Nicolai, reprezentanta 
PNL, a arătat că partidul său a 
propus perioada 25 noiembrie - 9 
decembrie pentru desfăşurarea 
euroalegerilor, dar că „25 noiem-
brie este data cea mai rezonabilă”.
Preşedintele PRM, Corneliu 
Vadim Tudor, este de acord cu 
data de 25 noiembrie, cu condi-
ţia „esenţială de a modifica legea 
electorală, pentru evitarea frau-
delor”.

Lazlo Borbely, senator UDMR, 
a declarat că euroalegerilor tre-
buie să fie ţinute cât mai repede. 
„Noi am identificat două date 
fezabile: 18 sau 25 noiembrie. 
Majoritatea partidelor converg 
către data de 25 noiembrie.”

Democraţii nu au trimis nicio 
delegaţie la consultări.

Liderul liberal, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, a declarat ieri 
la finalul şedinţei Biroului Politic 
Central al PNL, că formaţiunea 
pe care o conduce nu ia în calcul 
o guvernare alături de PSD, sub-
liniind că PNL va trece în opoziţie 
dacă o moţiune de cenzură va fi 
votată de Parlament. De aseme-

nea, premierul a exclus posibi-
litatea alcătuirii unui Executiv 
din care să facă parte şi PSD. 
Tăriceanu a mai spus că, deşi în 
unele cercuri ale PSD se vehicu-
lează intens posibilitatea de a in-
tra la guvernare, acest lucru este 
imposibil alături de PNL. 

„Nu avem cum să intrăm la 

guvernare cu PSD pentru că PNL 
a participat la alegeri pe lista 
Alianţei D.A. cu un program de 
centru-dreapta, iar PSD a mers în 
alegeri cu un alt program.

 Dacă moţiune trece, vom 
trece în opoziţie”, a conchis lide-
rul PNL.

Liderul democrat, Emil Boc, a 
declarat ieri că poziţia oficială a 
Biroului Permanent Naţional al 
PD, de susţinere a unei moţiuni 
de cenzură la adresa Cabinetului 
Tăriceanu, nu s-a schimbat şi că 
PD exclude orice colaborare po-
litică şi guvernamentală cu PSD. 
Liderul PD a declarat că, atâta 
timp cât este liderul acestei for-
maţiuni politice, nu va scoate din 
Statutul PD Teza 100 (care exclu-
de orice colaborare cu PSD - n.r). 
„Relaţia Partidului Democrat cu 
PSD este foarte clară. Pesediştii 

ar trebui să îşi vadă de drumul lor 
şi să nu mai vorbească despre o 
guvernare cu PD. Ei sunt un par-
tid de stânga, Partidul Democrat 
este un partid de centru-dreap-
ta, care îşi respectă prevederile 
din Statut. Poate când nu o să 
mai fiu eu preşedintele acestui 
partid o să fie scoasă Teza 100 
din Statutul PD. Cât sunt eu pre-
şedinte, acest lucru este imposi-
bil”, a spus Emil Boc, care a ţinut 
să precizeze că „decât să guver-
năm cu PSD, mai bine ajungem 
la alegeri anticipate”.

Ploile torenţiale şi vijeliile au 
afectat mai multe zone ale ţării, 
cantităţile de apă ajungând la 
peste o sută de litri pe metrul pă-
trat, în Transilvania, a informat ieri 
Ministerul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile. Potrivit sursei citate, au 
fost averse de ploaie, descăr-
cări ale vântului şi intensificări 
de scurtă durată ale vântului în 
Maramureş, cea mai marte parte 

a Crişanei şi Transilvaniei, local în 
Oltenia şi pe arii restrânse în res-
tul ţării. Vântul s-a transformat în 
vijelie în Vaslui, Slobozia, judeţul 
Ialomiţa şi Râmnicu Vâlcea. În 
judeţul Gorj, în urma ploii toren-
ţiale au fost inundate mai multe 
case din comuna Scoarţa, unde 
localnicii se confruntă cu inunda-
ţii la fiecare ploaie mai puternică. 
În judeţul Vaslui, câteva zeci de 

gospodãrii de pe Valea Prutului 
au fost inundate, duminică sea-
ra. Cea mai afectată localitate a 
fost Stănileşti, unde mai multe 
pârâuri au ieşit din matcă şi au 
inundat curţile oamenilor. O 
porţiune din Drumul Naţional 24 
A, în zona localităţii Stănileşti, a 
fost acoperită de aluviuni aduse 
de pe versanţii delurilor.

Genică Boerică rămâne în arest
Instanţa Curţii de Apel Bucureşti a decis ieri ca omul de afa-

ceri craiovean Genică Boerică şi cei doi complici ai acestuia să fie 
cercetaţi în arest preventiv într-un dosar privind o rambursare 
ilegală de TVA de 1,1 milioane de lei.

Sesizare
Curtea Constituţională a reclamat la Consiliul Superior al 

Magistraturii deschiderea unui dosar penal privind procedurile spe-
cifice ale Curţii, cum este alegerea preşedintelui Ioan Vida în func-
ţie de înnoirea periodică a instanţei constituţionale. Adresa Curţii 
Constituţionale privind „ingerinţa fără precedent în funcţionarea 
justiţiei constituţionale din România” figurează pe ordinea de zi a 
şedinţei de joi a Consiliului Superior al Magistraturii.

Liderul PD, Emil Boc, împreu-
nă cu fostul secretar de stat din 
cadrul Ministerului de Interne, 
Mircea Toader, au avertizat ieri 
cu privire la pericolul ca preţul 
termoficării pe lunile de iarnă 
să se dubleze. „Dacă programul 
Termoficare 2006-2009 nu se va 
pune în practică, riscăm ca pre-
ţurile la încălzire să se dubleze. 
Noi ne aşteptăm la compromi-
terea sistemului de termoficare. 

Credem că foarte multe centrale 
termice se vor închide în cur-
sul anului următor”, a spus Boc. 
Mircea Toader a ţinut să adauge 
că situaţia pensionarilor va fi una 
critică dacă plafonul nu va fi ridi-
cat la şapte milioane lei venit pe 
membru de familie. „Pensionarii 
vor ajunge în situaţia să nu îşi 
mai permită să achite factura 
la încălzire. Din datele pe care 
le deţinem, dacă plafonul va fi 

menţinut la cinci milioane pe 
membru de familie, estimăm 
ca 1,4 milioane de pensionari 
nu vor beneficia de loc de acest 
ajutor, iar peste 2,3 milioane vor 
primi ca ajutor o sumă mai mică 
decât suma stabilită iniţial prin 
OUG 57/2006. Solicităm guver-
nului să ridice plafonul la şapte 
milioane lei venit pe membru de 
familie”, a conchis Toader.

Elevii din clasele a VII-a care 
au fost amânaţi în ultimul se-
mestru sau nu s-au prezentat la 
tezele cu subiect unic vor susţi-
ne astăzi prima probă scrisă din 
cea de-a doua sesiune specială 
a tezelor, cea la matematică. La 
această sesiune sunt aşteptaţi să 
participe peste 7.500 de elevi a 
căror condiţie nu impune amâ-
narea încheierii situaţiei şcola-

re. Examenul se va desfăşura în 
1.232 de centre, iar lucrările vor fi 
evaluate în 69 de centre. Durata 
fiecărei teze cu subiect unic este 
de 50 de minute din momen-
tul primirii subiectelor de către 
fiecare elev, respectiv de la ora 
12.00. Elevii vor susţine celelalte 
două teze în zilele de 23 august, 
la limba şi literatura maternă, şi 
pe 28 august la limba şi literatura 

română. Evaluarea prin tezele cu 
subiect unic are caracter de pilo-
tare. Scopul pilotării este acela 
de a verifica atât procedurile de 
organizare şi desfăşurare elabo-
rate, cât şi capacitatea sistemu-
lui de a aplica o nouă formă de 
evaluare la nivel naţional. Tezele 
cu subiect unic au regim de teze 
semestriale.

Concurs 
de poezie

Cea de-a 39-a ediţie a 
Concursului Naţional de 
Poezie “Nicolae Labiş” va fi 
organizată, în acest an, la 
Mălini, în perioada 5-7 oc-
tombrie, candidaţii urmând 
să trimită poeziile până 
la data de 7 septembrie. 
Potrivit organizatorilor, sunt 
acceptate în concurs numai 
lucrări în limba română, ne-
publicate şi nepremiate la 
alte concursuri literare. Pot 
participa doar autori care 
nu au depăşit vârsta de 30 
de ani, nu sunt membri ai 
Uniunii Scriitorilor, nu au de-
butat editorial şi nu au obţi-
nut Marele Premiu la ediţiile 
precedente ale concursului. 
Lucrările, care pot fi trimise 
pe adresa centrului, nu se re-
turnează. Fiecare participant 
are dreptul de a se înscrie 
în concurs cu minimum cin-
ci poezii şi maximum zece. 
Laureaţii vor fi publicaţi în 
“Caiete mălinene”, volum 
editat de Centrul Culturii 
Tradiţionale Suceava.

Protestul 
florarilor

Peste 150 de florari au 
protestat ieri pe străzile 
Capitalei. Protestatarii, cu 
flori în mâini, au cerut ega-
litate de şanse şi un comerţ 
cu flori civilizat, european. 
Într-un final, în urma unor 
promisiuni, florarii au fost de 
acord să încheie protestul, 
însă au spus că astăzi-dimi-
neaţă vor veni din nou în faţa 
Primăriei Sectorului 3 pentru 
a vedea dacă cererile le sunt 
soluţionate.

Fără 
concurenţă

Violonistul Alexandru 
Tomescu era, până ieri la 
prânz, singurul candidat 
care s-a înscris la concur-
sul organizat pentru 7 sep-
tembrie pentru darea spre 
folosinţă a viorii Stradivarius 
Elder 1702, cedată în luna 
martie Ministerului Culturii 
şi Cultelor (MCC) de către 
familia lui Ion Voicu. Ieri a 
fost termenul-limită pentru 
depunerea candidaturilor. 
Regulamentul de concurs 
nu precizează însă ora până 
la care se pot face înscrier-
ile candidaţilor, fapt pentru 
care s-au mai putut depune 
dosare până la încheierea 
zilei de muncă, respectiv ora 
17.00.

O nouă victimă 
a meningitei

Un bebeluş în vârstă de un 
an şi trei luni, din Balş (Olt), 
internat, sâmbătă, la Spitalul 
Clinic de Boli Infecţioase şi 
Pneumoftiziologie “Victor 
Babeş” din Craiova, cu diag-
nosticul de meningoencefa-
lită acută, a murit în cursul 
aceleiaşi zile.

Încă una 
din victimele 
exploziei 
de la Oltchim 
a murit

Încă una din victimele ex-
ploziei de la Oltichim Vâlcea 
a decedat, duminică-noap-
tea, în Spitalul de Chirugie 
Plastică Reparatorie şi Arsuri 
din Capitală, a declarat ma-
nagerul unităţii sanitare, 
Sorin Stegărescu. Este vorba 
despre Elena Creangă (34 
ani), care a suferit arsuri pe 
95 la sută din suprafaţa cor-
pului.

Căzuţi 
în prăpastie

O tânără în vârstă de 19 
ani a murit, iar alte patru 
persoane au fost rănite, 
dintre care două grav, după 
ce maşina în care se aflau a 
căzut într-o prăpastie de pe 
marginea şoselei, adâncă 
de 30 de metri, accidentul 
producându-se pe DN 6, în 
judeţul Mehedinţi.

Ciocnire 
rutieră

Două microbuze în care 
se aflau aproximativ 20 de 
persoane care se întorceau 
de la o nuntă au fost impli-
cate într-un accident în lanţ, 
în noaptea de duminică spre 
luni, în judeţul Sibiu, în urma 
accidentului trei oameni 
ajungând la spital.

Cură incredibilă
Un medic specialist din 

Vaslui a recomandat unui 
bărbat care beneficiază de 
îngrijire la domiciliu să facă 
zilnic spălături vaginale. Cura 
prescrisă pe reţetă a fost 
descoperită de corpul de 
control al Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Vaslui în urma unor verificări 
a persoanelor cu boli cronice 
şi care necesită tratamente la 
domiciliu. Cel mai greu a fost 
pentru asistentul de îngrijire 
care, conform contractului, 
nu are voie să schimbe sche-
ma de tratament...

Analize 
gratuite pentru 
persoanele fără 
acte

Persoanele fără acte de 
identitate beneficiază de 
analize şi control medical 
gratuit în cadrul programu-
lui naţional de evaluare 
a stării de sănătate, a de-
clarat ieri preşedintele Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, Vasile Ciurchea. 
‘’Respectivele persoane vor 
merge la un medic de fami-
lie şi vor fi programate pen-
tru control medical şi anal-
ize. Ei vor declara pe propria 
răspundere identitatea şi 
adresa unde locuiesc. Apoi 
vor semna pentru declaraţia 
dată. Lista cu persoanele 
fără identitate va fi transmisă 
la Poliţie. Medicii care au 
acordat asistenţă medicală 
respectivelor persoane vor 
primi, la un moment dat, 
contravaloarea serviciilor’’, a 
mai spus Ciurchea.

Preşedintele Traian Băsescu 
va susţine la sfârşitul aceste 
săptămâni examenul pentru 
reconfirmarea în funcţia de co-
mandant de navă. Acesta a ple-
cat ieri-dimineaţă de la Neptun, 
unde s-a aflat timp de peste o 
săptămână, la vila de protocol, 
şi a mers la Constanţa pentru 
a susţine examenul la Centrul 
Român pentru Pregătirea şi 
Perfecţionarea Personalului din 
Transporturi Navale. La ieşirea 
din clădirea institutului Băsescu 
a declarat că este plăcut să se în-
toarcă la şcoală şi că în prima zi 
a făcut acomodarea cu simulato-

rul de tanc.
În anul 2006, şeful statului 

şi-a pierdut dreptul de a navi-
ga, în calitate de comandant de 
vas, deoarece nu a participat 
la cursurile şi examenul de re-
confirmare în funcţie, care se 
susţin periodic. Traian Băsescu 
este absolvent al Academiei 
Navale „Mircea cel Bătrân“ din 
Constanţa, Facultatea de Marină 
Civilă, specializarea Navigaţie 
şi Transport Maritim, promoţia 
1976.

Traian Băsescu va reveni 
mâine la Ceronav Constanţa 
pentru instruirea practică.

 Premierul Călin Popescu-Tăriceanu şi reprezentanţi ai partidelor parlamentare 
au participat ieri la o reuniune consultativă în vederea stabilirii datei alegerilor 
pentru desemnarea reprezentanţilor României în Parlamentul European

Sub „ochii Europei”

Pregătiri pentru euroalegeri

„Mai bine anticipate”

Şi democraţii exclud 
colaborarea cu PSD

În ţară

Weekend cu ploi torenţiale 
şi vijelii

Semnal PD

Facturi duble la încălzire

Călin Popescu Tăriceanu:

Guvernarea PNL-PSD nu este 
o opţiune pentru liberali

Pentru elevii din clasele a VII-a

Noi teze cu subiect unic

Pentru a fi iar căpitan de navă

 Băsescu, la cursuri
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Cea de-a patra ediţie a tabe-
rei internaţionale „Arta ca via-
ţă” - Galaţi s-a sfârşit.   În curtea 
Muzeului de Artă Vizuală, dumi-
nică noapte, după ploaie, scau-
nele au asediat intrarea în edifi-
ciu. Lume multă pentru acea oră, 
pentru orice oră! Dintre oficiali,
am remarcat-o pe vicepreşedin-
ta Consiliului Judeţului, Marcela 
Sighinaş. Artişti – cât cuprinde: 
din România, Italia, Finlanda şi 
Australia. Soţul ceramistei Elina 
Sorainen (al cărei cuptor a tot 
fumegat în acea seară), poetul 
finlandez Kai Nieminen, a măr-
turisit că a „spionat” tot timpul 
acestei aventuri, scriind un jurnal 
în versuri al taberei. Un fragment 
a fost citit în faţa publicului…

„Am ajuns la final. Suntem
foarte mulţumiţi şi foarte obo-
siţi”, a spus „tatăl” taberei, plas-
ticianul Gheorghe Miron. „V-aş 
ruga, dragi gălăţeni, să faceţi în 
aşa fel încât acest muzeu să arate 
plin, viu, în fiecare zi. Cred că nu
aveţi vreme, dar Muzeul de Artă 
vă aşteaptă în fiecare clipă…”,
a mai spus el. Artiştii au păşit în 

faţă, sub reflectoare. Directorul
muzeului, Dan Basarab Nanu, şi-a 
prezentat echipa care a muncit 
şi la acest al patrulea eveniment, 
drept… „o trupă de comando a 
Muzeului de Artă Vizuală”. Ştie 
ce ştie… Pictorul Neluş Oană, cel 
venit din Australia, a mulţumit 
„celui mai fierbinte public în ceea
ce priveşte arta” – celui gălăţean 
– care „face competiţie serioasă 
publicului din emisfera sudică.” 
Bravo!

Lanterna chinezească

Şi seara abia începea, într-o 
împletire a artelor cu care muzeul 
- loc al muzelor, adică! - ne-a obiş-
nuit de-acum. „Evadare” – a fost 
numele hapening-ului (definiţia
aparţine directorului muzeului) 
susţinut de o trupă de dans con-
temporan în regia şi coregrafia
Oanei Lavinia Pisaroglu, actriţă şi 
solistă de balet la Teatrul Muzical. 
Oana a absolvit secţia de coregra-
fie a Liceului de Artă, Facultatea
de Teatru a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, a urmat ateliere internaţi-

Din nou, 
la concurs
Doi din patru

Vintilă Ion, câştigător 
al concursului “Bani grei 
cu ˝Viaţa liberă˝”, nu a mai 
câştigat niciodată în ca-

drul concursului nostru: 
“Din suta asta de lei îmi 
iau medicamente”, ne-a 
explicat cititorul nostru. 

Nici Constantin 
Afanasie nu s-a mai nu-
mărat printre câştigători, 
dar studentul norocos se 
pregăteşte să cheltuiască 

cei “100 de lei pentru în-
văţăcei”, chiar în scopu-
ri… educative: “Cred că 
am să-mi cumpăr câteva 
lucruri necesare pentru 
şcoală”, a mărturisit tână-
rul. 

Îi aşteptăm în conti-
nuare pe Robert Tudosă 
şi pe Elena Corneanu, 
câştigători ai “Banilor grei”, 
dar absenţi la premierea 
de ieri. Dumneavoastră vă 
urăm maxim de baftă şi 
chef de decupat taloane!

Text şi foto: Elena 
Parapiru

Scade numărul 
apelurilor
Salvare da, însă 
până la vinete

Deşi Galaţiul a re-in-
trat în cod galben – adică 
temperaturile cresc – “În 
ultimele 24 de ore s-au 
înregistrat 85 de apeluri 
la Ambulanţă”, a informat 
doctoriţa Domnica Ursu. 
Problemele cardiace au 
apărut în cazul a 11 per-
soane, în timp ce leşinu-
rile au făcut doar patru 
victime. Salvarea s-a oprit 
şi pentru un beţiv care 
se culcase în stradă, dar 
şi ca să dea primul ajutor 
în cazul unui bărbat de 
42 de ani, prins duminică, 
pe înserat, la furat de vi-
nete: omul fusese luat la 
păruială de proprietarul 
legumelor, iar Secţia 4 de 
Poliţie instrumentează ca-
zul celui care acum aduce, 
cromatic, cu vegetalele la 
care poftise. 

Elena Parapiru

Tradiţionala ceartă de început 
de an şcolar dintre Ministerul 
Educaţiei şi sindicatele din în-
văţământ nu va putea fi evitată
nici în această toamnă. Motivul 
pare să fie, de data aceasta, pe
lângă eterna dispută privind 
majorarea salariilor, proble-
ma proiectelor de lege privind 
învăţământul preuniversitar, 
aflate de aproape un an în dez-
batere publică. Pentru a nu mai 
repeta situaţiile din anii trecuţi, 
când festivităţile de la începutul 
anului şcolar coincideau cu ma-
nifestaţii de protest ale cadre-
lor didactice, liderii Federaţiei 
Educaţiei Naţionale (FEN) au 
cerut Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului (MECT) 
să înceapă cât mai repede ne-
gocierile. „Iniţial, Guvernul şi-a 
arătat disponibilitatea de a dis-
cuta toate problemele: majoră-
rile salariale pentru 2008 înainte 
de fundamentarea bugetului, 
rezolvarea discriminărilor create 
prin majorarea salarială supli-
mentară cu 10 la sută începând 
cu 1 octombrie 2007 doar pen-
tru cadrele didactice cu gradul 
didactic I, precum şi anularea 
Legii de modificare a Statutului
personalului didactic care stabi-
lea norma didactică de predare 
de 18 ore pentru educatoare, în-
văţători şi institutori. Discuţiile 
trebuiau să se desfăşoare săptă-
mâna trecută, însă nu ne-a invi-
tat nimeni la negocieri”, ne-a de-
clarat secretarul general al FEN, 
Constantin Ciosu. Acesta ne-a 
mai spus că, pentru anul 2008, 
federaţia din care face parte do-
rea să ceară o majorare de 50 la 
sută. „Însă deja ne-au transmis 
pe căi ocolite că nu se poate, că 
trebuie să dea bani la pensii, că 
trebuie să dea afară din bugetari 
ca să acopere găurile din buget, 
deci e clar. Ministrul Economiei şi 

Prima zi a bacalaureatului de 
toamnă s-a desfăşurat fără pro-
bleme, ieri, la Galaţi. 351 de ab-
solvenţi de liceu (care au picat, 
nu s-au prezentat ori au luat notă 
mică în prima sesiune) au parti-
cipat la proba la Limba şi litera-
tura română oral. Inspectoratul a 
organizat patru centre de testare 
pentru ca elevii să nu fie nevoiţi
să aştepte prea mult. „Nu s-au 
înregistrat niciun fel de proble-
me, totul a decurs normal. S-au 
luat şi note mari, şi note mici, s-a 
şi picat. Au fost şi note de zece, 

însă acestea probabil că au fost 
obţinute de cei care au fost ne-
mulţumiţi de notă în prima se-
siune”, ne-a declarat inspectorul 
şcolar general adjunct Mitică 
Dudău. Bacalaureatul continuă 
mâine cu proba la limba străină, 
pentru care, la Galaţi, s-au înscris 
247 de absolvenţi  de  liceu. Cei 
mai mulţi candidaţi, 737, se vor 
prezenta joi la Limba şi literatura 
română scris. Rezultatele vor fi
afişate vinerea viitoare.

Marius Ţuca

Nu-i de glumit!
Iar cod galben 

Conform tradiţiei „nicio 
lună de vară fără cod galben” 
şi în august avem de trecut 
un hop termic. Începând de 
miercuri, 22 august, până vi-
neri, 24 august, judeţul nostru 
are atenţionare de „cod gal-
ben” remisă de Administraţia 
Naţională de Meteorologie. 
Potrivit unui comunicat de 
presă al prefecturii, în aceas-
tă perioadă temperaturile di-
urne vor atinge şi vor depăşi 
frecvent 35 - 36 de grade 
Celsius. Meteorologii aver-
tizează că indicele de tem-
peratură – umiditate (ITU) 
va depăşi pragul critic de 80 
de unităţi, ceea ce i-ar putea 
afecta în special pe bătrâni, 
copii şi pe persoanele care 
suferă de maladii cardio-vas-
culare, respiratorii sau de boli 
cronice. Starea de disconfort 
termic va persista şi pe timpul 
nopţii, când temperaturile 
minime vor atinge şi chiar vor 
depăşi valoarea de 20 de gra-
de Celsius. Potrivit purtăto-
rului de cuvânt al Prefecturii, 
Emanuela Turcu, instituţia 
Prefectului a luat toate măsu-
rile necesare pentru a atenua 
efectele caniculei prelungite 
şi va monitoriza, împreună 
cu celelalte instituţii abilitate 
ale statului, evoluţia situaţiei 
operative, pentru a interveni 
în caz de necesitate.

Maria Măndiţă

Managerii români 
Mai bine plătiţi 
decât cei din 
Occident

Potrivit unui studiu rea-
lizat de firma de consultan-
ţă Hay Group, românii care 
ocupă locuri de conducere 
au remuneraţii mai mari de-
cât omologii lor din Anglia, 
Suedia, dar şi din Statele 
Unite ale Americii. Specialiştii 
care au întocmit studiul spun 
că managerii din România au 
venituri mai mari decât cole-
gii lor din Occident, pentru 
că firmele străine care inves-
tesc în ţara noastră au nevoie 
de lideri care să le garanteze 
succesul. Totodată, pe lângă 
salariul de bază, directorii 
români primesc o serie de 
bonusuri care contribuie la 
creşterea venitului.

Mediafax/M.Z.

La prima probă a bacalaureatului

Fără probleme 
în prima zi

Ca în fiecare an, în prag de septembrie

Începe scandalul în învăţământ

Finanţelor, Varujan Vosganian, a 
avut grijă să sugereze că nu vom 
primi mai mult decât inflaţia,
care nu va fi mai mare de cinci la
sută”, a mai precizat Constantin 
Ciosu.

Fentaţi la discuţiile 
de la Sinaia

Cea mai mare nemulţumire 
a sindicaliştilor, însă, vine din 
faptul că Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului a făcut 
un „hocus-pocus” cu proiectul 
de lege privind învăţământul 
preuniversitar, înlocuindu-l cu 
un altul, care le-a fost pus la dis-
poziţie abia în urmă cu două zile. 
„Noi am  parcurs filă cu filă pro-
iectul, am făcut adnotări, pro-
puneri, pentru ca acum să ni se 
trimită un alt proiect, pe margi-
nea căruia se va discuta la Sinaia 
săptămâna aceasta. E o bătaie 
de joc ce se întâmplă”, s-a revol-
tat Constantin Ciosu. În aceste 
condiţii, liderii FEN au decis să 
nu participe la aceste discuţii. 
„Federaţia Educaţiei Naţionale 
nu va lua parte la discuţiile care 
vor avea loc începând de mâine 
(astăzi, n.r.), la Sinaia, pe tema 

pachetului de legi privind învă-
ţământul. Ministrul Adomniţei 
încearcă printr-un simulacru de 
discuţii să-şi legitimeze graba 
suspectă cu care vrea să trimită 
în Parlament un pachet de legi 
privind viitorul Educaţiei. Legi de 
o asemenea importanţă nu pot 
fi discutate serios, în două zile,
chiar dacă acţiunea de socializa-
re se desfăşoară la aer curat şi cu 
bere rece. Noile acte normative, 
în forma propusă de minister, 
vin să îngroape învăţământul. 
Prin aceste proiecte, reprezen-
tanţii ministerului în frunte cu 
„şeful de şantier” Adomniţei 
şi-au arătat adevărata menire, 
aceea de a transforma învăţă-
mântul într-un simulacru care 
promovează mediocritatea”, se 
arată într-un comunicat de pre-
să semnat de preşedintele FEN, 
Cătălin Croitoru. În orice caz, se 
pare că nici anul acesta nu vom 
scăpa de proteste ale cadrelor 
didactice chiar când va fi vremea
de intrat la clase. Iar de suferit 
vor suferi tot elevii, aceleaşi victi-
me inocente ale tranziţiei eterne 
din educaţie.

Text şi foto:
Marius Ţuca

[ Sindicaliştii sunt nemulţumiţi de salarii 
şi de proiectul de lege privind învăţământul 
preuniversitar, pe care Ministerul Educaţiei 
l-a schimbat în ultima clipă [ Pentru 2008 
cadrele didactice vor o majorare salarială 
de 50 la sută, dar Guvernul spune că nu le 

poate da mai mult de cinci procente

Constantin Ciosu spune că Federaţia Educaţiei Naţionale 
e la un pas de război cu Ministerul Educaţiei

Bravo Artă, aşa viaţă!

Final teatral la tabăra 
internaţională

[ O închidere cu deschidere spre viitor

onale de teatru în cadrul UNESCO, 
în Grecia, în prezent fiind studen-
tă la UNATC „I.L. Caragiale”, la 
Bucureşti. Ceea ce am văzut du-
minică noapte era lucrarea ei de 
masterat. Scenografia a fost sem-
nată de plasticiana Anca Tofan, 
muzeograf al Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi. 

S-a dansat în faţa şi în spatele 
unui ecran de pânză, umbrele 
au evocat o lanternă japoneză. 
Siluetele proiectate ale celor din 

spate completau „zborul” celor 
din faţă. Lumină de reflectoare şi
muzică bine aleasă - coloana so-
noră, semnată de George Bactaş. 
Un început care mi-a amintit o 
scenă din „Ultimul împărat” al lui 
Bertolucci, cea a cearşafului, s-a 
dezvoltat într-o explozie de miş-
care neaşteptată. Extraordinar, ţi-
nând cont de experienţa diferită 
a trupei: actorul Florin Toma (care 
a realizat şi superbele fotografii
proiectate la un moment dat pe 

fundal), de la dramaticul gălă-
ţean, absolvenţii de teatru Alina 
Gina Paţilea, Dana Stângă şi Vlad 
Matei Ajder (la rândul său plas-
tician amator) şi studenţii Oana 
Gherbăluţă, Robert Neagoe şi 
Cristian Naum. 

Astfel, finalul taberei n-a fost
un sfârşit. Iar pentru expoziţia cu 
lucrările celor 12 plasticieni inter-
naţionali, poftiţi la anul, la ediţia 
a cincea!

Text şi foto: Victor Cilincă

Artiştii în 
lumina 

reflectoarelor

Sondaj fals
Tentativă de fraudare a clienţilor BRD 

Mai multe persoane au primit ieri, aparent din partea BRD-Groupe 
Societe Generale, mesaje e-mail prin care sunt invitate să participe la un 
sondaj de opinie, în care sunt cerute şi date confidenţiale despre cont, pe
motivul transmiterii unei sume cadou în valoare de 100 de lei. E-mail-uri 
asemănătoare, privind participarea la sondaje de opinie remunerat, au mai 
fost trimise, tot în numele BRD-Groupe Societe, şi în luna aprilie. Atenţie!

Mediafax/M.Z.

Bacalaureat/De la nuntă la examen
Îmbrăcată în mireasă, o absolventă de clasa a XII-a care s-a înscris 

la sesiunea a doua a bacalaureatului a venit la examen imediat după 
nuntă. Tânăra soţie s-a prezentat la proba la oral la limba şi literatura 
română ieri, la primele ore ale dimineţii, în haine mai deosebite şi cu 
coroniţă pe cap. Nu se ştie dacă ea a fost sau nu însoţită de consort, 
dar examinatorii de la Grupul Şcolar „Metalurgic”, unde a dat proba, 
i-au acordat proaspetei soţii o notă de absolvire.

C.S.Carp
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 august
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 20 AUGUST 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

20 august 
lei     

1 franc elveţian 2,0001 

1 EURO 3,2576 

1 liră sterlină 4,8033 

1 leu moldovenesc 0,1958 

1 dolar SUA 2,4141 

1 g AUR  51,1021 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 3 273 92,31 0,338 0,35 9,38
ATLAS 3 2.300 819 0,356 0,35 9,38
COMAT 2 439 1.426,75 3,25 3,25 8,33
CONFORT 1 99 1.386,00 14 14 -6,04
ELNAV 1 14 35 2,5 2,5 0
FAM 2 208 2.808,80 13,5 13,5 -12,9
GALFINBAND 1 2.240 21.280,00 9,5 9,5 7,34
HEPITES 1 1.862 875,14 0,47 0,47 9,3
HIDROTEHNICA 4 245 857,5 3,5 3,5 0
ICMRS 5 173 112,45 0,65 0,65 -2,99
ICMRS 16 6.300 4.250,50 0,675 0,725 8,21
INTFOR 1 2 25 12,5 12,5 0
MARTENS (MALT-BERE) 3 360 4.602,00 12,8 13,5 22,73
NAVEXIM 2 200 130 0,65 0,65 0
ROMPORTMET 1 85 1.164,50 13,7 13,7 -2,14
ROMPORTMET 7 2.100 29.460,00 14 14,3 2,14

UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 40 180 4,5 4,5 0

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 20.08.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER IVAN KUDRYA UCRAINA 2900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 16/08/1400 17/08/2340

8 PORT MINERALIER HEROI STAKHORSKYI UCRAINA 5900 T ÎNC LAMINATE SPANIA 17/08/2140

24/25 PORT DOCURI ERMAK RUSIA 3600 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/08/2015 -

30 PORT DOCURI DOLUNAY TURCIA 1600 T ÎNC SEMIN�E DE 
RAPI�� ITALIA 17/08/1200 -

48 PORT BAZINUL NOU VICOUNT RUSIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 15/08/2300 18/08/0030

48 PORT BAZINUL NOU EGE YILDIZI TURCIA 3250 T ÎNC LAMINATE TURCIA 19/08/1855 -

49 PORT BAZINUL NOU TINAZTEPE S TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 18/08/2100 -

51 AZL GALA�I ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 14/08/0800 -

53 AZL GALA�I BRIZ BULGARIA 1000 T DESC LPG GEORGIA 13/08/1055 19/08/0710

53 AZL GALA�I SIBEL SIERRA LEONE 2300 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 18/08/1600 -

AR RAD� PORT GALA�I OMER BEY 1 TURCIA 1060 T DESC LAMINATE TURCIA 18/08/2000 -

AR RAD� PORT GALA�I TURGUT KOCABAS TURCIA 3600 T ÎNC LAMINATE TURCIA 18/08/2000 -

AR RAD� PORT GALA�I SPANIA GEORGIA 2600 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/08/1720 -

PORT TULCEA

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- - - - - - - - - -

PORT BR�ILA

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

36 - ALIBERR SIERRA LEONE 3000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 06/08/1800 -

- SN AKER BR�ILA LITTLE MISS ST.VINCENT PENTRU REPARA�II 09/08/2300 -

27 - EKATERINA RUSIA 3000 T ÎNC CRIBLUR� RUSIA 15/08/1910 17/08/1430

27 - ALLA BELIZE 3000 T ÎNC CRIBLUR� RUSIA 18/08/2230 20/08/0700

46 AZL BR�ILA SIBEL SIERRA LEONE 1977 T DESC PAL TURCIA 15/08/1130 -

AR RAD� PORT BR�ILA PERSEY INSULELE
COMORE 3000 T ÎNC CRIBLUR� RUSIA 19/08/2100 -

AR RAD� PORT BR�ILA SPARROW SIERRA LEONE 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 13/08/2130 -

Cinci familii ce locuiesc într-o 
casă aflată pe strada Nicolae
Bălcescu  au de mai bine de o 
lună o problemă destul de se-
rioasă: grupul sanitar pe care îl 
foloseau la comun a fost, din spu-
sele oamenilor, scos din uz de că-
tre unul dintre colocatari. Ceilalţi 
oameni ce locuiesc acolo spun că 
e de datoria celui care a stricat să 
şi repare şi aşteaptă zadarnic ca 
acest lucru să se întâmple. Până 
atunci le este practic imposibil să 
găsească o soluţie la o problemă 
ce pare foarte simplă. 

„Toţi suntem pensionari aici, 
cu excepţia lui, a domnului Titi 
Lungu. El are vreo 30 de ani. I 
s-a pus pata într-o zi, acum vreo 
lună, şi a stricat instalaţiile sa-
nitare. L-am întrebat atunci ce 
motiv a avut şi ne-a răspuns că 

îi mirosea urât în casă din cauza 
noastră. Nu este normal ce se în-
tâmplă. Suntem oameni bătrâni 
şi îmi e ruşine să spun, dar ca să 
ne facem nevoile mergem prin 
vecini, pe unde apucăm. Eu mă 
duc la Policlinică, pe Eroilor, spre 
exemplu”, ne-a spus cu mare nă-
duf Olteanu Titi, unul dintre lo-
catarii imobilului aflat pe strada 
Nicolae Bălcescu la numărul 78.  
Omul suferă chiar de o problemă 
medicală serioasă, se mişcă greu, 
iar drumurile făcute prin vecini i 
se par un adevărat calvar. Cei care 
locuiesc la adresa amintită au în-
cercat să găsească o rezolvare la 
problema lor făcând plângeri pe 
la primărie, însă până acum ni-
meni nu a dat niciun semn. 

T.N.

Ieri, la BVB
[ Trend inversat

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi-a inversat ieri tren-
dul, revenind puternic pe 
plus, după mai multe şedinţe 
de depreciere drastică. 
Tendinţa a fost una generală 
pe toate marile pieţe ale lu-
mii, fiind determinată în spe-
cial de reducerea dobânzii 
Fed (Banca Centrală a SUA) 
cu 0,5 puncte procentuale, 
decisă la finele săptămânii
trecute.

Societăţile de investiţii 
financiare (SIF-uri) au fost
cele care au tras piaţa în 
sus în prima şedinţă a 
săptămânii, indicele BET-FI, 
care le monitorizează ac-
tivitatea, câştigând ieri nu 
mai puţin de 4,92 la sută. În 
acelaşi timp, indicele gene-
ral BET-C a urcat cu 2,66 la 
sută, iar indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate la cota BVB, a avansat 
cu 2,82 la sută.

Lichiditatea s-a situat la 
cote medii, valoarea totală 
a tranzacţiilor cifrându-se 
la circa 45,1 milioane lei 
(aproximativ 13,8 milioane 
euro). Pe parcursul între-
gii şedinţe s-au încheiat 
8.265 de contracte prin 
care s-au transferat peste 
34,1 milioane de acţiuni. 
Aproape zece la sută din 
rulajul total s-a realizat pe 
piaţa “deal” (a tranzacţiilor 
speciale), prin schimburi cu 
titluri BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Prodplast 
(PPL).

[ Biofarm, 
lider de piaţă

În piaţa principală, cele 
mai importante tranzac-
ţii s-au realizat cu acţiuni 
Biofarm (BIO) - 5,8 milioa-
ne lei şi SIF 5 Oltenia (SIF5) 
- 5,3 milioane lei. Broker Cluj 
(BRK) a rulat 4,0 milioane lei, 
SIF 2 Moldova (SIF2) - 3,9 mi-
lioane lei, iar amintitul “deal” 
BRD a însumat 3,5 milioane 
lei. Celelalte trei SIF-uri, 
ambele bănci importante 
şi Petrom (SNP) au realizat 
şi ele rulaje importante, 
cuprinse între 1,6 şi 3,3 mi-
lioane lei.

La nivelul cotaţiilor, toţi 
emitenţii au înregistrat 
salturi spectaculoase, cea 
mai mare creştere fiind
consemnată de Biofarm, care 
a câştigat 6,49 la sută (închi-
zând la 0,82 lei/acţiune). 
Mai mult de cinci procente 
peste închiderea de vineri 
au consemnat SIF5 (4,19 
lei/acţiune) şi SIF3 (2,27 lei/
acţiune). Reprezentativ pen-
tru creşterile puternice de 
ieri este faptul că aprecierea 
minimă a «blue-chips»-uri-
lor BVB a fost de 3,03 la sută, 
înregistrată la BRD.

D.C.Predescu

Ecouri
Victor Dobre 
felicită Teatrul 
„Fani Tardini”

Secretarul de stat Victor 
Paul Dobre a ţinut să observe 
fenomenul cultural gălăţean. 
El a felicitat Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” pentru succesul 
pe care l-a marcat în Franţa. 
„Perminteţi-mi să profit şi să-l
felicit pentru premiul de la 
Avignon. Aşa ceva e şi pen-
tru Galaţi, dacă se poate zice 
aşa, <<marcă înregistrată>>. 
E mare lucru!”, a declarat se-
cretarul de stat. Demnitarul 
s-a bucurat şi pentru crearea 
unei noi instituţii culturale în 
oraşul nostru: filiala Galaţi –
Brăila a Uniunii Scriitorilor din 
România:  „E un lucru bun, 
doar avem destui scriitori 
aici!” Victor Dobre ne-a asi-
gurat că este interesat de ori-
ce victorii ale oraşului: „Sunt 
un gălăţean la Bucureşti, 
n-am să fiu niciodată un om
de la capitală venit în vizită la 
Galaţi – Galaţiul e oraşul meu 
şi nu pot să mă despart de el 
de nicio culoare!”

Victor Cilincă

Din Spania
Gălăţeni 
extrădaţi

Doi gălăţeni figurează pe
lista celor 14 persoane extră-
date în această săptămână 
din ţările Uniunii Europene, 
ei având de executat pedep-
se cu închisoarea pentru dife-
rite infracţiuni comise pe teri-
toriul României. Astfel, de la 
Madrid a fost adus, ieri, în ţară 
Marius Ciprian Ungureanu, în 
vârstă de 26 ani, cu domiciliul 
în Tg.Bujor, împotriva căruia 
Judecătoria Tg.Bujor a emis 
un mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea de 
doi ani, pentru comiterea in-
fracţiunii de vătămare corpo-
rală gravă. Tot de la Madrid, 
însă pe 22  august, va sosi 
la Bucureşti Diana Luminiţa 
Bistrean, în vârstă de 25 ani, 
cu domiciliul în judeţul Galaţi, 
împotriva căruia Judecătoria 
Galaţi a emis un mandat de 
executare a pedepsei cu în-
chisoarea de trei ani şi două 
luni, pentru comiterea infrac-
ţiunii de lipsire de libertate 
şi complicitate la perversiuni 
sexuale. Mai exact, pe data 
de 11 noiembrie 1999, Diana 
Luminiţa Bistrean a ajutat 
patru bărbaţi să lipsească de 
libertate în mod ilegal o mi-
noră şi să întreţină relaţii se-
xuale cu aceasta.

D.C.P.

Luni, 20 august, la ora 12,30, 
un echipaj de jandarmi a fost 
sesizat de firma de pază W.B.C.
că în zona Haldei de Zgură a 
Combinatului Mittal Steel Galaţi 
se află un camion încărcat cu
material feros. Jandarmii i-au 
prins în flagrant pe Vasile B., în
vârstă de 57 de ani, fără antece-
dente penale şi pe nepotul aces-
tuia, Mihăiţă B., de 24 de ani, cu 
antecedente penale (trei ani de 
detenţie pentru furt de fier), am-
bii din comuna Şendreni, judeţul 
Galaţi, fără ocupaţie, care furau 

lentile de fier din incinta combi-
natului. 

Cei doi reuşiseră să adune de 
pe Halda de zgură 25 de tone 
de fier cu ajutorul unei rabe, fier
care urma să fie valorificat la un
centru din apropiere. Echipajul 
Jandarmeriei a returnat materia-
lul feros către Mittal Steel, preju-
diciul recuperat ridicându-se la 
valoarea de 5.000 lei.

Indivizii au ajuns la sediul 
Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi, unde pen-
tru furt li s-au întocmit actele 

premergătoare, ce au fost îna-
intate Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi în vederea  
continuării cercetărilor. 

Şi pentru că tot vorbim de 
restituiri, merită reamintit faptul 
că în dimineaţa zilei de vineri, 
17 august, jandarmii gălăţeni au 
mai bucurat combinatul gălă-
ţean cu un cadou de 46 de tone 
de fier. Forţele de ordine au recu-
perat astfel 14.000 de lei care se 
duceau în buzunarele abonaţilor 
la hoţiile de pe haldă.

Elena Parapiru

5,6 milioane de euro, achitaţi 
în cinci zile – acesta este preţul 
cu care firma gălăţeană EuroPEC,
controlată de omul de afaceri 
Ninel Comşa, a câştigat licitaţia 
organizată ieri pentru vânzarea 
activelor Menarom. Din start 
trebuie spus că acest preţ final
(circa 17 milioane de lei) este 
mai mic decât cel de pornire 
a licitaţiei (22,85 milioane lei). 
Explicaţia este foarte simplă: 
nici EuroPEC, nici cel de-al doilea 
participant la licitaţia de ieri – fir-
ma sibiană Primus Prod – nu au 
oferit  din prima preţul cerut de 
lichidatorul Menarom. În conse-
cinţă, comisia de licitaţie a decis 
să se treacă la licitaţia olandeză, 
adică să se scadă preţul cu paşi 
succesivi de 10 la sută. Abia la 
al doilea pas, EuroPEC şi Primus 
Prod au „deschis gura”, singura 
modalitate de departajare a lor 
fiind cel mai scurt termen de
achitare a celor 5,6 milioane de 
euro. EuroPEC a zis că plăteşte în 
cinci zile lucrătoare (adică până 
luni), în timp ce sibienii ofereau 
50 la sută din sumă în 5 zile, iar 
cealaltă jumătate în 120 de zile. 
Evident, EuroPEC a fost desem-
nată câştigătoare a licitaţiei. 

La ieşirea din sală, noul patron 
al Menaromului, Ninel Comşa, a 
acordat un scurt interviu „Vieţii 
libere”: 

- Ce urmează pentru 
Menarom? Sunteţi conştient, 
fără îndoială, că această firmă 
are şi un deosebit impact emo-

ţional la nivelul oraşului.
- Îmi pare rău că nu am putut 

să cumpărăm brandul Menarom, 
ci numai activele societăţii. 
Pentru că brandul şi ceea ce a în-
semnat Menarom pentru Galaţi 
poate era mult mai important 
decât aceste active. Noi dorim 
să continuăm activitatea desfă-
şurată până acum în Menarom, 
să îmbunătăţim locurile şi con-
diţiile de muncă pentru angajaţi, 
precum şi să dezvoltăm noi acti-
vităţi în domeniu, pentru a pu-
tea oferi cât mai multe locuri de 
muncă şi pentru a putea ajunge 
la un standard european. 

- Câţi oameni credeţi că vor 
rămâne, din cei aproape 450?

- Toţi cei care merită să lucre-
ze pentru Menarom şi care vor 
realiza eficienţa necesară pentru
ca întreprinderea să poată să-şi 
continue activitatea în cele mai 
bune condiţii şi să existe de-a-
cum încolo încă 200 de ani, nu 
numai pentru centenarul care a 
trecut. 

- Ca flux, ca active, e ceva
care va dispărea?

- Asta rămâne de văzut în 
următoarea perioadă de timp, 
după discuţiile cu factorii care 
se vor ocupa împreună cu noi de 
realizarea investiţiilor şi a fluxuri-
lor care sunt viabile. 

- E posibil să păstraţi con-
tactele pe care Menarom le 
are cu clienţii externi?

- Noi încercăm să le păstrăm. 
Având acelaşi domeniu de acti-

Istorie urât mirositoare

Uşurare în deplasare
Jandarmii şi cadourile lor feroase

Să fie primite, Mittal Steel!

Licitaţie olandeză

Menarom a fost vândută
[ Cumpărătorul, firma gălăţeană EuroPEC, 
va plăti 5,6 milioane de euro în cinci zile 

[ Noul patron, Ninel Comşa, a făcut primele declaraţii 
pentru ziarul "Viaţa liberă"

vitate, al construcţiilor metalice, 
şi la celelalte societăţi unde sun-
tem acţionari majoritari, avem 
şi contacte cu multe societăţi 
străine din acest domeniu, pe 
care dorim să le aducem aici. Eu 
zic că vom dezvolta activitatea 
Menarom şi că vom mări cifra de 
afaceri. 

- În final, merită preţul?
- Deşi foarte mulţi spun că e 

un preţ mic în raport cu alte so-
cietăţi, eu m-aş întreba de ce nu 
s-au mai prezentat şi alte firme
care să participe la licitaţie, dacă 
activele erau atât de tentante.  

- Se vorbea mai mult de cele 
12 hectare de terenuri…

- Noi vorbim de activele 
Menarom, nu vorbim de tere-

nuri. Deci, dacă ele erau atât de 
atractive, de ce nu au venit şi alţi 
ofertanţi?

- Deci, e bun preţul?
- E o afacere care în timp se 

va vedea dacă este viabilă sau 
nu. Pentru că, pe moment,  s-au 
cumpărat nişte active care, în 
timp, nu au făcut altceva decât 
să producă găuri la bugetul de 
stat. Să vedem ce va fi pe viitor.

Aşadar, lunea viitoare, când 
vor fi plătiţi cei 5,6 milioane de
euro, vor fi încheiate şi actele de
vânzare-cumpărare a societăţii. 
Până la data de 1 octombrie, toţi 
salariaţii vor trebui să fie trecuţi
în şomaj, după cum prevede le-
gea, pentru a putea fi apoi rean-

gajaţi, în funcţie de necesităţile 
noului patron. Până atunci însă, 
salariaţii mai au de trecut un 
singur hop, cel de mâine, când 
Guvernul trebuie să aprobe or-
donanţa de acordare a salariilor 
compensatorii. „Teoretic, este 
vorba doar de o formalitate”, 
crede liderul de sindicat, Viorel 
Ariton. 

Şi o ultimă constatare: 
Menarom pare a avea un des-
tin… olandez. După ce s-a priva-
tizat de două ori, fără succes, cu 
oameni de afaceri din Ţara lale-
lelor, iată că soarta întreprinderii 
a fost decisă, ieri, de o licitaţie… 
olandeză. 

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Noul patron vrea să mărească cifra de afaceri a întreprinderii

Rompetrol a ieftinit, de ieri, 
benzina şi motorina. Preţul unui 
litru de benzină şi motorină 
Super Euro 5 a fost redus cu doi 
bani. Astfel, un litru de benzină 
Premium Euro 4 va costa 3,38 lei, 
sortimentul Euro Super 98 fără 
plumb va putea fi achiziţionat

pentru 3,96 lei/litru, în timp ce 
benzina Efix 95 va costa 3,37 lei/
litru. De asemenea, un litru de 
motorină Super Euro 5 va costa  
3,47 lei/litru. În schimb, tariful 
motorinei Efix Diesel rămâne
neschimbat, 3,18 lei/litru.

Mediafax/M.Z.

La Rompetrol 

Carburanţi 
mai ieftini

Familiile care locuiesc aici au o problemă...
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Preşedintele filialei gălăţene
a Partidului Verde, Ion Ştefan, 
a declarat ieri, într-o conferinţă 
de presă, că  a câştigat procesul 
intentat Consiliului Judeţului la 
instanţa de Contencios adminis-
trativ. „Este o veste mai proas-
tă pentru Consiliul Judeţului şi 
pentru Eugen Durbacă în spe-
cial, pentru că el a fost iniţiato-
rul demiterii mele din funcţia de 
consilier judeţean”, a declarat 
verdele. Reamintim că imediat 
după ce şi-a dat demisia din 
Partidul Conservator, Ion Ştefan 
a fost exclus, printr-o Hotărâre a 
Consiliului Judeţului, din rândul 

Flash 
de la  Poliţie
[ Tot alcoolul 
e vinovat?

Gălăţeanul Ion C., în 
vârstă de 47 ani, îşi con-
ducea sâmbătă, la ora 
13,00, maşina pe Drumul 
de Centură. Bărbatul l-a 
acidentat grav pe Vasile 
B., de 39 ani, din Galaţi, 
fără ocupaţie, care a 
vrut să traverseze prin 
loc nepermis şi fără să 
se asigure. Şoferul a 
fost condus la Spitalul 
Judeţean “Sfântul 
Apostol Andrei” Galaţi, 
unde i s-au luat probe 
biologice pentru stabi-
lirea acoolemiei. 

[ Cu bicicleta 
în pom

Sorin C., în vârstă de 
27 ani, din Galaţi mer-
gea sâmbătă, 18 august, 
la ora 22,10, cu bicicleta 
pe strada Radu Negru. 
Tânărul a pierdut con-
trolul direcţiei, intrând 
într-un copac ornamen-
tal de pe partea dreapta 
a direcţiei de mers. În 
urma impactului bici-
clistul s-a ales cu ceva 
răni uşoare.

[ Daţi zebră 
copiilor!

Gălăţeanul Valentin 
D., în vârstă de 24 ani, îşi 
conducea sâmbătă, 18 
august, la ora 12,30, au-
toutilitara Mercedes pe 
strada Traian. Tânărul 
l-a accidentat uşor pe 
Nicolae D., de nouă ani, 
din Galaţi, elev, care a 
vrut să traverseze fără 
să se asigure. 

[ Vrâncean corect, 
gălăţean – nu

Mihai B., de 57 ani, 
din comuna Munteni, 
judeţul Galaţi, agricul-
tor, mergea sâmbătă, la 
ora 13,45, cu bicicleta 
pe Drumul European 
581. Aflat în Munteni, la 
kilometrul 28+600, băr-
batul a făcut la stânga 
fără să se asigure, mo-
ment în care a fost lovit 
de o maşină (din contra-
sens) condusă corect de 
Marian A., de 27 ani, din 
municipiul Focşani, ju-
deţul Vrancea.

[ Înţelepciunea vine 
cu... prioritate!

Gălăţeanul Constan-
tin N., în vârstă de 68 
ani, pensionar, îşi con-
ducea duminică, la ora 
11,45, maşina pe strada 
Traian. În dreptul  Metro, 
omul a făcut la stânga şi 
nu a dat prioritate maşi-
nii conduse regulamen-
tar de Ion S., de 26 ani, 
din Galaţi. Genoveva S, 
de 49 ani, din Galaţi, pa-
sageră în autoturismul 
condus de Ion S. a fost 
uşor rănită. 

[ Aprovizionare 
cu arome penale

Secţia 4 Poliţie, a 
fost sesizată duminică, 
19 august, la ora 11,00 
prin apelul unic 112, 
despre faptul că la de-
pozitul Expostar, un ne-
cunoscut, profitând de 
neatenţia vânzătoarei, 
fura bunuri din magazia 
unei societăţi comercia-
le. La scurt timp autorul 
a fost prins; era vorba 
de gălăţeanul Cristian 
L., în vârstă de 31 ani, 
fără ocupaţie. Omul a 
fost surprins în timp ce 
încărca bunurile într-o 
Dacia 1300. În autotu-
rism s-au găsit produse 
chimice, PET-uri cu bău-
turi alcoolice şi răcori-
toare, plus alte produse, 
toate în valoare de 180 
de lei. Individul este 
cercetat pentru furt ca-
lificat.

Elena Parapiru

După o ceartă 
în familie
Vasile 
şi-a tăiat gâtul

După o ceartă cu soţia, 
un gălăţean şi-a tăiat gâtul 
cu un cuţit şi a ajuns în sta-
re destul de gravă la spital. 
Vasile Şotrocan, de 55 de ani, 
a fost acuzat de soţia sa că ar 
fi luat din casă o bancnotă de
5 lei, ultimii bani ai familiei, 
şi a mers ţintă către prăvălie, 
unde şi-ar fi potolit setea de
alcool. Supărat nevoie-mare 
că e acuzat pe nedrept, omul 
a înşfăcat un cuţit de bucă-
tărie şi a ameninţat că îşi va 
pune capăt zilelor. Orbit de 
furie, omul şi-a tăiat gâtul şi a 
ajuns duminică seara în stare 
critică la spital. Medicii spun 
că lama cuţitului a secţionat 
laringele şi că este iminentă o 
intervenţie chirurgicală ce nu 
va fi deloc simplă.

T. Neacşu

PV se umflă-n 
judeţ! 
Atac la partidul 
lui Durbacă

Filiala Galaţi a Partidului 
Verde prezintă în fiecare
săptămână câte o filială co-
munală. Ieri, a vorbit despre 
problemele comunei preşe-
dintele PV din Barcea, Iacob 
Hurmuzachi, consilier comu-
nal. Organizaţia are şapte 
membri. Preşedintele şi un 
alt consilier comunal au fost 
membri PRM. Preşedintele 
PV Galaţi este însă foarte op-
timist în privinţa extinderii 
organizaţiei judeţene: „Or să 
fie valuri spre Partidul Verde
– ştiţi foarte bine că m-am 
ocupat de organizarea la 
nivel judeţean a Partidului 
Conservator şi vă spun: 50 la 
sută lejer îi iau lui Durbacă, 
când vrea el! Într-o lună de 
zile îl las chelbos în judeţ!” 
"Verdele" a mai spus că are 
„relaţii personale” în multe 
localităţi ale judeţului şi prin-
cipiul este să iei liderul orga-
nizaţiei, că organizaţia vine 
ea!

Victor Cilincă

Orientare la faţa 
locului
„O halbă 
cu vibraţii, 
vă rog!”

Un echipaj de jandarmi a 
fost sesizat duminică, 19 au-
gust, la 20,45, că din incinta 
unui chioşc alimentar situat 
la intersecţia străzilor Elena 
Doamna şi Izvor, s-a furat 
un telefon mobil. Hoţul era 
Costel E., în vârstă de 18 de ani, 
din Drăguşeni, judeţul Galaţi, 
fără ocupaţie. Individul opri-
se la chioşcul cu pricina  ca să 
cumpere o bere. Profitând de
neatenţia patroanei, puştiul a 
furat mobilul de pe o poliţă, 
renunţând să mai cumpere 
ceva din magazin. Neşansa lui 
a fost că un paznic din zonă  a 
văzut toată povestea şi a se-
sizat Jandarmeria. Tânărului i 
s-au făcut documentele pre-
mergătoare dosarului penal 
pentru furt. 

Elena Parapiru

Garda, în şapte luni 
Abateri şi sancţiuni, cu nemiluita

În şapte luni, comisarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi „au trecut 
prin foc şi sabie” 1.642 agenţi economici şi, cu ocazia controalelor pe 
care le-au făcut au întocmit şi 1.748 acte de control.  La un număr de 
1.402 agenţi economici au constatat abateri de la legislaţia financi-
ar-fiscală în vigoare şi,  în consecinţă, au aplicat 1.402 amenzi a căror
valoare totală a fost de 2.692 lei din care s-au şi încasat 2.055 lei.

S.D.

Angajaţii Oficiului Stării Civile
sunt pregătiţi sufleteşte, pen-
tru că ştiu, din experienţă, ce-i 
aşteaptă în această perioadă. 
Conform tradiţiei, după data de 
15 august, începe sezonul nun-
ţilor care durează toată toam-
na. Numai că, la perechile de 
gălăţeni get-beget care se căsă-
toresc, în ultimii ani a apărut un 
nou tip de însurăţei: „stranierii”. 
Mirii sunt, în general, cei care 
au părăsit de ani buni Galaţiul, 
pentru a munci în străinătate 
(de obicei, în Italia), dar care, an 
de an, se întorc acasă, pentru 
a sărbători cele mai frumoase 
momente din viaţă, alături de 
cei dragi. Aşa se face că în ul-
timul timp, angajaţii Oficiului

Joi, 26 iulie, Ana Maria Carmen 
Studenicov a plecat de acasă, din 
Micro 19, bloc G2, unde locuia 
împreună cu părinţii… Era dimi-
neaţă, mama ei plecase la servi-
ciu, iar tatăl dormea. Când acesta 
s-a trezit, Ana Maria nu mai era. 
Au trecut de atunci 27 de zile şi 
fata nu s-a mai reîntors acasă. Are 
17 ani, este elevă în clasa a XI-a la 
Liceul cu Program Sportiv, 1,60 m 
înălţime, ochi verzi spre albastru, 
trei aluniţe în linie pe obrazul 
stâng, iar în zona genunchiului 
de la piciorul drept, un semn ră-
mas de la  o operaţie.

După câteva zile de aşteptare, 
cu lacrimi şi îngrijorare, părinţii 
au sesizat poliţiei dispariţia fetei. 
Ei sunt convinşi că nu este vorba 
de răpire sau de altceva de genul 
acesta şi că, cel mai probabil, Ana 
Maria a plecat pur şi simplu de 
acasă. Ei mai cred că se află un-
deva în Galaţi. Îi roagă pe toţi cei 

Dispariţie

care au întâlnit-o pe undeva să 
sune acasă la familia Studenicov, 
la telefon 0751139924, la care 
răspunde tatăl Anei, Marius 
Studenicov. Părinţii o aşteaptă cu 
înfrigurare, şcoala se apropie, nu 
pot trăi fără ea, mai ales că le este 
unicul copil… 

Ion Manea  

Din nou consilier judeţean

Ion Ştefan vrea 
un milion de euro 

[ Fostul conservator a câştigat 
procesul cu CJ şi în caz de recurs 

va cere daune 

consilierilor judeţeni, pentru că 
nu mai reprezenta partidul pe 
lista căruia fusese votat. El a sus-
ţinut însă că prevederile legale 
aplicate împotriva migraţiei de 
partid sunt valabile numai celor 
din mandatul următor.

Deocamdată, pe timpul  des-
făşurării procesului, locul con-
silierului a rămas liber, la fel şi 
cel de preşedinte al comisiei de 
buget-finanţe, ocupat înainte de
Ştefan. 

În cazul în care CJ va face re-
curs, Ştefan va cere preşedinte-
lui acestuia şi consilierilor care 
au votat demiterea sa daune 
morale în valoare de un milion 
de euro. Banii vor fi folosiţi pen-
tru înfiinţarea unui ONG care să
apere drepturile cetăţenilor  ne-
dreptăţiţi de autorităţile locale 
şi centrale. Pentru aceasta, vor fi
angajaţi mai mulţi jurişti.

Text şi foto: 
Victor Cilincă         

Să fie 
numai 
prima 

rundă?

„Da”, „Si”, „Yes”, „Oui”...

[ Adevărat record la Oficiul Stării Civile: 
o nuntă la fiecare zece minute [ Faţă 

de media „normală”, numărul nunţilor 
a crescut de 3,27 ori! [ Primarul se 

gândeşte la un interpret pentru nunţile 
„stranierilor” 

Stării Civile din Galaţi sunt luaţi 
cu asalt de nuntaşi de toate nea-
murile: români, italieni, spanio-
li, americani, francezi, germani 
sau irlandezi. Angajaţii primă-
riei şi chiar primarul – chemat 
de multe ori să oficieze nunţile
– s-au învăţat cu comentariile 
făcute de nuntaşi nu numai în 
româneşte şi chiar se gândesc, 
pe viitor, să angajeze un inter-
pret, astfel încât discursul cu 
„Statul ocroteşte familia…” sau 
întrebarea „Cetăţene…” să fie
traduse şi în limba maternă a 
„stranierului”. 

Tur de forţă în weekend 

Weekendul care a trecut 
a fost un adevărat tur de for-
ţă pentru Oficiul Stării Civile.
S-au oficiat nu mai puţin de
131 de nunţi, din care 98 sâm-
bătă şi asta nu e decât începu-
tul: pentru weekendul viitor 
sunt făcute rezervări pentru 
alte 115 nunţi. Având în vedere 
că media „în condiţii normale” 
este de 40 de nunţi pe wee-
kend, cele 131 de nunţi care 
tocmai s-au oficiat au crescut
rata „da”-urilor de 3,27 de ori! 
Din totalul celor 131 de perechi 
de miri care au ales să-şi pună 
pirostriile, 52 de perechi au fost 

de „stranieri”, fie mirele, fie mi-
reasa lucrând de mai mulţi ani 
în străinătate şi venind la Galaţi, 
special, pentru a se căsători. În 
majoritatea cazurilor, gălăţen-
cele sunt cele care şi-au ales ca 
soţi cetăţeni străini, sau tot ro-
mâni, însă stabiliţi de mai mult 
timp în străinătate, însă asta nu 
este o regulă; sâmbătă a fost 
şi o nuntă în care mireasa era 
italiancă get-beget, iar mirele, 
un gălăţean. Motiv pentru care 
nuntaşii au constituit un alai 
destul de pestriţ, rudele miresei 
vorbind neîncetat în italiană. 

Din totalul celor 131 de nunţi, 
doar patru nunţi au fost oficiate
într-un cadru neconvenţional: 
trei în parcul Grădinii Botanice 
şi una în grădina Bisericii Sf. 
Precista. Conform datelor în-
registrate la Oficiul Stării Civile
şi alegerea orelor la care se ofi-
ciază căsătoria este importantă: 
cea mai mare „bătaie” a fost pe 
orele 12.00, 13.30, 14.00, 15.00, 
17.00, 18.00 şi 18.30. La fiecare
din aceste ore s-au oficiat nu
mai puţin de şase nunţi (la 18.30 
chiar s-a depăşit recordul - au 
fost şapte!), ceea ce înseamnă 
în medie zece minute o nuntă! 
Un adevărat record pentru toţi: 
de la Ofiţerul Stării Civile care a
trebuit să ţină discursul extrem 
de rapid (şi Doamne fereşte de 
vreo bâlbă, că se întârzie!), până 
la semnarea actelor oficiale, fo-
tografiile de rigoare şi servirea
pişcoturilor şi a şampaniei în 
sala alăturată. Din fericire însă, 
primăria a instalat aparate de 
aer condiţionat şi în sala alătu-
rată, motiv pentru care la aceas-
tă cursă nebunească nu s-a mai 
adăugat şi căldura…

Dacă nu mirii, 
măcar naşul...

Nunţile din august-septem-
brie sunt altfel decât cele din 
restul anului: dacă nu mirii, 
măcar naşii sunt „stranieri”! 

Motivul? În general, aceasta 
este perioada concediilor pen-
tru cei care lucrează în străină-
tate, aşa că decid că dacă tot vin 
să-şi petreacă vacanţa acasă, e 
momentul să facă o petrecere şi 
la nuntă! Deşi trăiesc de ani de 
zile în străinătate, cuplurile de-
cid să-şi unească destinele tot 
la Galaţi, acolo de unde provin. 
Însă de multe ori hotătăsc să 
aleagă ca naşi „italieni”, adică 
tot români, care lucrează ca şi 
ei, în străinătate. De exemplu, 
Daniela şi Cătălin David şi-au 
unit destinele sâmbătă, naşi 
fiindu-le Viorel şi Roxana Drilea.
În acest caz, naşii sunt „italieni”, 
adică lucrează de mai mulţi ani 
în Italia şi au ales să-şi petrea-
că concediul în oraşul natal, pe 
post de patroni spirituali pentru 
tinerii Daniela şi Cătălin. Desigur 
şi reciproca este perfect valabi-
lă: colegul nostru Dănuţ Lungu, 
împreună cu soţia sa, Aureliana, 
au fost naşi în weekendul care a 
trecut pentru Carmen şi Rafael 
Tellez Quemada. Carmen este 
gălăţeancă şi l-a întâlnit pe 
Rafael în Madrid, acolo unde a 
plecat să lucreze. După o fru-
moasă poveste de dragoste cei 
doi au decis să se căsătorească 
la Galaţi.      

Şi la anul poate 
un interpret! 

„Normal că se căsătoresc tot 
aici, pentru că de aici sunt! În 
plus, cred că este mai tentant să 
facă nunta aici, deoarece la noi 
se menţin tradiţiile, deşi să ştiţi 
că îi costă ceva!”, spune prima-
rul Dumitru Nicolae, care a mai 
observat ceva în ultimii ani: „De 
obicei, româncele se căsătoreau 
cu străini, însă mai nou,  şi mire-
le şi mireasa sunt români, numai 
că s-au cunoscut în străinătate, 
acolo unde lucrează”. Primarul 
spune că oficiază cu mare bucu-
rie orice nuntă, fie că este vor-
ba de români, fie de „stranieri”.
Însă pentru cei din urmă mai are 
un mesaj de transmis, în afară 
de „Casă de piatră”. „Le spun să 
nu uite că sunt gălăţeni şi că şi 
ţările în care lucrează ei acum 
au trecut printr-o perioadă prin 
care trecem şi noi. Le spun că în 
următorii 5-6 ani şi România va 
evolua ca salariu, ca economie”, 
ne-a spus primarul care, astfel, 
le transmite, nu chiar direct, să 
se întoarcă în Galaţi. Având în 
vedere numărul mare de nunţi 
în care sunt implicate persoa-
ne străine, primarul Dumitru 
Nicolae a spus că „ne gândim ca 
pe viitor să avem la Starea Civilă 
şi un interpret”. Nu de alta, dar 
nu care cumva vreunul din miri 
să nu înţeleagă că trebuie să 
răspundă cu „Da”… 

Maria Măndiţă 

Daniela şi Cătălin au avut ca naşi "stranieri"

Gătitul miresei, o tradiţie pe care naşul "stranier" 
o repetă cum se cuvine           

Nunţile „stranierilor”

Ana Maria Carmen 
este aşteptată acasă

Evenimente dedicate lui Brâncuşi 
la Lisabona

O proiecţie de film - "Constantin Brâncuşi. Coloana sau o lecţie
despre infinit" de Laurenţiu Damian, două conferinţe şi o expoziţie
dedicate sculptorului au fost organizate ieri-seară, la Lisabona, în 
cadrul unui eveniment care marchează cinci decenii de la moartea 
artistului. Pe 16 martie s-au împlinit 50 de ani de la moartea sculp-
torului.

Mediafax/M.Z.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MAPAMOND
Marţi, 21 August 2007

6
VIAŢA LIBERĂ

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

A
N
AL

IZ
Ă

Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Conceptul de mare familie europeană ne-a 
apărut parcă mai concret atunci când auto-
rităţile din Livorno au decretat zi de doliu 

după ce patru copii români emigranţi au murit arşi 
într-un accident. Împrejurările morţii lor au fost 
groaznice şi revendicarea ulterioară a unui aşa-nu-
mit atentat a întărit ideea că şi din punct de vedere 
al imaginii internaţionale, autorităţile din oraşul ita-
lian au făcut un gest potrivit şi imediat faţă de nişte 
străini, pe deasupra nedoriţi. În România, moartea 
unor copii, ca şi cei arşi în Italia, de etnie romă, ar 
fi alimentat ştirile de la ora cinci, dar mă îndoiesc 
de faptul că vreun primar de comună sau de oraş ar 
fi pus steagurile în bernă. Nici dacă, trecând prin 
comuna lui, ar fi murit într-un accident vreun laureat 
al Premiului Nobel şi familia lui numeroasă…

Că xenofobia şi rasismul sunt mai explicite în ţări 
europene mai devreme dedate cu democraţia, o re-
levă şi revendicarea „atentatului” din Livorno: gru-
parea Grupul Armat pentru Purificare Etnică susţine 
că oamenii săi au pus focul, ba chiar că se aşteptau 
la mult mai multe victime şi că vor continua! De 

fapt, nici nu contează dacă acest grup există cu ade-
vărat şi s-a manifestat criminal, ca ucigaş de copii, 
ci chiar revendicarea înseamnă un anumit sentiment 
sălbatic, o reacţie corosivă a societăţii în faţa migra-
ţiilor acestui început de mileniu. Mai izolată, până 
nu demult aşezată dureros, dar şi comod, în spatele 
Cortinei de Fier, România nu s-a confruntat, încă, cu 
o invazie a forţei de muncă şi este încă ospitalieră. 
Mulţi români lucrează în străinătate, lăsând locul 
chinezilor sau moldovenilor, dar anii următori ar 
putea duce şi la noi la efecte nedorite. Ca şi alte ţări 
balcanice, România nu are o legislaţie care să pe-
depsească explicit intoleranţa rasială sau homofobă. 
Se spune însă că funcţia creează organul: ţări care 
au o astfel de activitate se confruntă cu mai multă 
ură. Astfel,  în ediţia electronică a BBC de ieri,  era 
citat Raportul  pe 2006 al Human Rights First, care 
stabileşte o creştere a numărului actelor de intole-
ranţă  în 2006 în Franţa, Marea Britanie, Germania, 
Ucraina sau Rusia. Desigur, ne vom adapta legislaţia 
în timp, dar şi ura, care se formează şi ea la şcoala 
vieţii...

Ura merge la ºcoalã

Inundaţii 
în state 
americane

Ploile torenţiale înregi-
strate în statele americane 
Minnesota şi Oklahoma, 
datorită furtunii tropicale 
Erin, au provocat moar-
tea a 12 persoane, fiind 
organizate operaţiuni de 
salvare fără precedent a 
persoanelor refugiate pe 
acoperişurile locuinţelor 
sau autovehiculelor, a 
anunţat ieri presa locală, 
citată de AFP.

Căzuţi în râu
Un număr de 25 de 

persoane aflate într-un 
autobuz au murit, iar alte 
opt au fost rănite, după 
ce maşina a derapat ieri 
pe un drum de munte din 
nord-estul Pakistanului 
şi a căzut în defileul unui 
râu adânc de 300 de me-
tri. Maşina transporta în 
jur de 40 de persoane.

Inundaţii în 
vestul Austriei

O persoană a murit în 
apropiere de Salzburg, la 
300 de kilometri vest de 
Viena, în urma inundaţii-
lor provocate de ploile to-
renţiale însoţite de grin-
dină, înregistrate în noap-
tea de duminică spre luni 
în vestul Austriei.

Erupţii 
vulcanice

Un vulcan a început 
să erupă pe insula 
indoneziană Sulawesi, în 
staţiunea turistică Siau. A 
fost decretată starea de 
urgenţă în zona Muntelui 
Karangetang, în condiţiile 
în care norii de gaze, care 
au temperaturi ridicate, 
au început să se depla-
seze, punând în pericol 
vieţile a sute de oameni. 
De asemenea, un alt 
vulcan, situat la 175 de 
kilometri de Masivul 
Karangetang, a început 
să evacueze cenuşă.

Bilanţ 
modificat

Bilanţul cutremurului 
de miercuri, din Peru, ar 
putea ajunge la 540 de 
morţi, a declarat şeful 
de operaţiuni al servici-
ului peruan de protecţie 
civilă, Aristides Mussio, ci-
tat de AFP. Ultimul bilanţ 
provizoriu al cutremuru-
lui se ridică la peste 500 
de morţi şi 2.000 de răniţi, 
în timp ce 200.000 de per-
soane sunt sinistrate.

Jurnalişti statui
Jurnaliştii americani Bob 

Woodward şi Carl Berstein, 
care au semnat seria de an-
chete şi dezvăluiri din afa-
cerea "Watergate", ce l-au 
costat pe Richard Nixon 
postul de preşedinte al SUA, 
vor avea replici de ceară la 
muzeul Madame Tussaud 
care îşi va deschide porţile la 
Washington.

Gumă 
de mestecat 
de 5.000 de ani

O bucată de gumă de mes-
tecat veche de 5.000 de ani, 
purtând încă urme de dinţi pe 
ea, a fost descoperită de o stu-
dentă britanică în Finlanda, 
în timp ce făcea practică la 
un sit arheologic, potrivit 
sky.com. Descoperirea este o 
bucată de clei de scoarţă de 
mesteacăn.

Filmări 
cu victime

Unsprezece persoane au 
fost rănite, după ce au căzut 
dintr-un camion, în timp ce 
filmau o scenă pentru cel mai 
recent film al actorului ame-
rican Tom Cruise, "Valkyrie", 
care este turnat în prezent 
la Berlin, potrivit unor surse 
din poliţia germană, citate de 
Reuters. Persoanele au căzut 
din maşină după ce unul din-
tre panourile laterale ale re-
morcii s-a deschis la o curbă. 
În "Valkyrie", Tom Cruise in-
terpretează rolul colonelului 
Claus von Stauffenberg care 
a încercat să-l asasineze pe 
Adolf Hitler, în iulie 1944.

Gata cu turneele!
Veteranii rock-ului britanic 

Rolling Stones vor renunţa de-
finitiv la turnee după un ultim 
concert pe care îl vor susţine 
duminică pe stadionul O2 
din Londra, la finalul seriei "A 
Bigger Bang", potrivit presei 
din Marea Britanie.

Haine cu aer 
condiţionat

O companie japoneză a 
scos pe piaţă cămăşi şi ja-
chete "cu aer condiţionat" 
care nu numai că reprezintă 
o bună afacere, dar sunt şi o 
metodă eficientă de a proteja 
mediul. Două mici ventilatoa-
re cusute pe spatele hainelor 
şi alimentate cu o baterie de 
buzunar reîncărcabilă menţin 
temperatura corpului scăzută 
şi elimină transpiraţia. 

Deportare amânată
O tânără din România, Monica Streangă, care spune că a fost 

adusă în Canada şi obligată să se prostitueze, nu va mai fi deportată 
pe motiv că traficanţii ar putea să se răzbune pe ea la întoarcerea în 
ţară, potrivit The Toronto Sun.

Poliţiştii români îşi continuă misiunile 
din Italia

Poliţiştii români detaşaţi în Italia îşi vor continua misiunile de 
combatere a infracţiunilor comise de concetăţenii lor în această ţară, 
după ce misiunea care s-a încheiat recent, ITARO 3, s-a soldat, printre 
altele, cu arestarea mai multor traficanţi de persoane.

Sondajele de opinie din Rusia 
îl indică pe Serghei Ivanov ca fa-
vorit în cursa pentru alegerile 
prezidenţiale ce se vor desfăşu-
ra anul viitor, iar casele de pariu-
ri - reputate ca fiind foarte bine 
informate cu privire la situaţia 
politică - îl susţin şi ele pentru 
funcţia de preşedinte. Casa de 
pariuri pe Internet Unibet îl 
consideră favorit pe vicepre-
mierul Ivanov, cu miza de 2,2 la 
1, în cursa pentru înlocuirea în 
funcţie a preşedintelui Vladimir 
Putin. Colegul lui Ivanov, vice-
premierul Dmitri Medvedev, îl 
urmează îndeaproape, cu 3,75 
la 1, potrivit casei de pariuri în-
registrată în Malta. Cel de-al 
treilea favorit, premierul Mihail 
Fradkov, vine cu mult în urmă, 
zece la unu.

Unii cercetători afirmă că 
pariurile cu privire la rezultatul 

alegerilor reprezintă o previ-
ziune mai bună decât sondajele 
de opinie. Motivul invocat de ei 
este acela că o persoană care 
a mizat cu bani pe un anumit 
rezultat al votului are tendinţa 
să aleagă mai raţional decât un 
respondent într-un sondaj de 
opinie.

Ultimul sondaj de opinie 
publicat de centrul rus Levada îl 
credita pe Ivanov cu 31 la sută 
din preferinţele electoratului. 
Ivanov, în vârstă de 54 de ani, 
este la fel ca şi Putin fost agent 
KGB, din Sankt Petersburg. 
Acelaşi sondaj de opinie îl 
creditează pe Medvedev cu 
27 la sută din preferinţele 
alegătorilor. Site-ul de Internet 
pentru pariuri Intrade, cu se-
diul în Irlanda, îl citează şi el 
pe Ivanov ca fiind principalul 
favorit. Site-ul administrează 

un fel de bursă virtuală, unde 
vizitatorii pot tranzacţiona po-
sibilele rezultate ale alegerilor 
din Rusia. Câştigarea votului de 
către Ivanov reprezintă pachetul 
de acţiuni cel mai bine cotat, la 
un preţ de 41 din 100 de puncte 
posibile. Pachetul Medvedev 
se vinde cu 17 puncte, iar Putin 
este cel de-al treilea favorit, cu 
15 puncte, deşi Constituţia rusă 
îi interzice să candideze la un 
nou mandat, iar el a afirmat clar 
că se va retrage anul viitor.

Ivanov neagă că ar intenţiona 
să candideze la preşedinţie, aşa 
cum fac toate personalităţile 
pro-Kremlin care au legături 
cu desfăşurarea cursei electo-
rale. Acest lucru nu a pus însă 
capăt speculaţiilor referitoare 
la noul preşedinte şi la cine va fi 
susţinut de Putin la Kremlin.

În cursa pentru Kremlin

Pariu pe Ivanov 

Parlamentul turc a organizat 
ieri un nou scrutin pentru des-
emnarea preşedintelui ţării, la 
patru luni după ce elitele milita-
re şi laice au blocat încercarea de 
alegere a ministrului de Externe 
Abdullah Gul, un politician cu 
trecut islamist. La o nouă încer-
care, Abdullah Gul, a câştigat 
majoritatea sufragiilor în prima 
rundă a alegerilor preziden-
ţiale, însă nu a obţinut majori-

tatea de două treimi necesară 
în Parlament pentru o victorie 
deplină, au anunţat deputaţii ci-
taţi de Reuters. Un al doilea tur 
de scrutin este programat să se 
desfăşoare vineri, la Ankara.

Şansele lui Gul au fost mici 
în condiţiile în care şi-a depus 
candidatura şi ultranaţionalis-
tul Sabahattin Cakmakoglu, iar 
formaţiunile prokurde au anun-
ţat că vor vota împotriva sa. Şi 

opoziţia de stânga a avut propri-
ul candidat, Tayfun Icli. Deşi Gul 
susţine că va apăra valorile laice, 
opoziţia elitelor seculare rămâne 
puternică, mai ales pentru că 
soţia sa poartă încă vălul islamic. 
În pofida unei opoziţii fervente, 
Gul va câştiga cel mai probabil al 
doilea scrutin. Partidul său AK a 
fost consolidat de victoria obţi-
nută în alegerile generale anti-
cipate din iulie.

Alegerea preşedintelui în Turcia

Decesul unei tinere românce, 
înjunghiată în plină stradă de 
fostul său logodnic, de aseme-
nea român, a generat ieri indig-
nare în Spania, unde violenţele 
conjugale au sporit numeric, în 
pofida unei legi pentru comba-
terea acestui fenomen. Potrivit 
AFP, circa o sută de persoane 
s-au adunat în faţa primăriei din 
Gandia, o comună turistică din 
regiunea Valencia, pentru a de-
nunţat această "agresiune laşă" 
şi pentru a cere o sancţiune pe-
nală exemplară împotriva agre-
sorului.

Victima, o româncă în vârstă 
de 20 de ani, a decedat ca ur-
mare a numeroaselor lovituri de 
cuţit administrate de fostul său 
logodnic, un cetăţean român de 
23 de ani, în timp ce se plimba 
duminică-seara pe bulevardul si-
tuat în apropiere de malul mării 
din Gandia, la braţul noului său 

partener. Acesta, un tânăr ecua-
dorian care a fost şi el rănit cu 
mai multe lovituri de cuţit, a fost 
spitalizat în stare gravă, după ce 
a suferit răni la rinichi şi torace. 
Agresorul, care a fost plasat în 
stare de arest, primise ordin ju-
diciar de a păstra distanţa faţă 
de victimă, pe care o maltratase 
anterior.

Tânăra este cea de-a 51 feme-
ie victimă a violenţelor domes-
tice în Spania, de la începutul 
anului.

O lege spaniolă, unică în 
Europa împotriva "violenţei de 
acest gen", aflată în vigoare din 
ianuarie 2005, a permis crearea 
a 28 de tribunale specializate 
în acest domeniu şi sprijinirea 
femeilor victime ale violenţelor. 
Cu toate acestea, violenţa conju-
gală nu a scăzut în intenistate în 
Spania.

Spania

Agresiune mortală
[ Cazul unei românce ucise de fostul partener stârneşte 

indignarea populaţiei

Uraganul Dean a lovit Jamaica, 
doborând copaci şi acoperişuri şi 
provocând alunecări de teren. 
Compania jamaicană de elec-
tricitate a întrerupt furnizarea 
curentului. Guvernul jamaican a 
interzis circulaţia şi a suplimen-
tat numărul patrulelor de poliţie 
pentru a preveni jafurile. Mulţi 
locuitori ai insulei au refuzat să 
fie evacuaţi. Din cauza uraga-
nului, guvernul din Jamaica a 

decretat stare de urgenţă pe o 
perioadă de 30 de zile.

Uraganul Dean ar putea ajun-
ge pe coasta Texasului mâine. 
Preşedintele George Bush a sem-
nat un ordin prin care permite 
guvernului federal să trimită 
fonduri şi alimente în zonă şi să 
treacă la evacuarea localnicilor. 
"Dean ar putea deveni uragan de 
categoria a V-a, având un poten-
ţial catastrofal", au avertizat me-

teorologii americani. Companiile 
energetice urmăresc şi ele evolu-
ţia uraganului Dean care va lovi 
şi Golful Mexic unde se găsesc 
4000 de platforme petroliere şi 
de gaze. Muncitorii din domeniu 
staţionaţi în Golful Mexic au fost 
evacuaţi.

Mai multe persoane au fost 
ucise de trecerea uraganului prin 
Caraibe.

Cu 230 de kilometri pe oră

Un paraşutist slovac a căzut 
în gol, sâmbătă, de la o înălţime 
de 1.200 de metri pentru că 
nu i s-a deschis paraşuta, dar 
a supravieţuit impactului, deşi 
are mai multe leziuni. Potrivit 
AFP, bărbatul, în vârstă de 33 de 
ani, a suferit fracturi multiple la 
bazin, la coaste, precum şi mai 

multe contuzii, însă viaţa sa este 
în afara oricărui pericol. Acesta a 
fost primul salt al paraşutistului, 
care nu a folosit nici paraşuta 
de rezervă, evident din lipsă de 
experienţă. Soţia sa îl aştepta 
jos şi îl vedea cu cade în gol, în-
vârtindu-se în spirală, fapt ce i-a 
atenuat căderea.

Supravieţuitorul

Norocul 
începătorului

Peste 60.000 de pisici negre 
dispar în fiecare an în Italia, fiind 
victimele superstiţioşilor care le 
"acuză" că ar avea puteri malefi-
ce, a anunţat de curând o asocia-
ţie italiană ce luptă pentru pro-
tecţia şi drepturile animalelor. 
"Ne-au fost semnalate nenumă-

rate cazuri în care pisicile negre 
au fost ucise cu bestialitate de 
către persoane superstiţioase, 
aceste crime atroce fiind săvâr-
şite în ritualuri ezoterice, chiar 
sataniste", a declarat purtătorul 
de cuvânt al asociaţiei AIDAA. 
Acesta a adăugat că asociaţia 

doreşte să redea "demnitatea" 
pisicilor negre. Pentru a duce la 
îndeplinire ceea ce şi-a propus, 
asociaţia AIDAA a decretat ziua 
de 17 noiembrie ca fiind ziua na-
ţională pentru apărarea pisicilor 
negre în Italia.

În Italia

Zi naţională a pisicilor negre

Aproape 600 de persoane 
s-au dezbrăcat pe un gheţar 
din Alpii Elveţieni pentru a apă-
rea într-o fotografie de grup. 
Imaginea, realizată de Spencer 
Tunick, va fi folosită în cadrul 
unei campanii împotriva încăl-
zirii globale a organizaţiei eco-
logiste Greenpeace. Fotografia a 
fost realizată la baza gheţarului 
Aletsch care în fiecare an se mic-
şorează cu peste o sută de metri. 
Născut în Statele Unite, Spencer 
Tunick şi-a câştigat notorietatea 
fotografiind grupuri de sute de 
oameni dezbrăcaţi, de cele mai 
multe ori decorul fiind constituit 
de celebre obiective turistice.

Avertisment în Elveţia

Goi pe gheţar 

Gul  - învingător, dar nu ales

Dean a lovit Jamaica

Trãsnaia ZILEI
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Suntem oare răspunzători de 
toate evenimentele prin care ne 
este dat să trecem? "Viaţa spiritu-
ală, spunea unul dintre gânditorii 
veacului trecut, nu poate fi decât
trăită într-o formă în care cei ce iau 
parte la ea să se simtă nemijlocit 
pătrunşi în propria lor existenţă." 
O astfel de clarificare se impune
înainte de a prezenta remarcabila 
carte a lui Leonard Calea, cunos-
cut actor al Teatrului Dramatic 
"Fani Tardini" din Galaţi. Autorul 
nu împrumută "întâmplări" din 
anecdotica spectaculoasei sale 
profesii şi nici nu-şi invocă succe-
sele spre a-şi justifica renumele.
Cu "o luntre" de amintiri, priveş-
te de la prova întinsele teritorii 
ale visului care se profilează pe
ceea ce noi, ceilalţi, credem că se 
cheamă trecut. În acele tărâmuri 
copilul de odinioară şi-a înălţat 
din iubirea pentru părinţi şi pen-
tru Dumnezeu, pentru animalele 
de povară şi pentru toate înseni-
nările   cetatea libertăţii de a gân-
di. Într-un asemenea loc nimic 
nu rămâne încătuşat, iar numele 
autorului îşi redobândeşte în 

Decenii de-a rândul Monica 
Lovinescu a fost alături de Virgil 
Ierunca un nume de referinţă 
în mentalul colectiv românesc. 
Decenii de-a rândul Monica 
Lovinescu ne-a oferit şansa de a 
nu ceda în faţa minciunii, impos-
turii şi ticăloşiilor istoriei. Decenii 
de-a rândul Monica Lovinescu a 
însemnat pentru milioane de 
români speranţa că se mai poa-
te spera, dincolo de deznădej-
dile şi disperările clipei. Istoria 
i-a dat dreptate,  i-a confirmat
opţiunile, cât şi viziunea despre 
istorie, despre politică, şi nu în 
ultimul rând, ceea ce numim eti-
că. Romanul de faţă, „Cuvântul 
din cuvinte”( Editura Humanitas, 
2007), apare pentru prima oară, 
tradus (exemplar, de Emanoil 
Marcu) din limba franceză, în 
care a fost scris, cu peste 40 de 
ani în urmă. O parabolă-utopie 
neagră-eseu narativ şi medita-
ţie morală de-opotrivă, despre 
oameni, putere şi istorie. O car-
te extrem de elaborată, plină 
de subtile formulări, cu o bună  
ştiinţă a compoziţiei literare, 
dincolo de tragismul anti şi ne-
literar al dictaturii totalitare. Un 

66 la „Dunărea 
de Jos”
August 
cu naivitate, 
septembrie 
cu scriitori

Numărul din august 
(66) al revistei „Dunărea 
de Jos” s-a luat la trântă cu 
„Naivitatea”, tema propusă 
colaboratorilor. Încercând 
s-o definească în articolul
„Este oare naivitatea o sta-
re?”, Constantin Frosin co-
mentează o serie de citate 
celebre de tipul „O revolu-
ţie este începută întotdeau-
na de naivi, continuată de 
intriganţi şi consumată de 
sceleraţi” (Paul Bourget). 
Mai tratează tema, cu subti-
litate şi efect, George Lateş 
(„Innocentia feminae”), 
Cătălin Enică („Între sfânta 
naivitate şi ignoranţă”) şi 
Simona Frosin („A fi sau nu
a fi… naiv”).

Un excelent eseu în 
„Anul Eliade”  semnează 
Traian Drăgănescu: „Balada 

Meştereului Manole în vizi-
unea lui Mircea Eliade. De ce 
(mai) trăieşte Ana în zidire?”. 
Viorel Dinescu depăşeşte 
graniţa în ancheta sa, abor-
dându-l sub tirul celor şapte 
întrebări pe scriitorul Vasile 
Tărâţeanu, din Cernăuţi, 
care afirmă „Cultura unui
popor nu poate dăinui în 
timp fără sfintele-i tradiţii”.
Eugen Drăgoi publică epi-
sodul I dintr-un ciclu care 
se anunţă extrem de intere-
sant: „Martiri contemporani 
la Dunărea de Jos”, iar Ion 
Cordoneanu  scrie despre 
„Modernitate şi religie”. 
Gelu Kahu continuă pledoa-
ria sa pentru „Vocaţie”, iar 
Virgil Guruianu mai scoate 
din „Dicţionarul General 
al Literaturii Române” pe 
gălăţenii Octavian Buhoiu 
şi N. Argintescu-Amza. 
Remarcabil interviul rea-
lizat de Laura Guţanu, la 
Paris şi Iaşi, cu scriitorul 
Radu Negrescu-Şuţu, des-
cendent al celebrei familii.  
Emil Achim scrie despre 
„Aleksandr Soljeniţân în 
România”.

Revista publică mul-
tă poezie, semnată 
de Ion Grigoroiu, Ion 
Zimbru, Luminiţa Mihai, 
Maria-Magdalena Popescu 
El-Kharouf, Ilie Motrescu, 
Laurenţiu Pascal, dar şi pro-
ză cu Constantin Tănase, 
Ion Avram şi Maximilian 
Popescu Vella. Teatrul este 
al lui Victor Cilincă… La 
cronici literare, ni se propun 
„Duplex poetic” (Ramona 
Rusenescu şi Paul Blaj, 
„Curcubeul, ca o blândă 
seceră”), de Ionel Necula, 
„Densitatea profunzimilor 
cognitive într-o metarea-
litate” (Clara Mărgineanu, 
„Femeia abastră”), de Victor 
Sterom, „Suferinţa şi func-
ţiile sale poetice” (Angela 
Baciu, „De mâine până mai 
ieri, alaltăieri”) de Ionel 
Necula şi „O întoarcere cum 
puţine sunt” (Tudor Cristian 
Roşca, „20/21”), de A.G. 
Secară.  La plastică, Valentin 
Ciucă semnează „Nicolae 
Mantu - restituiri nece-
sare”, iar Corneliu Stoica 
continuă „Dicţionarul artis-
ticilor plastici gălăţeni” şi 
propune „Un destin tragic: 
Dimitrie Hârlescu”. Pentru 
numărul din luna septem-
brie, „Dunărea de jos” face 
apel la marea memorie şi 
propune tema „Scriitori… 
uitaţi”...

Ion Manea 

La Editura „ART XXI” din Iaşi 
a apărut anul acesta volumul 
„Exerciţii de fidelitate – eseuri,
portrete, vernisaje”, semnat de 
criticul de artă Valentin Ciucă. 
În cele 625 de pagini regăsim 
şi câteva trimiteri la oameni de 
artă ai Galaţiului. Astfel, autorul 
dedică trei capitole din cartea 
sa lui Nicolae Mantu (Restituiri 
necesare, pg.128-130), lui Mihai 
Dăscălescu (Un pictor proteic 
– pg.126-128) şi lui Teodor Vişan 
(Culorile verii... – pg.515-516). 
Totodată, Valentin Ciucă amin-
teşte de un alt gălăţean, profeso-
rul Corneliu Stoica, „omul care, 
de câteva decenii, sârguincios şi 
pasionat, scrie despre fenomenul 
artelor plastice la Dunărea de Jos. 
Aplicate analitic şi documentate 
cu acribie de cercetător, textele 
sale se vor dovedi utile proiec-
tului prin care încerc să conturez 
cât mai cuprinzător harta artelor 
vizuale a întregii Moldove, even-

tual şi a Basarabiei”, consemnea-
ză autorul.

Referindu-se la cele trei 
cărţi semnate de gălăţeanul 
Corneliu Stoica („Artişti plastici 
la Dunărea de Jos” – Editura 
Alma, 1999; „Identităţi artistice” 
– Editura Alma, 2004 şi monogra-
fia „Nicolae Mantu  1871-1957”,
Ed.Alma, 2006), Valentin Ciucă 
apreciază: „Cronicarul, care ur-
măreşte evoluţia fenomenului 
la zi, este dublat de un rigu-
ros istoric de artă, pentru care 
identificarea unui tablou, cores-
pondenţa unui artist sau câteva 
fotografii artistice constituie un
prilej de indiscutabilă satisfac-
ţie. Confratele Corneliu Stoica ne 
furnizează periodic şi temeinic 
informaţii şi aprecieri despre ar-
tiştii importanţi ai locului, fie că
este vorba despre înaintaşi sau 
despre cei care acum îşi contu-
rează o personalitate distinctă”.

Angela Ribinciuc       

La vernisajul de sâmbătă al 
expoziţiei „Arta ca viaţă” - edi-
ţia 2006,  de la Muzeul de Artă 
Vizuală, au fost prezenţi şi absol-
venţii promoţiei de acum 30 de 
ani a Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, unii chiar implicaţi în or-
ganizarea taberei internaţiona-
le. Alături de foştii lor profesori 
- plasticienii Nicolae Spirescu şi 
Vasile Neagu -, au ajuns la rândul 
lor dascăli şi plasticieni preţuiţi 
foştii absolvenţi Gheorghe Miron 

şi Ioan Tudor, adică organizato-
rul taberei şi directorul actual 
al Liceului de Artă… Chiar dacă 
unii au trecut între timp la alte… 
arme, cât mai apropiate de artă, 
„microbul” a rămas în toţi! Au 
sărbătorit în aceeaşi zi, pentru 
prima oară de la absolvire, mai 
puţin de jumătate din foştii elevi, 
mulţi fiind aşezaţi pe la şcolile şi
şevaletele lor de prin alte colţuri 
de ţară sau chiar în străinătate. 
Astfel, Aurel Tudorache predă 

pictura italienilor, să-i înveţe 
minte, iar Viorel Pricope este in-
giner în SUA şi-i ajută pe ameri-
cani să construiască în continua-
re capitalismul… 

În total, nouă „supravieţuitori” 
ai liceului, care nu s-au mai vă-
zut „oficial” de trei decenii, i-au
aplaudat sâmbătă pe autorii ex-
poziţiei şi au stat de vorbă apoi 
despre visele lor de juneţe şi, 
desigur, despre  cele viitoare.

Victor Cilincă 

Tecuciul literar 
confirmă
Un Victor Ion 
Popa inedit

A apărut numărul 3-4 
(iunie-iulie) al revistei 
„Tecuciul literar-artistic”, 
cu un editorial care oma-

giază „Simfonia rozelor în 
Grădina Publică din Tecuci, 
de Eleonora Stamate. 
Remarcăm articolul 
Doinei Branişte „Urmuz 
în familia avangardişti-
lor?”, precum şi  eseul lui 
George Lateş „Primordiul 
morţii la Mihai Eminescu”. 
Despre Gherasim Luca, 
„Un poet român la Paris”, 
scrie  Adrian Grauenfels, 
din Israel, selectând  şi 
două poezii, una în fran-
ceză, cealaltă în română. 
Un alt poet prezentat este 
ieşeanul Horia Zilieru (bio-
grafie şi grupaj de versuri). 
Preotul Gheorghe Calciu 
publică un interesant ar-
ticol intitulat „Mormântul 
furat”, cu subtitlul   „De ce 
a fost ars trupul lui Mircea 
Eliade?”. Angela Botez 
propune „20 de ani de la 
trecerea în nefiinţă a ilus-
trului filosof Constantin
Noica (1903-1987), iar 
Nicolae Chiscop îl pre-
zintă pe „Gabriel Drăgan 
(1904-1981) – scriitor tecu-
cean al mândriei răzăşeşti 
şi al avântului eroic”. 

De la Bucureşti, gălă-
ţeanul Valeriu Gorunescu 
trimite revistei o „Scrisoare 
către tecuceni”, publicată 
sub titlul  „Tecuci – un oraş 
pavat cu visurile tinere-
ţii noastre”. Dar ceea ce îi 
conferă numărului revis-
tei o importanţă aparte 
constă în publicarea unui 
inedit Victor Ion Popa, 
dramaturgul atât de legat 
de urbea Tecuciului. Este 
vorba de un autoportret, 
având pe verso o scri-
soare trimisă în 1930 de 
autorul piesei „Take, Ianke 
şi Kadâr” scriitorului de 
origine tecuceană Eugen 
Boureanu. Autorul artico-
lului, Ştefan Andronache, 
notează că documentul se 
află în colecţiile Bibliotecii
Municipale „Şt. Petică”, iar 
scrisoarea de pe verso a 
fost descoperită recent, în 
2004.

 Deşi aflată doar la nu-
merele 3-4, revista „de 
cultură, opinie şi informa-
re” se dovedeşte cel puţin 
ambiţioasă.

Ion Manea  

Deţinători ai marelui trofeu, ai 
unui loc pe podium sau ai unei 
distincţii speciale, cele nouă an-
sambluri de profesionişti sau 
de amatori au oferit gălăţenilor 
spectacole deosebite. Marele 
câştigător al evenimentului 
organizat de Centrul Cultural 
«Dunărea de Jos» pe parcursul 
a cinci zile este însă publicul. 
Nelipsiţi în niciuna dintre seri 
de la scena de la Sindicate sau 
prezenţi doar la Gală, spectatorii 
au savurat dansurile exotice sau 
mai familiare, au făcut pronosti-
curi asupra premianţilor, au apre-
ciat porturile populare specifice,
au aplaudat şi au jucat în ritmu-
rile invitaţilor sau i-au implorat 
pe preferaţii lor să pozeze pentru 
fotografii de grup.

Deschidere 
spre alte culturi»

„Cred că Odessa a meritat 
marele treofeu, ştiu că erau fa-
voriţi. Mie îmi pare rău pentru 
Republica Moldova, nu meritau 
doar locul al treilea. De altfel, şi 
la Georgia mă aşteptam la mai 
mult”, a dorit să ne împărtăşeas-
că, în ziua Galei, Mihaela (30 de 
ani), prezentă seară de seară la 
spectacole. „Festivalul e o şan-

să pentru gălăţeni. Pentru mine, 
în special, este şi o deschidere 
spre alte culturi şi nu a fost doar 
un mod de a-mi petrece serile. 
Dansul şi, mai ales, muzica sunt 
cele mai potrivite moduri de a cu-
noaşte o altă cultură.” 

„Păcat că nu au fost mai mul-
te scaune, după o zi de muncă 
e greu să stai în picioare. Mi-aş 
fi luat bilet şi dacă ar fi fost cu
plată”, ne-a spus doamna Felicia 
Mitrofan, extrem de plăcut impre-
sionată, la rândul ei, de prestaţia 
grupului din Republica Moldova. 
Marius (28 de ani) era bucuros 
că, deşi nu a fost în toate serile la 
festival, a reuşit să vadă, măcar la 
Gala premiilor, evoluţia turcilor, 
a căror muzică îi place. Turcii au 
câştigat, de altfel, Premiul pentru 
Popularitate. Dănuţ, un alt tânăr, 
ne-a replicat: „Galaţiul mai ştie să 
facă şi altceva decât să fie un oraş
industrial. Faptul că festivalul e 
internaţional şi nu doar naţional 
îi creşte cota foarte mult.”

Scenă mai mare 
şi cazare cu mai multe stele

Organizatorii speră ca anul 
viitor să ofere condiţii mai bune 
invitaţilor, atât în ceea ce priveş-
te scena, cât şi locaţia unde vor 

Festivalul Internaţional de Folclor

Publicul, marele câştigător
[ Organizatorii speră să ofere condiţii 

mai bune la ediţia viitoare 

fi cazaţi. „Galaţiul merită ca şi alţi
locuitori să se bucure de festival. 
Televiziunea Română nu a ve-
nit la eveniment pentru că nu a 
avut unde să-şi pună aparatura, 
iar multe dintre grupuri au evo-
luat doar cu opt perechi, în loc de 
14-16 câte aveau în program. De 
asemenea, sperăm ca şi la cazare 
să le oferim ceva mai bun. Au fost 
grupuri care au ales să stea la ho-
tel, pe banii lor, pe parcursul fes-

tivalului”, ne-a declarat directorul 
festivalului, Vasile Plăcintă. Cei 400 
de participanţi (nouă grupuri din 
opt ţări ) au fost cazaţi la căminele 
Grupului Şcolar „Elena Doamna” 
şi Seminarului Telogic „Sf.Apostol 
Andrei”. Eugen Durbacă, preşe-
dintele Consiliului Judeţului, insti-
tuţia finanţatoare a manifestării, a
susţinut că va acorda tot sprijinul 
astfel încât Festivalul să  se diver-
sifice şi să devină chiar un… Cerb

de Aur. De la prima ediţie, mani-
festarea a câştigat, cu siguranţă, 
la capitolul diversitate folclorică. 
Faţă de 2006, trei noi naţiuni, 
poloneză, grecească şi turcă, au 
fost reprezentate anul acesta, iar 
Grecia chiar a reuşit să cucerească 
premiul I. 

C.S.Carp
Foto: Răzvan Sburlan

Comunitatea 
grecească din 

Galaţi a fost 
alături de 

invitaţii 
prezenţi la 

festival
Foto: Nicolae 

Sburlan

Veterani ai artei

Cronica literară

[ Leonard Calea, „Doar un vis”, Ed. Alma Print, 130 pag.

plan scriitoricesc funcţia-simbol 
a călăuzirii spre bine.

Leonard Calea povesteşte 
copilăria şi adolescenţa unui 
băiat născut în mirabilele tă-
râmuri mehedinţene care îşi 
sporesc proporţiile prin arta 
memoriei - până a deveni un 
regat al inimii: "În depărtare se 
vedea Coloana Nesfârşită unind 
Cerul cu Pământul. La Răsărit, 
zorile  însângerate erau pe ducă. 
Măreţul soare învinsese umbra 
pământului şi întemniţase noap-
tea." Stilul asemănător cu acela al 
lui Zaharia Stancu (din "Ce mult 
te-am iubit" şi "Jocul cu moar-
tea") nu este înrâurit doar de stra-
tegiile narative tradiţionale, de 
solemnitatea resemnării stoice 
în faţa timpului sau de puterea 
de invenţie a sintagmei "vorba 
ceea". Cu o viaţă plămădită din 
iubire şi din echilibru, eroul cărţii 
se află în intimitate cu cerul, cu lu-
mina văzută, cu nourii, cu câmpia 
(căreia îi închină un imn, în între-
gime citabil), cu cărţile desăvârşi-
rii spiritului românesc. Într-o vre-
me care se împleticeşte printre 
discursuri (geniale) mincinoase, 
autorul face elogiul simplităţii, al 
bunei-credinţe, al sentimentelor 
ce-l apropie de starea de sfinţe-
nie. O stare "făurită" cu migală, 
pe dinlăuntru, acolo unde pul-
sează freamătul vieţii. Pâinea din 
care ies "aburi cu miros de foi de 
hrean", masa "cioplită cu barda 
atât de bine că ai fi zis că e răzuită
cu rindeaua", apele şi misterioasa 
Dunăre, zăpezile (de odinioară), 
casa părintească, şirul şcolilor, 
drumurile prăfuite şi cele de fier,
anii de ucenicie şi anii de creaţie, 

bucuria de a comunica încorpo-
rează o emoţionantă ordine a fic-
ţiunii artistice. Premianţii acestor 
timpuri - dacă nu surpă, măcar 
dizolvă limpezimile sufletului,
potrivit cu un "proiect" apocalip-
tic pentagonal. Lumea sensibilă 
conturată de artistul dramatic 
Leonard Calea nu se supune la 
umilinţele "noului stil" manifes-
tate prin slavă deşartă, trândăvie, 
"fuga speriată de durere" etc. 
Dacă există o semeţie, ea apar-
ţine luminii din fiinţa copilului,
care se va răsfrânge într-un emo-
ţionant poem existenţial.

Cele şase secvenţe ale vo-
lumului (simbolul numeric nu 
este departe de ideea creaţiei, 
de simbolistica ciclică) demon-
strează faptul că omul nu se înde-
părtează de anotimpurile lumii. 
Rămâne cu aşteptările Mamei, 
cu drumurile prin troiene şi prin 
cumpene ale Tatălui, cu Filip cel 
neînduplecat, cu toţi aceia care 
au trăit "în alt spaţiu şi în alt timp". 
Autorul nu are "teama de a se 
rătăci". Ajunge mereu la vechea, 
curata fântână, care-şi păstrează 
izvoarele limpezi (deşi furii i-au 
luat cumpăna). Uitarea nu a pie-
trificat viaţa, "sufletele oamenilor,
ploaia de râsete..." Ocrotitor este 
spaţiul desenat de Leonard Calea 
potrivit cu ţărmul visului său. Mi-l 
amintesc, tânăr, dominând iluzii-
le mărilor paşnice de odinioară 
de pe un colţ de stâncă dalmată 
şi urmărind, ca şi astăzi, "zborul 
păsării spre cuib". Visele nu pier, 
încărunţesc numai.

Prof. univ. dr. Virgil Nistru 
Ţigănuş

Trei decenii fix! 

"Din mila Sfântului facem 
umbră..."

Gălăţeni în volumul

Un roman de 
Monica Lovinescu

Monica Lovinescu, 
„Cuvântul din cuvinte”

Editura Humanitas, 2007

manifest pentru a nu ne lăsa în-
vinşi de mizeriile lumii, de ieri, 
sau de astăzi. Monica Lovinescu 
a fost şi a rămas un punct de re-
per al propriei noastre conştiin-
ţe româneşti. Romanul ei poate 
fi citit şi din această perspectivă,
chiar dacă noi ne-am mai schim-
bat. Din păcate.

Bedros Horasangian

„Exerciţii de fidelitate”

În 2007, Marele Trofeu al Festivalului a revenit Odessei

Pictorul 
Spirescu 
alături de 
fostul elev 
Ioan Tudor
Foto: Victor 
Cilincă
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Nr. ziar  5419 Talon pentru  Curier juridic

D.G.A.S.P.C. 
răspunde:
Comisia 
a procedat corect
Către 
„Viaţa liberă” Galaţi

Ca urmare a adresei dvs. 
nr. 7998/ 18.07.2007, înregis-
trată la instituţia noastră sub 
nr. 46816/25.07.2007, prin care 
solicitaţi analizarea şi rezolva-
rea corespunzătoare a sesizării 
doamnei Drăguş Ioana, do-
miciliată în comuna Cudalbi, 
judeţul Galaţi, aceasta soli-
citând încadrarea în grad de 
handicap, vă facem cunoscute 
următoarele aspecte: 

Doamna Drăguş Ioana 
a fost evaluată în data de 
21.06.2007 de către Comisia 
de Evaluare a Persoanelor cu 
Handicap Adulte a judeţului 
Galaţi, care a emis Certificatul 
de încadrare cu grad de han-
dicap nr. 3568/ 21.06.2007, fără 
grad de handicap. Conform 
criteriilor medicale prevăzute 
în Ordinul nr. 726/2002, emis 
de către Ministerul Sănătăţii şi 
Familiei, doamna Drăguş Ioana 
nu poate beneficia de grad de 
handicap, deoarece nu înde-
plineşte condiţiile de încadrare 
în grad de handicap. Doamna 
Drăguş Ioana a contestat certi-
ficatul nr. 3568/ 21.06.2007, în 
data de 17.07.2007, la Comisia 
Superioară de Evaluare a 
Persoanelor cu Handicap 
Adulte Bucureşti, urmând a 
primi răspuns în termen de 
45 zile, conform prevederi-
lor Legii nr. 448/ 2006 pri-
vind protecţia persoanelor 
cu handicap. Considerăm că 
doamnei Drăguş Ioana nu i 
s-au încălcat drepturile legale 
de către Comisia de Evaluare 
a Persoanelor cu Handicap 
Adulte Galaţi, fiind respectată 
legislaţia în vigoare cu privire 
la încadrarea în grad de han-
dicap.

Ec. Marinela Dobrea,
director general - 

Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Galaţi

Nedumerire
Avize, 
apoi amenzi?

„Avem o mare nedumerire 
la care aşteptăm un răspuns.

De ce Agenţia de Mediu şi 
Garda de Mediu Galaţi apro-
bă mai întâi avizele pentru 
autorizarea unor construcţii şi 
tăieri de copaci, după care face 
mare vâlvă şi, eventual, dă şi 
amenzi! Cum se poate explica 
această demagogie? De ce nu 
se opreşte          fenomenul  an-
tiuman  înainte de aprobarea 
avizului, mai ales că în multe 
cazuri unii cetăţeni le previn 
fie telefonic, fie în scris?

Când oare aceste instituţii 
vor lua atitudine fermă în dez-
astrul ce se produce în urbe?”

Cu respect,
 Cetăţeni din  Galaţi  

Scrisori 
pe adresa 
redactorului şef
Dureroasă 
lecţie 
de istorie (1)

Vă scriu legat de artico-
lul „Bulevardul ficatiştilor”. 
Să ştiţi că şi eu sunt fran-
cofon şi în ziua de 14 iulie 
am urmărit defilarea de pe 
Champs-Elysées, ca să văd 
românaşii noştri în ţinuta 
de pe  timpul lui Al. I. Cuza, 
ostaşii  fiind singurii care 
ne mai fac cinste astăzi 
când n-avem  politicieni 
adevăraţi nici cât degete-
le de la mâini, restul fiind  
mânaţi de interese per-
sonale, străine de nevoile 
reale ale poporului român, 
ţinta de predilecţie fiind 
îmbogăţirea cu orice preţ. 
Şi pe mine m-a bucurat 
reconcilierea franco-ger-
mană, după un secol de 
confruntări, în 1850 nemţii 
i-au bătut pe francezi, iar 
în 1914-1918 ei au mâncat 
bătaie. Apoi în 1940 tru-
pele „războiului fulger” au 
ocupat Franţa pentru câţi-
va ani, purtându-se cum 
nu ar fi trebuit să o facă. 
Desigur, rezistenţa france-
ză nu a stat cu mâinile în 
sân. Cinste lor că au reuşit 
să înlocuiască confrunta-
rea cu colaborarea, uitând 
durerile trecutului.  Nu 
mai pot fi de acord însă cu 
dvs. când vă ridicaţi împo-
triva legii lustraţiei, deoa-
rece „când era necesară, 
nu am reuşit să o facem”. 
Bănuiesc că aţi aflat de su-
tele de mii de patrioţi ro-
mâni - intelectuali şi gos-
podari fruntaşi - extermi-
naţi la Canal. Bănuiesc că 
aţi vizitat Muzeul Sighet. 
Acolo am găsit numele 
foştilor mei profesori de la 
licenţă şi doctorat, pe care 
i-am avut la Facultatea de  
Drept Bucureşti. De ase-
menea, cred că aţi aflat 
despre tragedia celor 40 
generali, care ne-au co-
mandat în răsărit şi apus.

O divizie sovietică a 
ocupat satul  natal în sea-
ra zilei de 26 august 1944, 
comandamentul i-a iz-
gonit pe părinţi din casă, 
fiind nevoiţi să doarmă în 
ieslea vitelor, iar un  soldat 
l-a bătut pe tata cu patul 
armei, când i-a spus să nu 
ia iapa, jumătate sânge, 
care abia fătase. A doua 
zi părinţii au constatat că 
le dispăruseră toate vitele 
din ogradă, 11 la număr, 
împuşcând boul care se 
opusese, luând şi mânzul 
crud, pe care l-au găsit 
mort la marginea satului. 
Atunci mi-au dispărut şi 
mie trei lăzi de campa-
nie, cu îmbrăcămintea şi 
încălţămintea primite la 
avansarea în gradul de 
sublocotenent. Până în 
octombrie părinţii şi doi 
fraţi au stat fugari, îmbră-
caţi cu haine peticite, spre 
a nu fi împuşcaţi, cum au 
păţit alţi gospodari, au 
mâncat porumb copt, iar 
când s-au întors acasă 
au găsit camerele goale, 
tablourile împuşcate, uşi-
le scrijelite de dezertorii 
ce au terorizat comuna.    
Apoi au început spolie-
rile comuniste, prin cote 
mari, impozite uzurare 
imposibil de achitat, mun-
că voluntară cu braţele şi 
căruţa, exproprierea de 
capital din 15 august 1947, 
acţiuni care mi-au trans-
format părinţii din gos-
podari fruntaşi în muritori 
de foame, deoarece le-au 
luat tot pământul şi au su-
primat mărunta pensie de 
slujbaş local pe care o pri-
mise tatăl meu, fiind obli-
gaţi să trăiască din ceea 
ce le puteam trimite noi, 
copiii lor, stare de durere 
care a dus-o pe mama în 
mormânt din cauza unui 
cancer generalizat.

(va urma)

Gral brig.rt. Neculai I. 
Staicu-Buciumeni

Urmăreşte cineva de la 
Primărie răspunsurile ce se 
dau cetăţenilor la scrisorile 
adresate dlui primar?

Este întrebarea ce ne-a fost 
adresată de Varadi Ernö din  
Galaţi, str. Săcele nr. 1A, pensi-
onar veteran de război, prin scri-
soarea adresată recent redacţiei. 
Domnia sa revine la scrisoarea cu 
nr. 7544/10.02.2006 înregistrată 
la Primăria municipiului Galaţi 
sub nr. 13668 din 16.02.2006. 
În esenţă, este vorba despre o 
notificare trimisă dnei Enache 
Măndiţa, vecina dlui Varadi Ernö, 
de a respecta prevederile Legii 
nr. 50/1991, actualizată în 2005, 
referitoare la autorizarea lucră-
rilor de construcţii. Ca să vedeţi 
şi dvs. cât preţ pun funcţionarii 
primăriei pe semnăturile şi dis-
poziţiile dlui primar, care n-ar 
trebui să  le tolereze un aseme-
nea comportament  faţă de lege 
şi cetăţean. 

Vecinul de la etajul 3 i-a  blo-
cat aerisirea de la bucătărie

Dna Hanganu Gabriela din 

Galaţi, care stă la etajul IV, are 
necazuri din partea vecinului 
de la trei care i-a blocat aerisirea 
comună. Ne întreabă dacă există 
vreo modalitate de rezolvare a 
acestui incident.

Sigur că există. Mai întâi aveţi  
cea mai firească cale, aceea a 
discutării incidentului cu vecinii 
de la 3. Le-aţi spus ce gândiţi 
dvs. despre gestul lor?  Şi apoi 
problema acelei aerisiri este de 
interes comun şi firesc este să in-
tervină dl preşedinte al asociaţiei 
de proprietari, să vadă ce s-a în-
tâmplat şi să dispună 
măsurile legale ce se 
impun. Trebuie să ştiţi 
că există şi o inspecţie 
de stat a cărei menire 
este tocmai aceea de a 
veghea la respectarea legis laţiei 
în materie de construcţii, care de 
asemenea s-ar cuveni să fie sesi-
zată în astfel de situaţii.

 Aşadar, vrând, nevrând, tre-
buie să luaţi legătura cu condu-
cerea asociaţiei de proprietari. 
Cu acea ocazie, dacă nu aveţi 
timp să mergeţi la şedinţele care 
se fac cu proprietarii, informân-
du-l pe dl preşedinte şi despre 

problema celor doi copăcei care 
de un an s-au uscat şi dvs. vreţi 
să plantaţi altceva. Este o idee 
generoasă şi nu-i rău să avem nu 
numai oameni care se gândesc la 
copacii uscaţi, ci şi din aceia care 
efectiv şi plantează.

Ce se înţelege 
prin „abitaţie viageră”

Dlui P.N., în vârstă de 75 ani, 
i s-a propus să facă un act de vân-
zare „cu clauză de abitaţie viage-
ră”. Nu prea este încântat de pro-

punere şi ar vrea să ştie ce efect 
are o asemenea clauză.

Codul civil reglementează se-
parat problema „Despre vinderi” 
(art. 1254 - 1404) de cea a „uzului 
şi abitaţiunii” (art. 565). În cazul 
vinderii, aceasta este „o convenţie 
prin care două părţi se obligă în-
tre sine, una a transmite celeilalte 
proprietatea unui lucru şi aceasta 
a plăti celei dintâi preţul lui”.

Uzufructul, uzul şi abitaţiunea 
sunt reglementate de Codul civil 
în Titlul III, art. 517-575 şi au cu to-
tul alt obiect.

Prin abitaţie, căci despre aceas-
ta este vorba, se înţelege „drep-
tul real de folosinţă a unei case 
de locuit, proprietatea altuia”. 
Şi mai vedeţi art. 568 din Codul 
civil al cărui conţinut vi-l redau 
pentru că este foarte important 
pentru ceea ce vreţi să întreprin-
deţi. Iată-l: „Drepturile de uz şi de 
abitaţiune se reglementează prin 
titlul care le-a înfiinţat şi primesc 

după cuprinderea lui 
- atenţie - mai multă sau 
mai puţină întindere”.

Şi mai vedeţi art. 569: 
„Dacă titlul nu se explică 
asupra întinderii acestor 

drepturi, ele se reglementează  
precum urmează: Cel ce are un 
drept de abitaţiune pe o casă 
poate şedea în ea cu familia sa, 
chiar de n-ar fi fost însurat la vre-
mea când i s-a dat acest drept. 
Cel ce are dreptul de abitaţiune 
poate închiria partea casei ce nu 
locuieşte”.

Trebuie să mai ştiţi că prin 
esenţa sa contractul de rentă via-

geră are un element de incertitu-
dine (aleatoriu) aşa că niciodată 
nu se poate şti cât va dura.

Hotărârile Curţii Europene 
a Drepturilor Omului sunt 
obligatorii pentru instanţele 
din ţara noastră

Alexe Stan din Galaţi este 
nemulţumit de hotărârile care 
s-au pronunţat de instanţele din 
ţara noastră în legătură cu une-
le drepturi ce i-au fost încălcate 
prin abuz de organele locale şi 
vrea să ştie ce forme să îndepli-
nească pentru a se adresa Curţii 
Europene.

Nicio formă, numai să se în-
ţeleagă ce vreţi şi, dacă e posibil, 
fiind vorba despre hotărâri ju-
decătoreşti, să arătaţi  eventual 
şi actele normative care au fost 
încălcate. Ca să nu aveţi surprize, 
nu-i rău să vă procuraţi culege-
rea cu hotărârile Curţii Europene 
a Drepturilor Omului pronunţate 
în cauzele împotriva României 
(1998-2002), publicată la editura 
All Beck.

Vasile Crintea

„Subsemnatul Hurduc Gigi, 
din Galaţi, Micro 19, bloc O8, 
ap. 1, vă aduc la cunoştin-
ţă o poveste care ar fi putut 
să mă coste viaţa…”, îşi înce-
pe scrisoarea cititorul nostru. 
„Povestea” este atât de frumoa-
să încât ne-am gândit să o pre-
zentăm şi dumneavoastră, mai 
ales că ea este cât se poate de 
adevărată. Să începem cu urmă-
torul pasaj din scrisoare: „Vineri, 
10.08.2007 (data e de reţinut 
n.n.), în jurul orei 9,30, ca de 
obicei în fiecare zi, eu fiind 
pensionar, am ieşit şi mi-am 
cumpărat ziarul «Viaţa liberă», 
două pâini şi mâncare pentru 
căţeluşul meu”. 

Acest amănunt cotidian din 
viaţa domnului Hurduc avea să 
aibă o aşa de mare importanţă 
asupra vieţii dumnealui, încât, 
dacă n-ar fi fost pronia cereas-
că, probabil n-ar mai fi putut 
să întocmească scrisoarea şi, în 
genere, să facă orice altceva pe 

lumea aceasta. Dar să derulăm 
în continuare evenimentele din 
acea zi de vineri, 10 august 2007. 
Aşadar, pensionarul s-a întors 
acasă, urmându-şi programul de 
fiecare zi. Până spre seară, nu e 
nimic important de semnalat în 
trecerea timpului domestic, poa-
te doar faptul că deşi era vineri, 
domnul Gigi Hurduc n-a ţinut 
post. 

Se apropie însă ora fatală: 
17,30… Iată ce ne scrie dumnea-
lui: „… Dar în jurul orei 17,30 
mi s-a făcut poftă de o felie 
de pâine cu margarină” (icre 
negre, salam de Sibiu, şuncă de 
Praga, nici să audă pensionarul 
de aşa ceva! n.n.). Aşadar, dom-
nul Hurduc ia un colţ din ce mai 
rămăsese din cele două pâini 
cumpărate la ora 9,30, îl unge 
delicat cu untul vegetal şi muşcă 
cu poftă. 

După câteva secunde, el avea 
să constate că între pâinea cum-
părată dimineaţă şi eterna mar-

garină se interpusese un obiect 
cât se poate de străin, respectiv 
o bucăţică de sârmă, lungă de 2 
centimetri, neruginită însă, după 
cum avea să constate autorul 
scrisorii de îndată ce şi-a scos 
ON-ul (obiectul neindentificat) 
din gură… 

Ar fi putut să-şi zdrobeas-
că dinţii şi, mai rău decât atât, 
să înghită sârma, ceea ce ar 
fi produs mari şanse la deces 
prematur. Din fericire, n-a fost 
aşa. Concluzia norocosului  Gigi 
Hurduc a fost, după proprii-
le cuvinte scrise, următoarea: 
”Pentru că a fost vineri şi n-am 
ţinut post, Dumnezeu a vrut să 
mă pedepsească. Sau măcar să 
mă pună la încercare…”. Atât 
şi nimic mai mult… Despre res-
ponsabilitatea celor care fabrică 
pâinea noastră cea de toate zile-
le,  n-a pomenit pensionarul. O 
facem noi, spre luare-aminte…

Ion Manea 

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 7.995/

2007, vă comunicăm că proble-
ma racordării blocului A1 din str.  
Culturii la colectorul de canaliza-
re existent pe str. Domnească a 
fost analizată încă din anul 2005 
de către S.C. Proiect S.A.

Conform adresei nr.974/2005, 
transmisă de S.C Proiect S.A. 
Primăriei municipiului Galaţi,  
blocul A1 din str. Culturii nu se 
poate racorda la canalizarea din 
str. Domnească, datorită pantei 

de scurgere foarte reduse şi col-
matării canalizării.

Racordul în str. Domnească 
poate fi funcţional numai după 
înlocuirea canalizării pe str. 
Domnească, pe tronsonul str. 
Gării - str. Universităţii. Până la 
această dată, S.C. Apă-Canal S.A. 
trebuie să asigure funcţionali-
tatea racordului de canalizare 
existent.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

Către domnul Niţă Marin,
(str. Barboşi nr. 31, bl. B7)

Urmare a scrisorii dumneavoas-
tră adresată cotidianului „Viaţa 
liberă”, remisă insituţiei noastre 
spre analiză şi soluţionare, înre-
gistrată cu nr. 3.135/12.07.2007, 
vă comunicăm următoarele:

Prin aplicarea prevederi-
lor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 4/2005 privind re-
calcularea pensiilor din sistemul 
public, provenite din fostul sis-
tem al asigurărilor sociale de stat, 
s-a determinat punctajul  mediu 
anual potrivit principiilor Legii 
nr. 19/2000 privind sistemul pu-
blic de pensii şi alte drepturi de 
asigurări sociale cu modificările 
şi completările ulterioare, luân-
du-se în calcul întreaga perioadă 
de cotizare (respectiv, salariile 
tarifare şi sporurile cu caracter 
permanent, dovedite cu docu-
mentaţia existentă la dosarul de 
pensie).

În urma recalculării drepturi-
lor dumneavoastră de pensie, a 
rezultat un punctaj de 1,28359 
puncte, mai mic decât punctajul 
mediu anual de 1,38043 puncte 
în plată anterior recalculării.

Prin depunerea adeverinţei 
nr. P.C.N. 278/5.03.2007, cu adre-
sa nr. 14303/27.03.2007, s-a recal-

culat cuantumul pensiei şi, prin 
urmare, s-a emis o nouă decizie 
cu data de 4.07.2007. Punctajul 
recalculat în această nouă deci-
zie este de 1,32296 puncte, mai 
mare comparativ cu punctajul de 
1,28359 puncte din decizia ante-
rioară şi mai mic comparativ cu 
punctajul anterior recalculării.

Aşa cum se menţionează şi în 
decizia de recalculare a pensiei, 
conform art. 6 alin. (2) din O.U.G. 
nr. 4/2005, în situaţia în care 
cuantumul pensiei aferent nou-
lui punctaj determinat este mai 
mic decât cel cuvenit sau aflat 
în plată, se menţine cuantumul 
cuvenit sau aflat în plată până la 
data la care pensia rezultată prin  
înmulţirea punctajului mediu 
anual recalculat cu valoarea unui 
punct de pensie va depăşi valoa-
rea pensiei în plată.

Din decembrie 2005, au avut 
loc mai multe creşteri ale valo-
rii punctului de pensie, apro-
bate prin legi ale Bugetului de 
Asigurări Sociale de Stat pentru 
anii 2006 şi 2007, astfel: *creşte-
rea de 9,3% care reprezintă ac-
tualizarea punctului de pensie 
de la 295,5 lei RON aferentă anu-
lui 2005 la 323,1 lei RON pentru 
anul 2006 *creşterea de 5% de la 
323,1 lei la 339,3 în luna septem-
brie 2006, la rectificarea bugetu-

lui *16,8% de la 339,3 lei la 396,2 
lei în luna decembrie.

Aceste creşteri s-au aplicat la 
punctajul mediu anual recalcu-
lat de 1,28359 puncte; 1,28359 x 
295,5 = 379 lei, valoare mai mică 
faţă de 1,38043 x 295,5 = 408 lei, 
anterior recalculării; 1,28359 x 
323,1 = 415 lei - creştere de 7 lei 
faţă de valoarea pensiei înaintea 
recalculării; 1,28359 x 339,3 = 
436; 1,28359x 396,2 = 509.

Aceste creşteri se aplică 
şi noului punctaj stabilit de 
1,32296 puncte, urmând ca de 
noul cuantum, de 551 lei (apli-
cându-se noua valoare a punctu-
lui la 9/2007 de 416 lei) şi de dife-
renţa pentru perioada 1.06.2006 
- 30.09.2007, să beneficiaţi în 
luna septembrie 2007.

În ceea ce o priveşte pe so-
ţia dumneavoastră, dna Niţă 
Creţuca, în urma recalculă-
rii drepturilor sale de pensie, 
prin depunerea adeverinţei nr. 
530/20.02.2007, după evaluarea 
şi recalcularea din 1.09.2005, 
s-a valorificat sporul de noapte 
şi a rezultat un punctaj mediu 
anual de 0,85561 puncte, punc-
taj ce i s-a comunicat cu Decizia 
nr. 109656 din 23.02.2007. Acest 
punctaj de 0,85561 puncte, sta-
bilit în ultima decizie, este mai 
mare decât 0,82284 puncte din 

decizia anterioară de evaluare 
- recalculare şi mai mic compara-
tiv cu punctajul mediu anual de 
1,07279 puncte în plată anterior 
recalculării.

De asemenea, şi dumneaei a 
beneficiat de majorarea pensiei 
în decembrie 2006, când valoa-
rea punctului de pensie s-a ma-
jorat cu 16,8%, devenind 396,2 
lei, astfel încât s-a depăşit pensia 
în plată (0.85561 puncte x 396,2 
lei = 338 lei, ceea ce reprezintă 
un cuantum mai mare decât cel 
aflat în plată,  respectiv 318 lei).

În luna mai 2007, a primit o 
diferenţă de 60 lei, aferentă pe-
rioadei  1.09.2005 - 30.04.2007.

Facem menţiunea că întregul 
proces de evaluare - recalculare 
a pensiilor s-a desfăşurat cu asi-

gurarea unei transparenţe tota-
le, beneficiarii recalculării pen-
siilor primind câte un exemplar 
din decizia privind recalcularea 
pensiei împreună cu datele şi 
informaţiile care au stat la baza 
determinării punctajului mediu 
anual şi a cuantumului pensiei 
recalculate.

În concluzie, atât drepturile 
dumneavoastră de pensie, cât 
şi cele ale soţiei au fost corect 
stabilite, pe baza documentaţiei 
aflate la dosar şi normelor legale 
în vigoare.

Jr. Georgeta Modiga, 
director executiv - Casa 

Judeţeană de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale 

Galaţi 

Atât pentru soţ, cât şi pentru soţie

Drepturile de pensie, 
corect stabilite!

Scrisori comentate

Cum a vrut  Dumnezeu să-l 
pedepsească pe Gigi Hurduc

Blocul A1 din strada Culturii

Greu de racordat...

Curier juridic

Georgeta 
Modiga
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În cazul în care aveţi proble-
me cu vecinii sau dacă în jurul 
blocului dumneavoastră s-au 
adunat câţiva scandalagii, e 
bine să apelaţi la poliţişti. Puteţi 
suna la Secţia de poliţie de care 
aparţineţi sau direct la numărul 
de urgenţă 112. E bine să vă re-
comandaţi la telefon, pentru ca 
poliţiştii să dea curs plângerii 
dumneavoastră. Dar, pentru a nu 
avea probleme cu scandalagiii 

(să vă treziţi cu geamurile sparte, 
cu pană la maşină etc.) ar fi bine 
să precizaţi la telefon că nu doriţi 
să vă fie precizat numele atunci 
când se va discuta cu cei con-
tra cărora aţi făcut plângerea. 
Teoretic, poliţiştii nici nu au voie 
să facă acest lucru. Ei pot verifica 
reclamaţia şi lua măsurile nece-
sare şi fără a se ascunde în spate-
le plângerii dumneavoastră. 

Teodora Miron

Apel 
pentru nocturnă 
pe stadion

„Lişinschi, Istrate, Chelu şi alţi 
oameni de afaceri cu bani, îm-
preună cu Mittal Steel, Primărie 
şi Prefectură, Consiliu Judeţean 
şi alţii, uniţi-vă cu bani şi insta-
laţi cât mai urgent NOCTURNĂ 
pe stadionul «Oţelul», susţineţi 
financiar acest club şi alte clu-
buri sportive din oraşul în care 
trăiţi! Faceţi acest gest pentru a 
avea întotdeauna recunoştinţa 
noastră, a iubitorilor de sport 
din oraşul Galaţi. Vă mulţumim!” 
Scrisoarea este semnată de un 
grup de cetăţeni ai oraşului, iubi-
tori de sport.

Femeile 
ştiu de ce

Doamna I. A. din Micro 19 
ne-a telefonat în legătură cu ar-
ticolul apărut în ziarul nostru de 
sâmbătă-duminică: „Donaţiile, 

o posibilă soluţie - Cine tratează 
Sănătatea?”. 

Am consemnat câteva dintre 
lucrurile pe care ni le-a spus.” 
Am fost internată în secţia de 
Ginecologie a Spitalului de 
Urgenţă cu o afecţiune  despre 
care doar femeile ştiu cât poate 
fi de grea. Mi se spusese să merg 
la Bucureşti sau Cluj, dar eu nu 
aveam bani pentru aşa ceva. 
M-am dat pe mâna doctorilor de 
la Galaţi, mai ales doamna doc-
tor Şerban a fost extraordinară şi 
m-a ajutat foarte mult. Ştiu care 
sunt condiţiile în secţie că am 
stat destul acolo şi îmi pare rău 
că din puţinul meu n-am cum 
să îi ajut, dar vreau să fac şi eu 
un  apel către cei care dispun de 
bani să ajute această secţie a spi-
talului, unde sunt profesionişti  
şi oameni în acelaşi timp. Să-i 
ajutăm să lucreze în condiţii civi-
lizate, pentru că merită şi noi nu 
vom mai bate drumurile prin alte 
părţi ca să ne tratăm.”

Coşurile, eterna poveste

Domnul T. Neagu din Galaţi, 
care locuieşte la BR-uri, ne-a 
scris despre coşurile de gunoi 
de pe strada Brăilei. „Când am 
văzut că se pun coşurile am fost 
mulţumit. În sfârşit, nu voi mai 
vedea hârtii pe trotuar şi pe spa-
ţiile verzi. Dar zilele trecute mă 
uitam la un adolescent care şi-a 
cumpărat o îngheţată. A scos 
ambalajul, nici n-a clipit, sau să 
se uite la coşul care era la  câţiva 
metri de el, a aruncat hârtia di-
rect pe jos.  Tot văd la televizor 
că se dau amenzi pentru nesim-
ţire, la noi de ce nu îi amendea-
ză nimeni pe cei care îşi bat joc 
de curăţenia oraşului?”

Aşteptăm în continuare să ne 
spuneţi ce credeţi despre arti-
colele din ziar, să ne semnalaţi 
ce vă nemulţumeşte sau ce vi se 
pare bun (bine) în comunitatea 
în care trăim.

K.N. 

Buletin legislativ
Recensământul populaţiei 
- în 2011

Monitorul Oficial nu-
mărul 563, din 16 august 
2007: Hotărârea 894 pri-
vind aprobarea Strategiei 
naţionale antidoping pentru 
perioada 2007—2012 şi a 
Planului de acţiune pentru 
implementarea acesteia.

Monitorul Oficial nu-
mărul 564, din 16 august 
2007:  Hotărârea 915 pri-
vind participarea României 
la Programul internaţional 
din domeniul educaţiei, dez-
voltat de OECD-PISA.

• Ordinul 573 pentru 
modificarea şi completa-
rea Ordinului preşedintelui 
Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate numărul 328, 
din 2006 privind desfăşura-
rea activităţilor de monitori-
zare şi control în cadrul siste-
mului de asigurări sociale de 
sănătate.

• Norma 11 privind rapor-
tarea de date şi informaţii 
statistice referitoare la plăţi, 
sisteme de plăţi şi sisteme de 
decontare a operaţiunilor cu 
instrumente financiare.

• Ordonanţa 36 privind 
efectuarea recensământului 
populaţiei şi al locuinţelor 
din România în anul 2011.

• Hotărârea 831 pen-
tru aprobarea declasificării 
unor documente aflate în 
arhiva Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară şi a instituţiilor 
sale subordonate.

• Hotărârea 903 privind 
aprobarea indicatorilor teh-
nico-economici ai obiecti-
velor de investiţii prioritare 
din infrastructura de mediu 
şi dezvoltare durabilă.

• Hotărârea 922 pen-
tru aprobarea organizării 
sesiunii comune de lucru 
EUROSTAT-Comisia econo-
mică a O.N.U. pentru Europa 
în domeniul proiecţiilor de-
mografice.

Comercializarea 
produselor „miraculoase”

• Ordinul 343 al mini-
strului Sănătăţii Publice, 
al minis trului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale şi al 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor pentru 
abrogarea Ordinului mini-
strului Sănătăţii şi Familiei, 
al ministrului Agriculturii, 
Alimentaţiei şi Pădurilor şi 
al preşedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor numărul 179 
din 2003 privind regimul de 
comercializare a produselor 
prezentate ca miraculoase, 
precum şi a unor produse 
alimentare, în scopul prote-
jării vieţii, sănătăţii, securită-
ţii şi intereselor economice 
ale  consumatorilor.

Statutul forţelor SUA 
din România 

• Ordinul 16 al ministru-
lui Economiei şi Finanţelor 
pentru aprobarea Normelor 
privind aplicarea scutirii de 
taxă pe valoarea adăugată 
prevăzute la articolul 143, 
alineatul (1) litera j), k), l) şi 
m) din Legea numărul 571 
din 2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completă-
rile ulterioare, şi la articolul 
X şi XI din Acordul dintre 
România şi Statele Unite 
ale Americii privind statutul 
forţelor Statelor Unite ale 
Americii în România, semnat 
la Washington la 30 octom-
brie 2001, ratificat prin Legea 
numărul 260 din 2002.

Elena Parapiru

De la Poliţie
Să mergem să dormim. 
Oriunde!

O patrulă de poliţişti 
comunitari din Ţiglina I 
l-a văzut pe 10 august pe 
gălăţeanul Răzvan N., în 
vârstă de 21 ani, care for-
ţase încuietoarea uşii de la 
o rulotă parcată pe strada 
Arad, în apropierea blocu-
lui PS14C. La controlul cor-
poral, asupra tânărul a fost 
găsit paşaportul său turis-
tic şi o cheie contrafăcută 
în formă de „T”, pe care o 
folosise la forţarea încuie-
torii uşii rulotei. Omul a 
încercat să motiveze pă-
trunderea sa în rulotă prin 
dorinţa (firească, este?) de 
a se odihni. S-au întocmit 
actele procedurale speci-
fice şi persoana suspectă 
a fost predată Secţiei 2 
Poliţie.

La furat şi stricat 
maşini

Pe 11 august patrula de 
intervenţie rapidă aflată 
pe strada Ana Ipătescu, 
i-a identificat şi reţinut pe 
gălăţenii Ş.F., în vârstă de 
16 ani şi Ionel M., de 19 ani, 
care vroiau să părăsească 
localitatea cu un maxi-taxi 
cu destinaţia Constanţa. La 
percheziţie, asupra celor 
doi s-au găsit mai multe 
chei de lacăt, o cheie de 
contact marca Citroen şi o 
sumă de bani. Puştii au fost 
conduşi la Secţia 4 Poliţie, 
unde au fost predaţi  pen-
tru verificări, stabilindu-se 
că în noaptea de 10 spre 11 
august cei doi au furat din 
parcarea aferentă blocului 
U14B (din I.C. Frimu), un 
Fiat, pe care l-au abando-
nat în spatele blocului K3A 
(de pe strada Sucevei din 
acelaşi cartier). Asta după 
ce în prealabil au avariat şi 
un Volkswagen Passat AX 
489 RC. Infractorii au încă-
put pe mâna Serviciului de 
Investigaţii Criminale, com-
partimentul Trafic şi Furturi 
din Auto, pentru stabilirea 
împrejurărilor concrete 
privind furtul autoturismu-
lui menţionat şi tragerea la 
răspundere penală pentru 
fapta comisă.

112 salvează în timp util

Secţia 1 a fost sesizată 
joi, 16 august, prin apelul 
unic 112 despre faptul că 
un necunoscut a furat un 
MP3 player de la vânză-
toarea unei societăţi co-
merciale, din Piaţa Ancora. 
La scurt timp, autorul a 
fost prins datorită semnal-
mentelor, el fiind Marcel 
S., în vârstă de 26 ani, din 
comuna Grindu, judeţul 
Tulcea. Individul avea încă 
asupra sa bunul sustras. 
Prejudiciul în valoare de 
200 lei a fost recuperat, iar 
Marcel este cercetat pen-
tru furt.

Elena Parapiru

În Parcul Zoologic din  
Pădurea Gârboavele, animalele 
primesc mâncare o dată pe zi, 
dar pe săturate: „Ca să le deran-
jăm cât mai puţin, pentru că nu 
dorim să le alterăm caracterul, 
oricum captivitatea îşi spune 
cuvântul”, ne explică doamna 
ing. Liliana Stancu, şef secţie 
Grădina Zoologică în cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii. „Scopul nostru este să le 
păstrăm reacţiile cât mai apro-
piate de cele pe care le-ar avea 
în natură. Sunt animale cu un 
grad de inteligenţă ridicat, ele 
percep binele, se ataşează de 
personal, fac mutaţie afectivă 
faţă de cei care le hrănesc, ceea 
ce este un lucru grav, pentru că 
pot ajunge până acolo încât să-şi 
atace propriul partener de viaţă. 
Este o muncă interesantă cea de 
creştere a animalelor sălbatice în 
captivitate, pentru că au multă 
personalitate şi sunt, cum spu-
neam, inteligente”.

Taxa de barieră... 

Liliana Stancu este recunoscă-
toare presei din Galaţi: „În urma 
apelurilor făcute prin presă, anul 
acesta avem mulţi vizitatori în 
comparaţie cu anii precedenţi. 
Nu mai vorbim de faptul că, în 

comparaţie cu celelalte secţii ale 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, noi avem preţul cel mai 
ridicat la bilete – 3,1 lei adulţi şi 
1,6 la copii; s-a mai introdus şi o 
taxă de barieră la intrarea în pă-
durea Gârboavele, pe care o sa-
lut, dar care, pe noi, ca instituţie 
bugetară, ne afectează. Un gă-
lăţean, ca să poată aduce copiii 
la Grădina zoologică, trebuie să 
aibă mijloc de transport perso-
nal sau să participe la benzină 
dacă vine cu maşina altcuiva, 
plăteşte taxa de barieră şi apoi 
mai plăteşte şi intrarea”.

Animalele... ca şi copiii

Din cauza caniculei, vara 
aceasta a fost mai grea  ca pre-
cedentele: „Şi animalele suferă, 
ca şi oamenii. Sunt unele măsuri  
specifice pentru animale, iar al-
tele, ca şi la om; le asigurăm ră-
coare, prin duşuri de câteva ori 
pe zi, prin răcorirea betoanelor 

şi a pământului din ţarcuri; apă 
proaspătă de băut, nu prea rece, 
exact ca la om. Creşterea anima-
lelor poate fi asemănată, în mare 
măsură, cu pediatria. Cum am 
avea grijă de copii, aşa avem gri-
jă de animale. Alimentele le pri-
mim de la Metro, colaborăm foar-

Taxa de barieră şi a pământului din ţarcuri; apă 

Dincolo de gratii

Lumea necuvântătoarelor 

te bine cu dumnealor. E un mare 
lux să ai o grădină zoologică, deşi 
un oraş cu puterea economică a 
Galaţiului trebuie să-şi poată per-
mite acest lux şi nu ai dreptul să 
închizi un astfel de parc care fiin-
ţează din 1960. Eu sunt la Galaţi 
din 1991 şi am prins aici ani grei 
în care nu pot să spun de unde 
procuram mâncarea, cu căruţe-
le, plângeam, de multe ori, şi eu, 
şi lucrătorii, de mila animalelor. 
Dacă le răpeşti cel mai elementar 
drept, libertatea, atunci măcar 
trebuie să le dai ceva în compen-
saţie. Spaţiile sunt destul de mici, 
am înţeles că se vor mări, astfel 
încât să fie conforme standar-
delor europene, dar până atunci 
singurul instrument de acţiune 
pe care îl avem e o alimentaţie 
echilibrată: acum, animalele sunt 

într-o condiţie de expoziţie, arată 
foarte bine. Alimentaţia o facem 
pe bază de reţetar întocmit în 
funcţie de specie, să corespundă 
atât din punct de vedere cantita-
tiv – să dea senzaţia de saţietate, 
cât şi calitativ – să conţină toţi 
principii nutritivi necesari. Având 
animale puţine şi având posibili-
tatea să cumpărăm la un preţ mo-
dic alimente de la Metro, ştim cât 
mănâncă fiecare «copil» al nostru 
ca să fie sătul”.   

Gratii şi convenienţe sociale

La Gârboavele sunt 15 anga-
jaţi care îngrijesc cele 208 ani-
male. „Suntem totuşi o instituţie 
de educaţie: un om care iubeşte 
şi înţelege animalele, va şti să se 
poarte şi cu oamenii”, conchide 

doamna Liliana Stancu, expli-
când: „Sunt şi vizitatori care ne 
critică, părându-li-se dureros că 
aceste animale sunt nevoite să 
ne privească prin gratiile de la 
cuşti. Dar le spun că nu e chiar 
aşa: convenienţele sociale sunt 
gratii mult mai puternice şi mai 
severe la mediul nostru de viaţă 
decât gratiile de la cuştile ani-
malelor. Chiar dacă spaţiul este 
mic, dacă animalul este îngrijit, 
el va percepe acel adăpost ca pe 
mediul lui de viaţă şi îl va accep-
ta, ca dovadă, nu mai avem acele 
tendinţe de evadare ca altădată. 
Animalele sunt liniştite, reuşim 
să le atenuăm stresul de captivi-
tate, acea captivitate ucigătoare 
care produce fie hipofuncţie, fie 
hiperfuncţie a organelor vitale, 
ceea ce duce la uzură şi la moar-
tea prematură. De aceea vorbim 
de o vârstă medie de viaţă în cap-
tivitate care nu este aceeaşi cu 
vârsta reală din libertate, din pă-
cate, dar încercăm să o apropiem 
cât mai mult”.

A consemnat 
Angela Ribinciuc

te bine cu dumnealor. E un mare într-o condiţie de expoziţie, arată 

doamna Liliana Stancu, expli-doamna Liliana Stancu, expli-
când: „Sunt şi vizitatori care ne 
critică, părându-li-se dureros că 
aceste animale sunt nevoite să 
ne privească prin gratiile de la 
cuşti. Dar le spun că nu e chiar 
aşa: convenienţele sociale sunt 
gratii mult mai puternice şi mai 
severe la mediul nostru de viaţă 

Pe 6 mai au venit pe lume în parcul zoologic din Pădurea 
Gârboavele şase pui de lup. Câteva zile mai târziu, pe 11 
mai, un pui de cerb lopătar. Au urmat, pe 13 mai, un pui de 
muflon, iar pe 21 mai, un pui de tigru. Măgăruşa Duminica 
a fost găsită în pădure de vizitatori, pe 9 iulie; avea vreo 
două săptămâni şi fusese părăsită. Acum mănâncă fructe, 
sticksuri şi cozonac. E mascota parcului. Prietenoasă, vine 
şi-ţi miroase rucsacul, doar-doar se alege cu ceva: măcar 
cu o mângâiere şi o vorbă bună...  

E bine de ştiut!

Cine pe cine şi cum 
reclamă?

Nu scriem degeaba

Cititorii, alături de noi

Elena Parapiru

85 de lei te bagă în arest
În ziua de  9 august Secţia 4 Poliţie a fost sesizată de gălăţeanul 

Ştefan P., în vârstă de 43 ani, despre faptul că, în ziua de 8 august, la 
ora 19,00 în timp ce se afla în Piaţa din Micro 40, i-au fost furaţi 85 lei, 
de către un necunoscut. Joi, 16 august, a fost prins autorul – Cornel 
T., de 46 ani, din Galaţi, fără ocupaţie, cu antecedente. Omul a fost 
reţinut pe bază de ordonanţă şi prezentat Judecătoriei Galaţi, care a 
emis mandat de arestare preventivă. Individul se află acum în arestul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

[ Ediţia a II-a

Lucrarea are la bază „... atât o 
serie de selecţii ale specialiştilor 
şi cercetătorilor cu privire la boa-
la canceroasă, cât şi numeroase 
studii nutriţioniste, prin care au 
fost stabilite alimentele reco-
mandate în lupta cu aceasta”. Ea 
se doreşte a fi „... un ghid practic
la îndemâna tuturor celor afec-

taţi de această boală, oferind nu 
doar principii şi sfaturi de urmat, 
ci şi reţete şi meniuri complete 
pentru prepararea mâncărurilor 
recomandate, precum şi supli-
mente nutritive absolut necesa-
re în lupta cu boala”. În cuprins: 
*Argumente în favoarea unei 
alimentaţii sănătoase *Principiile 
alimentaţiei bolnavilor de can-
cer *Alimente recomandate şi 
prepararea acestora *Ceaiurile şi 

suplimentele nutritive  *Meniuri  
*Reţete pentru ceaiuri *Reţete 
culinare *Indexul reţetelor cu-
linare - realizat pentru uşurinţa 
consultării lucrării. De reţinut: 
„... lucrarea de faţă vine în spriji-
nul celor care suferă de această 
afecţiune, dar nu se substituie 
în niciun caz medicului oncolog, 
care trebuie consultat perma-
nent. Aşadar, bolnavii nu trebuie 
să renunţe niciun moment la tra-

tamentul medical recomandat 
de medicul curant, specific bolii
canceroase”, chiar dacă  respec-
tă cu rigurozitate principiile unei 
alimentaţii corecte. Se poate 
procura de la Librăria „C. Negri”, 
str. Domnească, nr. 2-7

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Naţional, 
2007 266 p.

Amprenta 
„spune” sexul

O nouă metodă de am-
prentare tehnică care poate 
identifica rasa, sexul şi posibil
chiar dieta suspecţilor a fost 
dezvoltată de oamenii de 
ştiinţă de la Departamentul 
de inginerie chimică al 
Colegiului Imperial de la 
Londra. Cercetătorii au arătat 
că folosirea unui gel pe bază 
de gelatină şi a unei analize 
chimice de ultimă generaţie 
poate furniza indicii semnifi-
cative în legătură cu identita-
tea unei persoane chiar dacă 
poliţia nu deţine în evidenţe 
amprenta acelei persoane. 
Urme puternice de uree, sub-
stanţă găsită în urină, indică 
faptul că amprenta aparţi-
ne unui bărbat. Niveluri mai 
scăzute ale acestei substanţe 
arată că ar putea fi vorba de
o femeie. De asemenea, ami-
noacizi specifici indică dacă
„suspectul” este vegetarian 
sau consumator de carne, iar 
diferiţi acizi graşi  furnizează 
indicii în privinţa rasei. 

P.P.

Mandarinele conţin o mare 
cantitate de vitamina C care aju-
tă la tratarea răcelilor. Indiferent 
de anotimp, mandarinele sunt 
recomandate persoanelor care 
au sistemul imunitar slăbit. În 
afară de vitamina C, produsul 
este bogat în minerale, ce joacă 

un rol important în combaterea 
infecţiilor. De asemenea, fructe-
le sunt un remediu ce dă rezul-
tate în tratarea bolilor de inimă. 
Mai exact, cojile de mandarine 
au proprietatea de a scădea 
nivelul colesterolului din sân-
ge. Mandarinele sunt utilizate 

şi în cosmetică. Măştile faciale 
cu felii de mandarine tonifică şi
stimulează circulaţia sangvină, 
ajutând la întinerirea tenului. 
Studii recente au arătat că aceste 
fructe exotice pot preveni apa-
riţia cancerului de ficat şi a altor
boli grave. Specialiştii cred că 

elementul-cheie îl con-
stituie prezenţa vitaminei 
A provenită din compuşii 
numiţi carotenoizi care 
dau acestui fruct culoarea 
portocalie.

A.M.Press/M.Z.

Efectele naturiste ale mandarinelor

O CARTE PENTRU FIECARE D.D. Chiriac:

Alimentaţia bolnavilor de cancer*

Studiu

[ Consumul acestor fructe poate preveni apariţia cancerului de ficat

Dieta alimentară din Epoca de Piatră
Poate preveni instalarea diabetului

Dieta alimentară a oamenilor din Epoca de Piatră poate preveni 
instalarea diabetului de tipul II, potrivit unui studiu realizat de o echi-
pă de cercetători din Suedia. În Epoca de Piatră, alimentaţia oamenilor 
era formată în principal din fructe, nuci, legume, carne slabă şi peşte. 
Diabetul de tip II, o boală destul de răspândită în acest moment, este 
rezultatul combinaţiei dintre nişte tulburări genetice, o dietă alimentară 
nesănătoasă şi lipsa de exerciţii fizice.

Mediafax/M.Z.
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COMPETIŢII 
ŞTIRI  
REZULTATE

Balaci - manager 
general

FOTBAL. Ilie Balaci a fost nu-
mit în funcţia de manager ge-
neral al clubului Universitatea 
Craiova, în cadrul căruia a 
ocupat până în prezent postul 
de manager sportiv. Balaci a 
fost numit în această funcţie 
ţinându-se cont de relaţia de 
prietenie dintre el şi tehnicia-
nul Florin Cioroianu. Cei doi se 
vor consulta în privinţa decizii-
lor de la echipă, dar de rezul-
tate va răspunde Cioroianu.

TENIS. Tenismanul român 
Victor Hănescu a câştigat tur-
neul challenger de la Graz 
(Austria), dotat cu premii în va-
loare totală de 21.250 de euro, 
după ce l-a învins, în finală, cu 
scorul de 7-6, 6-2, pe argenti-
nianul Leonardo Mayer.

FOTBAL. Echipa de tine-
ret a României va întâlni, în 
această seară, de la ora 21.45, 
pe Stadionul „Ashton Gate” 
din Bristol, echipa similară a 
Angliei, într-un meci amical. 
Singura victorie a tineretului 
României în faţa englezilor a 
fost obţinută în urmă cu 27 
de ani, la Ploieşti. De atunci, 
cele două echipe au mai dis-
putat trei partide, încheiate 
cu o remiză şi două victorii ale 
Angliei.

TENIS. Jucătoarea belgiană 
de tenis Justine Henin a câşti-
gat al 35-lea trofeu din carieră, 
după ce s-a impus în turneul 
WTA de la Toronto. Henin a în-
vins-o, în finală, pe jucătoarea 
sârbă Jelena Jankovici, cu sco-
rul de 7-6 (3), 7-5.

FOTBAL. Mijlocaşul stelist 
Mihăiţă Pleşan, accidentat în 
partida cu CFR Cluj, a fost su-
pus unor investigaţii medicale, 
confirmându-se diagnosticul 
iniţial, de fractură a peroneului 
stâng.

TENIS. Tenismanul elve-
ţian Roger Federer a câştigat 
al 50-lea titlu din carieră, după 
ce s-a impus la turneul ATP de 
la Cincinnati, contând pen-
tru Masters Series. În finală, 
Federer l-a învins pe america-
nul James Blake, cu scorul de 
6-1, 6-4.

FOTBAL. Echipa Dinamo 
Bucureşti a cerut amânarea 
meciului cu Farul Constanţa, 
din etapa a V-a a Ligii I, din 
cauza numeroaselor acciden-
tări. Dinamo a avut, la antre-
namentul de luni dimineaţă, 
doar opt jucători. Partida Farul 
- Dinamo este programată vi-
neri.

TENIS. Jucătorul român de 
tenis Marius Copil a câştigat 
turneul „Ţiriac Trophy” de la 
Arad, după ce l-a învins, în fi-
nală, cu scorul de 6-3, 6-4, pe 
argentinianul Martin Alund.

FOTBAL. Jucătorul rapidist 
Vasile Maftei a marcat, dumi-
nică, în minutul 36 al partidei 
Rapid - Oţelul (scor 4-2), golul 
cu numărul 100 al actualei edi-
ţii a Ligii I.

ATLETISM. Federaţia 
Internaţională de Atletism 
(IAAF) a anunţat că atle-
ţi din 203 ţări vor evolua la 
Campionatele Mondiale de la 
Osaka (Japonia), programate 
în perioada 25 august - 2 sep-
tembrie, ceea ce reprezintă 
un record în ceea ce priveşte 
numărul de naţiuni participan-
te. Precedentul record a fost 
stabilit la ediţia din 1999, din 
Spania (Sevilla), când s-au în-
scris 202 naţiuni. La IAAF sunt 
afiliate, în total, 212 federaţii 
naţionale.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Mijlocaşul Dorinel Munteanu 
a fost convocat de selecţionerul 
Victor Piţurcă pentru meciul ami-
cal pe care România îl va susţine 
miercuri, 22 august, în compania 
Turciei, la un an de la ultima apa-
riţie în tricoul primei reprezenta-
tive. Munteanu a fost convocat 
ultima oară la naţională pe 16 
august 2006, într-un meci ami-

cal cu Cipru, jucat la Constanţa. 
În vârstă de 39 de ani, antreno-
rul-jucător al echipei FC Vaslui 
este deţinătorul recordului de 
selecţii în echipa naţională, cu 
131 de meciuri.

Pentru meciul cu Turcia, se-
lecţionerul a convocat următorii 
20 de jucători: Lobonţ, M.Popa 
- portari; P.Marin, D.Goian, 

M.Constantin, Chivu, Şt.Radu, 
Raţ - fundaşi; Fl.Petre, Nicoliţă, 
Codrea, M.Rădoi, C.Lazăr, N.Dică, 
D.Munteanu, Ad.Cristea - mij-
locaşi; Mutu, G.Bucur, Marica, 
Mazilu - atacanţi.

Partida România - Turcia va 
avea loc miercuri, de la ora 21.00, 
pe Stadionul Naţional.

D.C.Predescu

Concitadinul nostru Vali Ştefan - unul 
dintre jucătorii emblematici ai fotbalului gă-
lăţean - antrenează, de mai multă vreme, în 
Cipru. După ce a îndeplinit funcţia de secund 
la Omonia Nicosia, în prezent este titular la 
echipa a doua a clubului cipriot - Adonis.

Aceasta activează în Divizia C şi are drept 
obiectiv promovarea în eşalonul al doilea.

De câteva zile, Vali şi noii săi elevi se află 
într-un cantonament de pregătire şi jo curi 
la Hărman (Braşov). Antrenamentele se vor 
desfăşura, alternativ, cu unele meciuri de 
verificare. Unul a şi avut loc deja, cei de la 
Adonis impunându-se cu scorul de 3-1 în faţa 
echipei Victoria Hărman. Astăzi ciprioţii vor 
juca cu FC Ghimbav, iar sâmbătă se vor „due-
la” cu Victoria Tărlungeni.

Lotul echipei Adonis cuprinde şi doi fotba-
lişti români. Este vorba despre bucureşteanul 
Bogdan Craiu (portar) şi gălăţeanul Daniel 
Ciurea (fost la FCM Dunărea şi Politehnica).

Gh.Arsenie

Finanţatorul stelist Gigi Becali 
a declarat, duminică seară, după 
meciul cu CFR Cluj, că antrenorul 
Gheorghe Hagi trebuie să plece 
de la Steaua, dacă nu îl va folosi pe 
căpitanul Mirel Rădoi ca fundaş la 
marcaj. “Dacă nu-l bagă pe Rădoi 
fundaş la marcaj, trebuie să plece. 
Dacă nu mă ascultă, să plece şi 
gata. Îi dau banii înainte pe un an 
şi la revedere. Când era Olăroiu 
îi ziceam: «Bă Oli, hai să intre ăla 
şi mă asculta», a zis Becali, care 
a mai spus că la meciul cu Bate 
Borisov, din manşa secundă a 
turului trei preliminar al Ligii 
Campionilor, îi va da echipa scrisă 
pe hârtie antrenorului Gheorghe 
Hagi. «Aşa cum face Berlusconi», 
a adăugat Becali. Finanţatorul 
stelist a menţionat că dacă Hagi 
nu i-ar fi fost naş, nu ar fi accep-
tat să treacă peste cuvântul său 

şi consideră dacă tehnicianul nu 
a respectat ceea ce i-a cerut este 
o «bătaie de joc». «Când vreau 
un jucător în echipă, atunci aşa 
să fie. De banii mei nu-şi bate joc 
nimeni. Dacă Hagi nu era naşul 
meu, nu-i treceam cu vederea. A 
doua oară nu mai accept bătaia 
de joc”, a spus Becali, care a mai 
afirmat, foarte nervos, că Hagi “a 
făcut salată din echipă”.

În ciuda acestor atacuri, 
Gheorghe Hagi a declarat că se 
va prezenta la antrenamentele 
echipei. “Asta e viaţa. Am an-
trenament şi mă voi prezenta la 
stadion. Trebuie să ajungem în 
grupele Ligii Campionilor. Ne 
trebuie linişte pentru că suntem 
pe un drum bun şi asta e tot ce 
contează“, a spus Hagi.

D.C.Predescu

Antrenorul Rapidului, 
Cristiano Bergodi, a declarat că 
echipa sa a meritat să câştige 
meciul cu Oţelul, obţinând ceea 
ce şi-a dorit, adică trei puncte. 
„Am obţinut ceea ce ne-am do-
rit, cele trei puncte. Am făcut un 
meci bun, am făcut şi unele gre-
şeli, mai ales la golul doi, dar sunt 
mulţumit de cum joacă echipa 
şi cred că important este că am 
luat trei puncte fundamentale. În 

ceea ce priveşte Galaţiul, este o 
echipă care face foarte bine faza 
ofensivă, dar victoria noastră 
este meritată. Ei au rămas în 
zece, au greşit, dar şi greşelile fac 
parte din joc. În repriza secundă 
am fost puţin superficiali, nu am 
profitat de faptul că am avut un 
om în plus. Pe ansamblu, sunt 
mulţumit, băieţii au jucat mi-
nunat”, a spus Bergodi.

D.C.P.

ROMÂNIA. Echipa Steaua 
Bucureşti a terminat la egali-
tate, scor 0-0, meciul susţinut, 
duminică seară, în deplasare, în 
compania formaţiei CFR Cluj, în 
etapa a IV-a a Ligii I. Steaua a ju-
cat în inferioritate numerică din 
min. 12, când fundaşul D.Goian 
a primit direct cartonaşul roşu, 
pentru un fault în postură de ul-
tim apărător. În min. 71, Neşu l-a 
faultat în careu pe Semedo, iar 
centralul Augustus Constantin 
a dictat penalti pentru CFR, însă 
lovitura de la 11 metri, executată 
de Trică, a fost respinsă de 
Zapata.

SPANIA. Echipa FC Sevilla a 
câştigat, duminică, Supercupa 
Spaniei, după ce a învins, pe 
Stadionul „Santiago Bernabeu”, 
cu scorul de 5-3, campioana 
Real Madrid, în manşa secundă a 
finalei competiţiei. În tur, Sevilla 
a câştigat cu scorul de 1-0.

ANGLIA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a 
treia a campionatului Angliei: 
Manchester City - Manchester 
United 1-0, Blackburn Rovers 
- Arsenal Londra 1-1, Liverpool - 
Chelsea 1-1. Singura echipă care 
a acumulat 9 puncte după trei 
runde este Manchester City.

ITALIA. Fundaşul român 
Cristi Chivu a debutat oficial la 

DIN 
SPORTUL 
GĂLĂŢEAN

Andreea Pleşu 
- campioană 
la 10.000 m!

[   Sportivii gălăţeni 
au obţinut rezultate foar-
te bune la Campionatele 
Naţionale de atletism 
pentru juniori mari de la 
Bucureşti. În contul lor, în 
afara locului I la săritura 
cu prăjina, obţinut de 
către Bogdan Alexandru, 
putem contabiliza încă 
un titlu de campion 
naţional. Andreea Pleşu, 
de la Liceul cu Program 
Sportiv, s-a clasat pe lo-
cul I în cursa de 10.000 
m, cu timpul de 37:11.98. 
Sportiva pregătită de 
prof. Maricica Ciocan 
a alergat şi la 5.000 m, 
unde a sosit pe locul al 
V-lea (17:19.00). Şi cam-
pionii de la juniori mici, 
ştafeta de 4x400 m a 
C.S.Şcolar Galaţi, s-au 
comportat foarte bine, 
sosind acum pe locul al 
III-lea şi intrând, astfel, 
în posesia medaliilor 
de bronz. Echipa antre-
norului Adrian Bratu, în 
formaţia Ciprian Zota, 
Ciprian Nedelcu, Ştefan 
Calamuz, Alexandru 
Ursu, a alergat distanţa 
în 3 minute, 24 secunde 
şi 20 sutimi.

[ La Stadionul 
«Universităţii», toţi 
hocheiştii din Galaţi au 
trecut normele obliga-
torii pentru participarea 
în competiţiile oficiale. 
Elevii antrenorilor Ion 
Ioniţă, Cornel Chiriţă, 
Ion Berdilă, Marcu Toni, 
Marius Trandafir, Giani 
Lungu şi Teodor Mocanu, 
sportivi seniori, juniori 
şi speranţe au susţinut 
testele naţionale în 
prezenţa prof. Alexandru 
Hălăucă, director în ca-
drul Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă.

[ Mădălina Lupu 
(Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi) a câştigat, cu 6-2, 
6-4, în faţa bulgăroaicei 
Plamena Kurteva şi 
cu 6-2, 6-2 partida 
cu Veronica Popovici 
(Omega Bucureşti) şi a 
ajuns pe tabloul prin-
cipal al ITF Women’s 
Circuit de la Constanţa, 
concurs cu premii în va-
loare de 10.000 dolari. În 
acelaşi concurs, Cristina 
Dănăilă (CSM Dunărea) 
a fost admisă, împreună 
cu Elena Irimescu, di-
rect pe tabloul principal 
în proba de dublu. În 
schimb, Antia Gheorghiu 
(C.T.ICMRSG) a pierdut, 
în calificări, 4-6, 3-6, la 
Irina Paraschiv (Eliade 
Bucureşti).

[ Convocat la lo-
tul naţional de tine-
ret, fotbalistul Cristian 
Sârghi nu va putea onora 
invitaţia antrenorului 
Emil Săndoi, din cauza 
unei accidentări. În lot 
va fi prezent, totuşi, un 
gălăţean - Silviu Ilie, care 
a evoluat în acest înce-
put de sezon sub culorile 
Clubului Oţelul.

Gh.Arsenie

„Nu pierdeam, 
dacă nu era eliminarea”

Dacă n-am fi rămas în zece 
oameni, sunt convins că nu pier-
deam în Giuleşti, ba chiar pot 
spune că aveam şanse de a obţi-
ne toate cele trei puncte puse în 
joc. Aceasta este concluzia antre-
norului Petre Grigoraş după me-
ciul de la Rapid, joc în care Oţelul 
a pierdut cu 4-2, scor înregistrat 
încă din prima repriză. Cum 
s-a ajuns aici? Dintr-o nebunie. 
Portarul marocan Ismail Kouha, 
folosit în premieră între buturi-
le grupării dunărene, a încercat 
să fie Ronaldinho preţ de câteva 
secunde, dar a sfârşit precum 
goalkeeperii care fac obiectul re-
trospectivelor comice. Eroarea sa 
a costat enorm: Oţelul a rămas în 
inferioritate numerică, iar bufo-
neria marocanului a fost taxată şi 
cu gol.

Mazilit de Mazilu!

Era minutul 34 al întâlnirii 
de sub Podul Grant, tabela de 

marcaj indica scorul de 1-1, iar 
roş-alb-albaştrii roiau ameninţă-
tor prin faţa buturilor bucureşte-
ne. Mingea a ajuns la un moment 
dat la fundaşul central Nogo, iar 
de la acesta în bocancul portaru-
lui Kouha, aflat la câţiva paşi de 
poartă. Având un adversar în faţă 
(n.a. - Mazilu, în această situa-
ţie), în mod normal, orice paznic 
de buturi degajează balonul cât 
mai departe. Nu şi Ismail, care 
l-a driblat elegant pe atacantul 
rapidist, ieşind cu balonul la pi-
cior chiar în afara suprafeţei de 
pedapsă. Mazilu n-a fost aneste-
ziat de fenta exoticului fotbalist 
venit de la Raja Casablanca şi l-a 
urmărit, subtilizându-i „varza”. 
Într-o fracţiune de secundă, un 
alt giuleştean, Grigorie, a luat la 
ţintă poarta goală, iar purtătorul 
tricoului cu numărul 99, trezit din 
euforia giumbuşlucului de mai 
devreme, a parat ca la volei. Era 
însă în afara careului şi cartonaşul 
roşu nu putea fi evitat!

Stan: „Am încredere în el”

Petre Grigoraş fierbea pe mar-

gine, „oţelarii” de pe teren se fre-
cau la ochi, iar lui Marius Stan nu-i 
venea să creadă că jucătorul pen-
tru legitimarea căruia solicitase 
ajutor financiar într-o conferinţă 
de presă dădea cu bâta-n baltă 
într-un asemenea hal tocmai la 
debut! Ieri, când toată lumea se 
resemnase, Grig şi Stan au stat de 
vorbă cu Kouha ca să afle unde i-a 
stat mintea purtătorului de mă-
nuşi. „Este incredibil ce-a făcut, 
dar asta este… Trebuie să trecem 
peste acest moment, pentru că 
am încredere mare în el. Aşa mi 
se-ntâmplă de fiecare dată. Orice 

naştere este chinuită, aşa că nu 
mă tem de cariera lui Kouha la 
Oţelul, chiar dacă debutul său a 
fost cumplit”, a declarat directo-
rul general al clubului gălăţean.

Grig: 
„Vreau să fie portar, 
nu mingicar”

Antrenorul a fost la fel de şo-
cat. „Nici nu mi-am pus proble-
ma de ce n-a strigat nimeni la 
el, să-l anunţe că vine adversarul 
din spate. Cu toţii am rămas ca la 
dentist şi nu ştiam ce va face. Am 

vorbit cu el şi sper să fi înţeles că 
aşa ceva nu se face. Am auzit că la 
el, în Maroc, mai făcea dintr-astea 
şi probabil i-a mai rămas o bobiţă 
în cap. Gata, aici este în România 
şi vreau să-şi facă meseria de 
portar, nu pe cea de mingicar”, a 
spus Grig. Pentru eliminarea de 
duminică seara, Kouha va fi sus-
pendat o etapă de către Comisia 
de Disciplină a Ligii Profesioniste 
de Fotbal.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Paraschiv şi Sârghi, tot accidentaţi
Loviţi serios în partida cu Lokomotiv Sofia, din turul II preliminar al Cupei UEFA, fotbaliştii Gabriel 

Paraschiv şi Cristian Sârghi, de la Oţelul, au ratat meciul de duminică, din Giuleşti. Prezenţa lor este 
incertă şi în disputa de la finele săptămânii, cu UTA, ambii având nevoie de îngrijiri medicale serioase. 
„Sunt doi jucători foarte importanţi şi sper să-i putem recupera până sâmbătă, când primim vizita 
Aradului. Oricum, pentru returul cu Lokomotiv, de pe 30 august, cred că-i voi avea la dispoziţie în 
proporţie de 100 la sută”, a comentat antrenorul grupării dunărene, Petre Grigoraş. 

Dănuţ Lungu

FOTBAL Ce-a vrut să facă portarul marocan al Oţelului?

Bufonul Ismail!
[ Anunţat ca un bun executant de lovituri libere, portarul marocan 

Ismail Kouha a vrut să dovedească în meciul de debut la Oţelul (n.a. - 2-4 cu 
Rapid) că ştie să şi dribleze. I-a ieşit în primă instanţă, apoi a pierdut balo-
nul la marginea careului şi a făcut henţ pentru a evita golul. Eliminat când 
scorul era 1-1, africanul dintre buturile echipei gălăţene a retezat şansele lui 
Grigoraş şi compania de a pleca neînvinşi din Giuleşti

Portarul Ismail 
Kouha a început bine 

meciul din Giuleşti, 
blocând două mingi 
„grele”, dar a plecat 

repede la duşuri, 
fiind eliminat în 

minutul 34 pentru o 
gafă imensă

Cristiano Bergodi:

“Am obţinut 
ceea ce ne-am dorit”

Vali Ştefan - 
în cantonament la Hărman

Goluri, goluri...

CFR Cluj - Steaua 0-0

 Real Madrid a încasat cinci goluri pe propriul teren!

Internazionale Milano, dumini-
că, în Supercupa Italiei, pe care 
campioana din Serie A a pier-
dut-o în faţa fostei formaţii a in-
ternaţionalului român, AS Roma, 
deţinătoarea Cupei. Roma s-a 
impus cu scorul de 1-0.

GERMANIA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a 
doua a campionatului Germaniei: 
SV Hamburg - Bayer Leverkusen 
1-0, Energie Cottbus - VfL 

Bochum 1-2. După două runde, 
şase puncte au realizat Bayern 
Munchen şi SV Hamburg.

FRANŢA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a 
IV-a a campionatului Franţei: 
OGC Nice - Rennes 1-1, RC Lens 
- Valenciennes 0-0, Olympique 
Marseille - Nancy 2-2.

D.C.Predescu

Dorinel Munteanu revine 
la echipa naţională

După meciul de la Cluj

La 39 
de ani,

Becali îl atacă dur 
pe Hagi!

] Tehnicianul se face că plouă
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră ultracentral, 
parter, G4, posibil privatizare. Tel. 
0723839099. (001238/NC-26532)
• Vând garsonieră lux „Muncă şi artă”. 
0766313342. (002509/NC-30547)
• P.f. vând garsonieră în Ţiglina I. 
Telefon 0747215845. (002586/NC-
30681)
• Garsonieră Micro 40, I2, ap. 47, etaj 
2, balcon şi baie, 290 milioane fix.
0746551187. (000831/NC-31322)
• Vând garsonieră Mehid 1, 45000. Tel. 
0740168884. (000948/NC-31724)
• Ţiglina I, et. 1, A5, îmbunătăţită. Tel. 
0766489111. (8/7/gc/11/NC-31966)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc 
C4, etaj 2, negociabil. 0746609563. 
(001139/NC-32198)
• Pf. vând garsonieră, Ţiglina I, I7, 
et.5/10. Tel.0721380805, 0741062117. 
(003129/NC-32567)
• Vând garsonieră A-uri, et. II, 100.000 
lei. 0743967295 (001241/NC-32764)
• Vând garsonieră Ţiglina I, I2, et. 3, 
balcon, seriozitate. 317048 (001232/
NC-32771)
• Vând garsonieră, str. Odobeşti, nr. 
1bis, ap. 115, et. 1. Tel. 0720702853. 
(001354/NC-32967)
• Pf vând garsonieră I1, et. 1, Ţiglina I. 
Tel. 0745125649. (001260/NC-32968)

• Garsonieră, Micro 19, p/4, balcon, 
grup sanitar, 40.000 neg. Tel.316046, 
0746549162. (08/07/bc/27/NC-32971)
• Vând garsonieră etaj 1, cu bucătă-
rie şi baie, termopan, îmbunătăţită, 
65000 lei. 0749.891986 (8/07bc56/NC-
33012)
• Convenabil şi urgent garsonieră 
G5, Micro 19. 0742538510. (AE/NC-
32917)

• Vând ap. 1 cam. Mazepa, G4, etaj 3, 
P+F+GR contorizat, apa + caldura. 
0744540504, 0722141461. (001319/NC-
32786)
• Apartament 1 cameră Micro 20, 900 
milioane. 0740050240. (009510/NC-
27376)
• P.f. vând /schimb ap. 1 cam. Micro 
39A, et. 2, cu ap. 2 cam. +dif. Micro 39 
A, B, C, 38, 13, et. 1 sau 2. 0746975378, 
0740822999. (000537/NC-31058)
• 1 cameră Micro 40, etaj 2, A2, bu-
cătărie, gaze, baie, 900 negociabil. 
0748848320. (000831/NC-31315)
• Vând apartament 1 cameră mobilat, 
et. 10/11, Mazepa I, 34.700 E nego-
ciabil. Tel. 0746595025, 0740621847. 
(002898/NC-31655)
• P.f. vând cam. zona Port, bl. Intfor, îm-
bunătăţiri, gr, apă curentă, gresie, preţ 
47.000 lei. Tel. 0747289603. (003048/
NC-32149)

• Vând 1 cameră Micro 19, R-uri, et. 2, 
83.000 lei. Tel. 0749087253. (003107/
NC-32254)
• 1 cameră I.C. Frimu, etaj intermediar, 
curat, 110.000. 0748420678. (8/7/bc/
27/NC-32341)
• P.f. vând apartament cu o came-
ră et. 3, I.C. Frimu. Tel. 0751034400, 
0746913434. (003058/NC-32394)
• Vând apartament 1, parter, zona fos-
tă Flacăra. 0740989239. (001187/NC-
32505)
• Vând 1 cam. et. 2, gr, f, 110.000 lei. 
432872, 0745773616. (001198/NC-
32506)
• Vând 1 cameră Micro 40, C2, et. 
3/3, ultraîmbunătăţit (lux) 50.000. 
0747893637 (003142/NC-32770)
• Persoană fizică, o cameră, liberă,
57.000. 0748780202 (001218/NC-
32776)
• Vând apartament o cameră, Micro 40. 
Tel. 0745074767. (0019679/NC-32797)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa, G4, et. 
3, p,f,gr., contorizat apa+caldura. 
0744540504, 0722141461 (001319/NC-
32824)
• 2 camere Micro 38, îmbunătăţit, 
105.000 negociabil.Tel.438874. (08/
07/bc/01/NC-32953)
• Vând urgent 1 cameră etaj 1, Nae 
Leonard, 49.000 E negociabil. Tel. 
0747626320. (003270/NC-32962)
• 1 cameră spaţioasă, balcon la tot 
apartamentul, gaze, parter, bucătărie 
mare, 750 mil. Tel. 492505. (001364/
NC-32965)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (8/07cs05/NC-28300)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
19. 0741972710. (009923/NC-28788)
• P.f. vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Ţiglina 1, parter. 
0745932518. (000309/NC-29762)
• Vând apartament două camere de-
comandate, mobilat, multiple îmbu-
nătăţiri, Micro 19, preţ negociabil. Tel. 
0747629211. (000311/NC-29763)
• Particular vând ap. 2 camere 
dec. Mazepa BR-uri, 65.000 E neg. 
0742077148. (000455/NC-30260)
• Vând apartament 2 camere, dec., g 
+f, CT. Tel. 0788976585. (8/7/ext/51m/
NC-30431)
• Apartament 2 camere, Doja, et. 4/4 
neg. Tel. 0744477911. (002372/NC-
30467)
• Vând apartament două camere, de-
comandate. 0751952418. (000571/NC-
30609)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4, impeca-
bil, 210.000 lei. 0726602390. (000635/
NC-30772)
• Ap. 2 cam. lângă Trei Star et. 1/7, cu 
vedere pe str. Brăilei. 0746379924. 
(002660/NC-30919)

• Pers. fizică vând apartament 2 ca-
mere, îmbunătăţiri, exclus agenţii. Tel. 
0745314996. (002762/NC-31185)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 4, liber, 1,180 
mld fix. 0748848320. (000831/NC-
31292)
• P.f. vând duplex, apartament 2 came-
re cu mansardă, 95 mp, cu scară inte-
rioară, proiect, CT, T, P, curat, Centru, 
95.000 E neg. 0723342026, 477738. 
(002692/NC-31308)
• 2 dec. Micro 21, simplu, et. 6/10, preţ 
1,290 neg. Tel. 0748848320. (000831/
NC-31309)
• Vând apartament în Mazepa la 
BR-uri, decomandat, două came-
re, preţ 200.000 lei negociabil. Tel. 
0740904827. (002902/NC-31461)
• Persoană fizică vând 2 came-
re Mazepa 2, etaj 3. 0744518860. 
(002736/NC-31463)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
9/9, spaţios, recent renovat, contorizat 
apă, căldură, gaze +başcă, 136.000 lei. 
0740462010. (000927/NC-31600)
• Societate construcţii vinde ap. cu 1 şi 
2 camere la cheie. Telefon 0745361207. 
(000942/NC-31705)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente duplex, sup. 91 -128 mp, blocul 
este cu 3 etaje, garajul gratuit. Tel. 
0766522783. (000942/NC-31706)
• P.f. vând ap. 2 cam. semi, îmbunătă-
ţiri, p/4. Tel. 0744582911, 0740050805. 
(002929/NC-31832)

• P.f. vând 2 camere conf. 1, 50 mp, et. 
1, la Neacşu, 1,5 mld. 443932. (001110/
NC-32151)
• Proprietar 2 camere decomandate, 
Mazepa, îmbunătăţit, 4/4. 0745636418. 
(003066/NC-32168)
• Vând ap. 2 camere, liber, curat, do-
tat la Parfumul Teilor. 0740425178, 
0729282776. (003109/NC-32255)
• Vând ap. 2 camere sdec., et. 
2, Complex Francezi, Ţiglina I. 
0740041289. (vl/NC-32378)
• 2 dec. Micro 20, stradal, et. 1/10, 57 
mp, 2 balcoane, simplu, curat, 160.000 
neg. 0746581121. (4995191/NC-32380)
• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
mobilat, utilat, 136.000. 0746581121. 
(4995191/NC-32381)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, BR16A. 0726201399. (001008/NC-
32382)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 1, simplu, 
105.000 neg. 0722612683. (4995191/
NC-32462)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 2, 2 
balcoane. 0726787528. (4995191/NC-
32463)
• Vând urgent 2 cam. sdec. Micro 
21, 2/4, zonă bună. Tel. 433083, 
0748189405. (8/7/td/10/NC-32523)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 40, stradal, 
balcon, 3/4, 120.000. Tel. 0748189405, 
0752791668. (8/7/td/10/NC-32525)
• Vând apartamnet 2 camere deco-
mandate, str. Nae Leonard. Telefon 
0749701948. (001278/NC-32749)

• Vând 2 camere, et. 9/9, bl. M1, vizavi 
Păpădie, simplu, curat, aer condiţio-
nat, contorizat: apă, calorifere, gaze. 
0749824587 (001302/NC-32725)
• 2 dec., Micro 38, et. 1. 0724116672 
(003215/NC-32727)
• 2 dec. Micro 21, et. 2. 0749062805 
(003215/NC-32730)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandate, Piaţa Centrală, 
et. 2/4, 165.000 RON negociabil. 
0742368493 (003220/NC-32733)
• Vând 2 camere decomandate, 
Grădina Publică, centrală, parchet ste-
jar, gresie, faianţă, balcon mare, uşă 
metalică, accept credit. 0740193448 
(001290/NC-32736)
• Vând apartament 2 camere îmbună-
tăţiri. Telefon 0748850508 (001265/
NC-32737)
• Apartament, zona Parfumul Teilor. 
Telefon 0722953672 (001248/NC-
32746)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I superamenajat, liber, et. 4, fără pro-
bleme. Tel. 0724629829 (003159/NC-
32766)Ar
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Cartela Vodafone6 $ 20 RON

Cartela Vodafone10 $  33 RON

17

Vânzãri
2 camere

• Apartament 2 camere (mansardă), 
deosebit, proprietar. 0740293635 
(001223/NC-32774)
• 2 camere, fără agenţii. Tel. 0745137510 
(003136/NC-32779)
• Vând ap. 2 camere, semi., Viaduct, 
38 mp. TP. baie mare din construcţie, 
accept schimb avantajos plus diferen-
ţă. 860 mil. negociabil. 0747199722, 
0766373982. (001212/NC-32782)
• 2 camere, Ţiglina I, 2 balcoane, cu-
rat, UM, vedere Dunăre, 120.000 lei. 
0749080652, 0765588870. (003233/
NC-32790)
• 2 decomandate, Maşniţă, et. 1, termo-
pan, 60 mp, 155.000 lei. 0236435949, 
0749080652. (003233/NC-32792)
• Vând aprtament 2 şi 3 camere, jud. 
Iaşi. Tel. 0744606398. (0013330/NC-
32794)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 
9/9, balcon 11 m, parchet, 130.000 
neg. 431002, 0741/104641 (8/07cs11/
NC-32878)
• 2 decomandate Nae Leonard, etaj 
4, 60 mp, izolaţie nouă, 150.000 neg. 
0741/104641 (8/07cs11/NC-32879)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17, centrală 
termică, termopan, uşă metalică, par-
chet, gresie, faianţă, totul nou şi de 
bună calitate. Tel. 0742141627. (vl/NC-
32928)

• Vând ap. 2 cam. dec. parter, Mazepa II, 
centrală, îmbunătăţiri.Tel.0740903906, 
312604. (001350/NC-32929)
• Vând apartament cu vedere la 
Dunăre, ultramodern.Tel. 0742385262. 
(001333/NC-32931)
• PF vând 2 dec. Micro 19, O-uri, et. 
4/10, stradal, contorizat, modificat,
îmbunătăţit. Tel.0746130693. (001368/
NC-32933)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, foarte curat, 
renovat, 155.000 RON. Tel.492555. 
(001364/NC-32934)
• Vând 2 dec. Micro 18, et.7, 2 balc., 
spaţios, 155.000 RON. Tel.492555. 
(001364/NC-32935)
• Vând 2 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
tmp, 150.000 neg. 492555. (001364/
NC-32937)
• 2 camere cu balcon, Micro 39, par-
ter, îmbunătăţit, 1,180 mld. 492505. 
(001364/NC-32939)
• Vând 2 dec.etaj 2, bucătărie mare, 
curat, liber, Aviaţie, 980 mil. 492505. 
(001364/NC-32941)
• 2 camere Micro 19, stradal, 150.000 
RON.Tel.0741085492. (08/07/bc/47/
NC-32942)
• 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, simplu, 145.000. 
Tel.0752264495. (08/07/bc/47/NC-
32943)
• 2 dec. General, 3/4, 60 mp, 155.000. 
Tel.0752264497. (08/07/bc/47/NC-
32944)
• 2 dec. Micro 18, 3/10, 60 mp, 170.000.
Tel. 0752264497. (08/07/bc/47/NC-
32945)

• 2 dec. Sid., bl. 9E, 140.000 lei. Tel. 
471834, 0744176959. (08/07/bc/22/
NC-32946)
• 2 camere Ţiglina II, 3/4, liber, 145.000 
lei. Tel. 0765263936. (08/07/bc/40/NC-
32947)
• 2 dec. Nae Leonard, simplu, curat, 
140.000, 316046, 0746549162. (08/07/
bc/27/NC-32948)
• 2 camere Micro 21, etaj 3, îmbunătă-
ţit, 125.000. Tel.438874. (08/07/bc/01/
NC-32951)
• 2 dec. Siderurgiştilor, etaj 2, spaţios, 
160.000. Tel.438874. (08/07/bc/01/NC-
32952)
• 3 dec., 2 gr., St=72 mp, bl. CD4 (con-
struit 1989), accept şi credit, preţ 
145.000 lei. 471834, 0744176959. (08/
07/bc/22/NC-32993)
• 2 camere Micro 19, îmbunătăţit, 
curat, balcon, 135.000, 0748420678. 
(8/07/BC/27/NC-33013)
• 2 camere Micro 38, îmbunătăţit, 
105.000 negociabil. 438874. (08/07/
BC/01/NC-33014)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa 2, p/4, parchet, curat, scur-
gere separată, balcon mare, boxă 
subsol, eliberabil repede, 170.000. 
0743006296. (003073/NC-32383)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, liber, GR+F, centrală şi 
A.C. zona I.C.Frimu, preţ 45.000 E. 
0748108301, 0748108302. (001276/
NC-32753)
• 2 camere Micro 19, îmbunătăţit, 
curat, balcon, 135.000, 0748420678. 
(08/07/bc/27/NC-32949)

• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 40, etaj 2/4, me-
rită văzut. 0743977234. (000829/
NC-31248)

• Vând apartament două camere 
semidecomandate, 4/4, Micro 16, 
B1, complet renovat, termopan, 
gresie, faianţă, parchet laminat, 
eventual bucătărie mobilată la 
cerere, accept credit. 0745657280. 
(000869/NC-31504)
• Vând 2 sdec. Micro 38, 2/4, 100.000 
neg. Tel. 0747765063, 0720699771. 
(8/7/td/10/NC-32526)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 16, 
2/4, geam la baie, balcon mare, f. 
bine întreţinut, başcă, merită vă-
zut, negociabil. Tel. 0741104100, 
0720699771. (8/7/td/10/NC-32527)

Vânzãri
3 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)
• 3 camere decomandate Mazepa 
II, et. 3/4, 67 mp, 2 balcoane, 2 băi, 
pachet, gresie, faianţă, 250.000 lei. 
0724368931, 0726335777. (002490/
NC-30520)

• Persoană fizică vând apartament
confort I, 3/4, cu 3 camere, 3 balcoane, 
Z6, Micro 38. Tel. 0742974203. (001203/
NC-30541)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, I.C. Frimu, et. 3, foarte spaţi-
os. 0746011501, 0745160453. (000768/
NC-31114)
• Vând ap. 3 cam. Micro 21, ultramo-
dern, parchet bambus, jacuzzi, mobilă 
comandă. Tel. 0747152277. (000762/
NC-31116)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
II, et. 2/4, deosebit. 0742141628. 
(002863/NC-31483)
• 3 decomandate, 3 balcoane, Micro 
38, et. 4, Z3. 0745621898, 0744480402. 
(002883/NC-31579)
• P.f. 3 camere confort I, 4/4, parchet, 
gresie, faianţă, aer, ct, termopane, 
izolat, modernizat, liber, 60.000 E. 
0745457260. (000946/NC-31731)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate, 
et. IV, Centru, renovat 2006. 415855, 
0727451827. (000993/NC-31838)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
spaţios, stradal, fără probleme hidroi-
zolaţie, 4/4, Micro 17. 0724042364. 
(003008/NC-32001)
• P.f. vând 3 camere Micro 13, str. 
Feroviarilor nr. 12, bl. B2 ap. 20, preţ 
discutabil, după ora 17,00. (001097/
NC-32147)
• Pers. fizică vând apartament 3 cam.
dec. îmbunătăţit sau schimb cu 2 +di-
ferenţă. 427371, 0720729672. (001158/
NC-32257)
• 3 semi Ţiglina I, 3/4, st =57 mp, cu-
rat, liber, 140.000 neg. 0746581121. 
(4995191/NC-32395)

• P.f. 3 camere decomandate, confort 
I, 3 balcoane cu termopan, gresie, 
faianţă, parchet, multiple îmbunătă-
ţiri, f. modern şi curat, bl. Z, Micro 38. 
Tel. 313769, 0748213958. (003054/NC-
32396)
• 3 sdec. Micro 16, etaj 2, simplu, 
urgent. 0726787528. (4995191/NC-
32464)
• 3 sdec. Ţiglina 2, etaj 3, 2 balcoane. 
438212. (4995191/NC-32465)
• Vând apartament 3 camere bl.T5/40, 
Micro 38. Tel. 326606, 0745813430 
(003196/NC-32740)
• Urgent 3 camere decomandate Micro 
20, 4/4, izolaţie - pod, termopane, 
180.000 lei negociabil. 0740096708 
(003179/NC-32744)
• Apartament 3 camere, decoman-
dat, simplu, I.C.Frimu, bl. T8A, parter. 
0746819640 (001281/NC-32756)
• Vând urgent 3 dec. 4/4, 2 balcoane, 
izolaţie f. bună, ap+rep, g+f, um,mo-
dern renovat 160.000 neg. Ţiglina III. 
0742090344 (003205/NC-32760)
• Vând apartament 3 camere mansar-
dă nelocuibilă, zona Siderurgiştilor. 
Tel. 0747793881 (001227/NC-32772)
• Persoană fizică, decomandate, 80
mp, 153.000. 0747681607 (001218/NC-
32777)
• Particular, vând 3 camere semi-
dec., Micro 19 et. 2. Tel. 0724396239, 
0746767927. (001303/NC-32784)
• 3 decomandate, Micro 20, 80 mp, 
2 balcoane, îmbunătăţiri, curat, 
160.000 lei. 0236435949, 0749080651, 
0749080652. (000233/NC-32788)

• Vând 3 cam. Mazapa 2, cofetăria 
Laura, et. 2/4, curat, deosebit. Tel. 
0742141628. (vl/NC-32974)
• Vând ap. 3 camere, Siderurgiştilor, 
et.1, simplu. Tel. 0742141627. (vl/NC-
32976)
• 3 camere dec. I.C. Frimu, 1/4, CT, AC, 
izolaţie exterior, parţial mobilat. Tel. 
0740790791, 0744904119. (003240/NC-
32978)
• Vând ap. 3 camere, vedere Dunăre, 
toate utilităţile.Tel.0788327618. 
(001344/NC-32980)
• Ultracentral 3 camere, spaţios, 
amenajat la cheie (C+T+P+G/F). Tel. 
0744545131. (003267/NC-32982)
• Vând apartament Siderurgiştilor. Tel. 
0742750915. (001366/NC-32984)
• Micro 19, 3 camere, confort I, spaţios, 
2 balcoane. 155.000 RON. Tel. 492555. 
(001364/NC-32986)Ar
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Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, 2 balc., curat, 
190.000 RON. Tel. 492555. (001364/
NC-32988)
• 3 camere Micro 13, etaj intermediar, 
foarte curat, 145.000 neg. 492505. 
(001364/NC-32989)
• 3 camere, Micro 13, 2/4, 50 mp, 
145.000. Tel. 0741085492. (08/07/bc/
47/NC-32992)
• 3 sdec. Ţig. 1, DL-E3, et. 3, ap.55, 
145.000 lei, 471834, 0744176959. (08/
07/bc/22/NC-32995)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et.5/10, 
471834, 0747176959. (08/07/bc/22/
NC-32997)
• 3 dec. I.C. Frimu, parter, simplu, li-
ber, 195.000 negociabil. Tel.438874. 
(08/07/bc/01/NC-32999)
• 3 dec. I.C. Frimu, 200.000, 0748420678. 
(08/07/bc/27/NC-33001)
• 3 dec. Spital Copii, 2 balcoane, 3/4, 
230.000, 0748420678. (08/07/bc/27/
NC-33003)
• 3 camere Micro 19, 2/4, stradal, li-
ber, îmbunătăţit, 140.000 lei. Tel. 
0765263936. (08/07/bc/40/NC-33005)
• 3 dec. Doja, 1/4, 76 mp, 200.000 lei. 
Tel. 0765263936. (8/07/bc/40/NC-
33008)

Vânzãri
3 camere

• Urgent! 3 sdec. parter, îmbunătăţit, 
balcon din construcţie, Micro 40, T-
uri, 120.000 lei. Tel.074653510. (08/07/
pc/03/NC-33011)
• 3 dec. 2 gr. san, ST-72 mp, bl. CD4 
(const. 1989), accept şi credit preţ - 
145.000 lei.471834, 0744176959. (8/07/
BC/22/NC-33019)

• Vând 3 decomandate Centru, 
negociabil, CT, urgent. Tel. 
0720514657. (002195/NC-29523)
• Iaşi 3 camere decomandat, 80 
mp, îmbunătăţiri, bloc nou, elibe-
rare imediată, accept credit sau 
variante. 0743033473. (000882/
NC-31485)

• 4 camere 103 mp, et. 1, Piaţa Centrală, 
ultraîmbunătăţit, termopan, centra-
lă, jacuzzi, saună, uşi +parchet lemn 
masiv, instalaţii noi, preţ 120.000 euro. 
Telefon 0741270185. (002875/NC-
31550)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr 1 camera orice zonă, orice 
etaj. 436899, 0745/526231 (8/07cs11/
NC-32882)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)

• Schimb ap. 3 camere dec., et. 1, cu ap. 
2 cam. dec., et. 1, et. 2. Tel. 421149, ore-
le 7,00-10,00 şi 20,00-22,00. (000986/
NC-32032)
• P.f. schimb ap. 1 cam. Micro 38, 
N cu ap. 2 camere +diferenţă. Tel. 
0744255957. (003118/NC-32296)
• Schimb garsonieră cu balcon, et. 
2, Micro 19, R-uri cu 1 -2 camere plus 
diferenţă, cartier Dunărea. Telefon 
0749087253. (003108/NC-32298)

• Schimb apartament confort I, 2 ca-
mere, 2 balcoane, et. II, lângă Billa 
Micro 39C, bloc C3, sc. II, etaj II, cu 
ap. 1 cameră et. 1 –2 în I.C. Frimu. 
0744930304. (0019618/NC-32443)
• Schimb casă com. Cavadineşti, jud. 
Galaţi cu apartament Galaţi. Tel. 
0743022860, 316072. (003138/NC-
32936)
• Schimb apartament o cameră + dife-
renţă pentru 2 camere. Tel. 0765245439 
sau 0766525742. (003180/NC-32938)
• Schimb 1 cameră şi bucătărie, casă 
cu 2, 3 camere, curte, ofer diferenţă. 
0740285777. (003192/NC-32940)

• Închiriez spaţiu maxim 50 mp. Tel. 
0740417882. (002936/NC-32034)

• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-
754)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (8/7/
gc/2/NC-27209)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/
08/NC-27645)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• Cumpăr ap. 2 camere, preferabil 
parter. Tel. 0767218976. (8/7/ext/
102m/NC-32452)
• Cumpăr apartament 2, 3, 4 cam. 
sau o cameră indiferent de zonă, etaj 
sau situaţie juridică, cu datorii. Tel. 
0748189405, 0720699771. (8/7/td/10/
NC-32528)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
I.C.Frimu, N.Leonard, Siderurgiştilor, 
Sid-Vest, inclusiv etajul 4. 431002, 
0745/526231 (8/07cs11/NC-32881)
• Cumpăr urgent apartament I.C.Frimu 
sau zonă apropiată. 0724798995. 
(001364/NC-32996)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu bani cash, exclus intermediari. 
0768468474. (8/07/bc/01/NC-32998)
• Ofer 140.000 RON pentru aparta-
ment în zona M 38, 39 sau Dunărea. 
0751957274. (001364/NC-33000)

Schimburi
Imobiliare

• Vând apartament 5 camere deco-
mandate, parter, 130 mp, posibil spa-
ţiu comercial, neg. Tel. 0722312513. 
(001051/NC-32036)
• P.f. vând ap. 4 cam. 2/4, Maşniţă, 
stradal, curat, 235.000 lei neg. Telefon 
0746075284. (003028/NC-32095)
• Vând apartament patru came-
re, Micro 16, Complex Siret, parter. 
0720412164. (0019615/NC-32229)
• 4 camere Ţiglina I, parter. 0768552943. 
(003119/NC-32319)
• Vând apartament 4 cam. Micro 40, 
semidec. et 1, CT, term. stejar, int. ext. 
spaţios, îmbunătăţit 50.000 E neg. Tel. 
0743065224 (003151/NC-32769)
• Vând urgent ap. 4 camere, Mazepa I. 
Tel. 0723662771 (001215/NC-32778)
• Vând 4 camere Micro 16, 2/4, centra-
lă, uşi schimbate, curat, S=92 mp şi ga-
raj. Tel. 0742141627. (vl/NC-32921)
• Apartament 4 camere, Micro 20, 
PR, 8/8, parchet, termopan, gaz pen-
tru centrală, 110 mp, 190.000 lei. 
Tel.0747117327. (vl/NC-32922)
• Patru decomandate, Micro 13, cen-
trală, aer condiţionat, termopan, 
superîmbunătăţit, 180.000 RON. Tel. 
492505. (001364/NC-32924)
• 4 dec. Micro 21, parter, totul nou, 
245.000. Tel. 0752264495. (08/07/bc/
47/NC-32925)
• Vând apartament 5 camere, par-
ter, stradal, Doja.Tel.0727378486, 
0729138290. (001332/NC-32926)

• Persoană fizică vând apar-
tament 4 camere, etaj 2, bloc 
4A, str. Gherghe Doja telefon: 
0744776850 (8/07cs31/NC-
31031)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/10 , UM,AP -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, P/4, SIMPLA -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, 10/12, BALCON -92.000
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. M38, 4/4, SIMPLU,FPH - 75.000 NEG.
2DEC.M19, ¼, IMBUNATATIT - 95.000 NEG.
2SDEC. M19, 4/4, CONF.I,54MP - 125.000 NEG
2 SDEC, 4/4, MICRO 21 , SIMPLU  –95.000LEI NEG.
2SDEC, M39, 2\4, BALCON, SIMPLU- 120.000 NEG.
2DEC.M38, ¼, SIMPLU,SPATIOS - 125.000
2DEC. M39, 5\5, SPATIOS, BALCON - 130.000 NEG.
2 DEC, SILOZULUI, ¼,CURAT,SIMPLU – 150.000LEI
2SDEC. TIGL.I,4/4,IMBUNATATIT - 100.000
2SDEC. TIGL.II, ¾, BALCON,LIBER - 150.000 NEG.
2DEC , SID –VEST , LIBER,3/4 -165.000NEG
2SDEC. CENTRU, ¼,2BALC.,SIMPLU - 150.000LEI
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER – 160.000 NEG

3DEC. M16, 2BALC, SIMPLU,FPH - 160.000NEG.
3DEC. M19, 8/10, 2BALC., CT,T,LUX - 160.000
3 DEC.AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
3DEC. FALEZA, 1/8, CT,G,F,SPATIOS- 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,SPATIOS- 250.000
3 SDEC.M 13B, 4/4, SIMPLU,CURAT- 150.000NEG.
3DEC. M13B, 4/4, LIBER,SPATIOS - 155.000NEG.
3SDEC. M38, 2/4, SIMPLU,LIBER - 140.000NEG.
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA- 160.000 NEG.
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4DEC. M17, P/4, BALCON, CT,- 250.000 NEG.
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU! SUPEROFERTA ! 
*CREDIT DIRECT IN AGENTIE.
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 85.000
*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP( ZONZ 
VILE)
INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISIONZERO) 
EXCLUSIVITATI
 *CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

 - gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4,  135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
 - 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 EURO
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
 - 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 EURO
 - 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 EURO
- 2cam dec , SDV, 2/4 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 EURO
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 EURO
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 2/4 ,  200.000 LEI
- 3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 EURO
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 EURO
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 EURO
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 EURO
 - 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 EURO
 - 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 EURO
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  170.000 EURO
- teren 1.500 mp , 
cu toate utilitatile , Galati ,150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

 

Garsoniere
Gars. Ţig. II, 2/10  - 117.000 neg. 
Gars. Port, p/7  - 45.000
Gars. Ţig. I, 1/4,  - 110.000
Ap. 1 cam. N.L., 1/4, îmb.  - 117.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz., Salcia, 1/4, îmb.  - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz, BR-uri, p/10  - 125.000 neg.

2 camere
2 sdec. M40, 3/4, stradal, balc., îmb.  - 115.000
2 sdec. M38, 1/4  - 120.000
2 dec. M39A, 4/4  - 125.000 neg.
2 dec. Sil., 2/4, 2 balc.  - 160.000 
2 dec. Doja, p/4, 55 mp  - 155.000
2 sdec. M16, 2/4, 52 mp, balc. mare  - 48.000 E neg.
2 sdec. M19, p/4, balc., tmp  - 125.000
2 dec. M17, 4/4  - 140.000 neg.
2 sdec. M21, 2/4  - 106.000 neg.
2 cam. M19, 1/4  - 90.000 neg.
2 dec. Maz. II, 8/8, ved. Dunăre, îmb.  - 55.000 E

2 sdec. Centru, 2/4, CT, tmp., UM  - 162.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, liber  - 150.000 neg.

3 camere
3 dec. Centru, 1/4, îmb.  - 62.00 E neg.
3 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc.  - 250.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4  - 145.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4  - 195.000 neg.
3 dec. S-V, 4/4, tmp., îmb.  - 58.000 E
3 dec. M21, 2/4  - 60.000 E
3 dec. M20, 3/4, îmb., 74 mp  - 205.000 neg.
3 sdec. M40, p/4, balc., îmb.  - 120.000 neg.
3 dec. M39C, 2/4, tmp., 74 mp  - 70.000 E

4 camere
4 dec. I.C.F., p/4, CT, balc.  - 78.000 E neg. 
4 sdec. M19, 3/4, CT, 2 balc, tmp.  - 240.000 neg.
4 dec. M39B, 3/4, CT, tmp.  - 200.000 

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

• Gars. Ţig.1, et. 6, g, f, p, curată, strada Brăilei – 30.000 E
• Gars. Ţig.1, et. 1, simplă, curată, la Brăilei – 104.000 RON
• 1 cam. I.C.Frimu, parter, balcon, bloc mixt – 125.000 RON
• 1 cam. Mazepa, BR-uri, et. 3, balcon, conf. I, 42 mp, curat – 130.000 RON
• 1 cam. General, mansardă, la gata – 120.000 RON
• 2 CAM. MAZEPA, MANSARDĂ, TOTUL NOU - 100.000 RON
• 2 dec. M19, et. 2, curat, simplu, liber – 100.000 RON
• 2 cam. Ţig. 3, termopan, foarte curat, întreţinut – 150.000 RON
• 2 cam. I.C.Frimu, dec., mansardă, la cheie – 150.000 RON
• 2 cam. General, stradal, et. 2, dec., 3 balc., 60 mp – 160.000 RON
• 3 cam. Aviaţie, et. 3, bucăt. mare, balcon, curat – 130.000 RON
• 3 cam. Aviaţie, parter, balc., termopan, curat - 130.000 RON
• 3 cam. M19, dec., 2 balc., centrală termică, balc. 9m, termopan, etaj intermediar, 
parchet tot ap. – 170.000 RON
• 3 cam. M19, conf. I, curat, etaj 3, spaţios – 175.000 RON
• 4 cam. M39 et. 3, simplu, contorizat - 150.000 RON
• 4 dec. M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 245.000 RON
• 4 dec. Piaţa Centrală, bl. nou, et. 3, spaţios, modernizat, îmb. – 300.000 RON
• Casă Bariera Traian, St=500 mp, la roşu - 130.000 RON
TERENURI:
•DN 26, pe stânga, 2 ha, desc. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•DN 26, pe stânga, 7500 mp, desc. 25 m, utilităţi – 60 E/mp
• VÂNĂTORI, 3000 mp, desc. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desc. 50 m – 25 E/mp
• ARCAŞILOR, 550 mp, desc. 25 m, utilităţi – 75 E/mp
• ARCAŞILOR, 1100 mp, desc. 19 m, toate utilităţile – 120 E/mp
• SMÂRDAN, 730 mp, desc. 22 m, hală, crt. electric, apă fântână 40 m, împrejmuit, la 
50 m de şoseaua principală – 110.000 RON
• SMÂRDAN, 1000 MP, desc. 13 m, intravilan – 50.000 RON
• SMÂRDAN, 1500 mp, desc. 25 m, intravilan – 45.000 RON
• TULUCEŞTI, 3000 mp, 126 m desc., spre Gârboavele – 23 E/mp
ÎNCHIRIERI APARTAMENTE:
• 1 CAM. MOB. UTILATĂ, LUX, FALEZĂ, VEDERE DUNĂRE, BL. NOU, 53 MP – 300 E/MP

1-2 CAMERE 
Gars Tig I1/10str.Brailei,Um 100.000 neg
2 sdec M173/4 termopan, 145.000 lei
2 decM192/4 gaze,termop,UM, liber 95.000 lei
2 sdecM382/4foarte curat , stradal  135.000 lei
2 sdecM384/4gresie,faianta,parchet  100.000 lei
2 sdecPf,Teilor p/4 simplu,liber,posibilitate birouri42.000 Eur
2 dec M39B P/4 termop.,totul nou,liber,50mp140.000 lei
2 decNL p/4 balcon,posibilitate birouri  165.000 neg
2 dec M216/10 simplu 125.000 lei
2 sdec Maz I p/4 ultra modern, buc.mob+util 60.000Eur neg
2 dec Maz 1 p/10 simplu 160.000 lei
2 decPiata2/4termopan,gresie,faianta,parchet 165.000 lei
2 decPiata1/7Ct,liber,70mp  65.000 Eur
2 dec Centru2/4vedere Domneasca,balc  200.000 lei

3-4 CAMERE]
3 sdecM13b 2/4 termop,totul nou,60 mp150.000 lei 
3 dec M38 4/480mp,simplu 150.000 lei
3 dec M20 5/10termopan,2 gr.sanit.,70 mp 170.000 lei

3 dec Port2/4imbunatatiri ,75 mp   80.000 Eur
3 decICF2/4simplu  195.000 neg
4 sdecM383/4 simplu 145.000 lei
4 sdecM384/4simplu,curat  125.000 lei
4 dec M1811/11simplu,stradal,100mp 150.000 lei
4 dec NLp/4 CT,Termop,usi noi   260.000 lei
4 decMaz I1/4ultra modern, buc.mob+util117.000Eurneg
4 dec Str.Domneasca 3/4120 mp,bl nou, ultradotat 120.000 Eur

Teren
• Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , posibilitati gaze , curent ,zona 
Primariei , 30E/mp 
•Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m , 13E/mp 
•Sat Costi – 1100 MP , DS – 18 m , posibilitati gaze , curent , apa 
, 30E/mp neg

Inchiriere
•Spatiu Comercial – Piata – parter de bloc , 100 mp , 1000E/luna
•Spatiu Comercial – Maz I – parter de bloc , 100 mp , 9E/mp 
neg

Gars+1 cam.
gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie  - 58.000
gars. Micro 19, 3/4, UM, t, iz. termică  - 25.000 
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie  - 43.000
gars, Ţiglina, 4/10, simplă  - 85.000
1 cam. Micro 40, 1/4, simplă  - 56.000
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie  - 80.000
1 cam. Micro 19, 4/4,31 mp, gaze  - 93.000 lei
1 cam. Piaţa Centrală, 4/8 contorizat, 40 mp  - 145.000
1 cam. Micro 21, p/10,curat, 33 mp  - 95.000 lei
1 cam. Viaduct, 3/4, baie, bucătărie cu autorizaţie  - 70.000 lei neg. 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt  - 130.000 lei
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă  - 125.000 neg.
1 cam.Port, spaţioasă, curată, balcon - 95.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat  - 120.000
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu  - 130.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, simplu  - 100.000
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat  - 140.000
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 130.000 neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, ac, g, f, bloc cu subsol  - 135.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, simplu  - 130.000
2 cam. Port 3/4, 3 balcoane  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 2/4, bloc nou, 55 mp, simplu  - 200.000 lei
2 sdec. Centru, p/4, curat  - 130.000
2 dec. Mazepa II, 4/4, 57 mp, foarte bine întreţinut  - 170.000

2 dec. Piaţă, 2/4, curat  - 165.000
2 dec. ICF mansarde, la roşu, 49 mp - 120.000 lei
2 dec. Sid. V, 2/4, 2 balc, 56 mp  - 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie + buc.  - 90.000 lei
2 dec. M19, 2/4, termopan, U.M., rulouri - 95.000 lei neg.

3-4 camere
3 dec. Micro 20, p/4, t, izolat termic, 2 gr. sanit.  -200.000
3 sdec. Micro 38, 2/4, t, um  - 120.000
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t  - 155.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, 74 mp, 2 balcoane  -150.000 lei
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe  - 160.000 lei
3 dec. Ţigl II, 4/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultramodern  - 190.000 lei
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, curat  - 170.000
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, curat  - 220.000 neg. 
3 dec. Port, 1/4, CT, AC, 2 balc, 2 gr. san., 90 mp  - 230.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f  - 92.000 E
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, t  - 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san. 2 balc., 100 mp  - 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2balc., 2 gr. san.  - 190.000

Terenuri
Teren Sat Costi, intravilan şi extravilan  - 20 E/mp

Închirieri
Închiriem 2 cam. mobilat sau nemobilat.

Vânzări case
Casă Smârdan supraf. construită 137 mp, supraf. teren 1080 mp, strada 
principală, preţ  95.000 lei

• 3 dec DOJA, SD-uri,  1/4, 2 bai,    200.000lei
  76mp 
• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, imb   73.000E
• 3 dec M 13B, A-uri, 4/4, 2 balc.     155.000lei
• 4 dec TIG 1, B-uri, P/4, TP, liber    60.000E

INCHIRIERI

• Gars TIG 1, I-uri, nemobilata, renovata 400lei

TERENURI&CASE

• 230MP, SID V, liber de constructii,      42.000E
  toate utilitatile 
• 800MP, DN 26, D=29M,         49E/MP
• 1000MP, DN 26, D1=25M, D2=35M,     70E/MP
• 3000MP, DN 26, D1=25M, D2=105M,   70E/MP

• Gars TIG 1, I-uri, 1/10  100.000lei
• 1 cam NL, R-uri, 1/4, liber  125.000lei
• 1 cam ICF, K-uri, 3/4  110.000lei
• 1 cam M 38, N-uri, 4/4,  75.000lei
   curat 
• 2 dec M 14, M-uri, 3/4,  155.000lei
  2 balc 
• 2 dec M 20, K-uri, 1/10, imb 165.000lei
  3 balc., 
• 2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, TP155.000lei  
• 2 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4,  68.000E
  CT, TP, AC, mobilat 
• 2 sdec TIG 1, C-uri, 3/4,   135.000lei
  2 balc, bl cu subsol, 
  vedere Dunare
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4,  145.000lei
  liber 
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4  120.000lei 
• 2 dec SID V, 2/4, imb   160.000lei

• 3 dec M 16, 2/4, liber  50.000E
• 3 dec M 17, F-uri, 2/7, bl nou,  227.000lei
   TP 
• 3 dec M 18, G-uri, 5/10, garaj  190.000lei
• 3 sdec M 19, T-uri, 2/4,   140.000lei neg
   balc, G+F+P, curat, liber
• 3 dec M 20, C-uri, 2/4, TP, imb  180.000lei

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (002517/NC-
23122)

• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27655)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0740577290. (002694/NC-31042)
• Închiriez ap. 3 camere de lux în 
Mazepa II. 0723034122. (0013994/NC-
31434)

• Apartament 2 cam. ultracentral, mo-
dern, toate utilităţile, termen lung. 
07419167091. (001106/NC-32391)
• Apartament 3 camere, etaj 1, Micro 
20. Telefon 0747826344. (4995191/NC-
32440)
• Apartament ultracentral 3 camere, 
renovat excepţional, mobilat, cablu 
+telefon, etaj 4. Tel. 0744233968, 
0749409834. (001151/NC-32441)

• Închiriez ap. 3 camere pentru bi-
rouri, zona Mioriţa. Tel. 0723299071. 
(003081/NC-32442)
• Închiriez ap. 2 camere utilat, mobilat 
nou, et. 4/10, 220 E /lună negociabil. 
0742211344. (003125/NC-32468)
• 2 camere Trei Star, et.1, mobilat/ne-
mobilat pentru firme. Tel. 0744480402, 
0745621898. (001213/NC-32573)

• Închiriez apartament 3 camere, par-
ter, stradal, firme. Tel.0722741425. 
(003169/NC-32574)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
stradal. Tel. 861668, 0741229106. 
(003163/NC-32577)
• Închiriez ap. 2 camere în Tecuci, 
mobilat, 2 eleve. Telefon 861668, 
0741229106. (003163/NC-32578)

• Primesc fată în gazdă. Telefon 
450602. (001273/NC-32655)
• Închiriez apartament 2 camere utilat, 
mobilat nou, str. Vultur, termen lung. 
Telefon 0746176133, 419596. (003204/
NC-32657)
• Primesc băiat în gazdă. 
Tel.0744181648. (003206/NC-32658)

• Închiriez urgent chioşc vad, faci-
lităţi, avantajos. Tel.0744952996, 
0722997935. (003213/NC-32677)
• 2 camere Ţiglina II, mobilat şi utilat 
lux, 250 E, garanţie. Tel.0740030941. 
(001308/NC-32731)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
21, familişti. Tel.0740151266. (003216/
NC-32735)
• Ofer spre închiriere o cameră la 
curte intrare separată. Tel. 417102, 
0740049028. (003237/NC-32800)
• Închiriez garsonieră.Telefon 
0752476764. (001315/NC-32802)
• Închiriez urgent una cameră mo-
bilată. Tel.0746039052. (001335/NC-
32826)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, foarte 
curată, 350, avans 12 luni, negociabil. 
Tel. 0720827505. (003246/NC-32828)
• Închiriez sau vând apartament 2 
camere ultracentral, demisol, preta-
bil birouri, str. Albatros nr.6, bl. N3, 
ap. 3. Tel. 0723971095, liber din 1.09. 
(0019769/NC-32903)
• Închiriez garsoniere Ţiglina I, A-uri, 
parter şi etaj 1, mobilate pentru agen-
ţii, birouri, cabinete. Tel.0744421804. 
(003275/NC-32906)
• 3 dec. Ţig. 1, mobilate, utilate, 200 E. 
Tel. 471834, 0744176959. (8/07/bc/22/
NC-32910)
• 2 dec.Micro 18, 200 E, 471834, 
0744176959. (08/07/bc/22/NC-32911)
• Închiriez apartament 1 cameră 
central, mobilată. Telefon 310160. 
(001280/NC-33016)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Mazepa II, 
et. 4/4, curat, contorizat, termopan, 
175 E negociabil. Tel. 0753937102, 
0740806963. (001189/NC-32504)

• Închiriez garsonieră lux, în Ţiglina 
1. Tel. 0743890705. (003020/NC-
32077)

• Apartament mobilat, zona 
Micro 19, termen lung, 150 E/
lună. Tel. 465669, între 17,00 şi 
20.00. (VL/NC-33017)Ar
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GARSONIERE
I.C.F., intermediar, simplu  - 85.000 lei neg.
Ţig. I, 2/12, liber, simplu  - 110.000 lei neg.
Ţig. I, 1/10, simplu, curat  - 93.000 lei neg. 

1 CAMERĂ
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.F., p/4, g+f, curat  - 120.000 lei neg. 

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
I.C.F., 4/4, 3 balc., îmbunătăţit  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
Viaduct, 2/4, gr. sanit., buc., f. curat  - 98.000 lei neg.

3 CAMERE
Centru, 1/4, UM, contorizat  - 62.000 euro neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 195.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber - 148.000 lei neg.

4 CAMERE
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

TERENURI 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ  - 450.000 lei neg. 
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

ÎNCHIRIERI 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

APARTAMENTE
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,  130.000,neg.
imb, 2s, 0/4, Tig.I, C-uri, simplu,  120.000.neg
2d, 0/4, Maz.I, C-uri,imb,ct,balcon,  60.000E
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu,  50.000E.
3s, 0/4,Tig.I, E-uri,  180.000 neg
3d, 1/4, Centru, A-uri,  62.000, neg. 
3d, 4/10, M20, E-uri, simplu, 185.000
3d, 10/11, M20, A-uri, tmp, um, simplu,  175.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 190.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,  117.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat,  100.000E, neg.
TERENURI
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  15 E/mp 

1260mp, Sat Costi, 45x28,  17E/mp, neg.
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,  17E/mp, neg.
1ha, agricol, Badalan, 30x339, zona irigabila,  16.000 neg
5000mp, 60x83,3,Centura M39C,  110E/mp, neg
8000mp, DN26, d=20,  57E/mp 
Inchirieri
3d, 3/4, I.C.Frimu., U2, nemob, 600 luna
Casa
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie, 170.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg

OFERTA SPECIALA
Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje 

si utilitati activitate de productie panificatie
cu vad comercial format,

in functiune, 150.000E neg.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament ne/mobilat, 
tel. 329397, 0742159074. (08/07/mr/
08/NC-27650)
• P.f. caut să închiriez apartament cu 
o cameră sau garsonieră, pe termen 
lung. 0742425161. (000897/NC-31755)
• Preluăm spre închiriere apartamen-
te, case, terenuri, spaţii comerciale, 
comision 0% de la proprietar. Tel. 
432775, 0742323203. (8/07/gc/11/NC-
32098)
• Închiriez 3-4 camere Mazepa. 
Telefon: 430206, 0729.140456 (8/07c-
s41/NC-32121)
• Persoană singură, caut gazdă la 
curte. Tel.0748424763. (001361/NC-
32884)
• Caut să închiriez, pe termen lung, 
apartament 2 sau 3 camere, complet 
mobilat şi utilat, în zona General sau 
Micro 19. 0766621224. (001246/NC-
32956)
• Apartament 2 camere, nemobilat, 
termen lung, exclus intermediari. Tel. 
492178. (001301/NC-32957)

• Vând casă nouă mansardată, sat 
Costi. Informaţii la 0766801636, 
0745450210. (000227/NC-29549)

• Casă Şendreni, zona Han -vile, p +1, 
175 mp, teren 880 mp, parţial finisată,
utilităţi, şemineu, AC, 79.000 E. Tel. 
0741280318, 0788623997. (002294/
NC-29826)
• Vând casă nouă de 153 mp şi te-
ren aferent de 600 mp în sat Odaia 
Manolache, com. Vânători. Tel. 
0723650286. (002304/NC-29838)

• Vând vilă p +1 cu încălzire centrală pe 
gaze, în centru la şosea, preţ negocia-
bil, persoană fizică. Tel. 0747184008,
0748394236. (002594/NC-30724)
• Vând casă cu teren, 850 mp, pe str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (002613/NC-30785)
• Vând casă Bravilor 26. (002945/NC-
32153)

• Vând casă complet utilată modern, 
2000, com. Braniştea, sat Traian, ne-
gociabil. Tel. 0741113916. (002695/NC-
31064)
• Vând imobil (casă nouă +teren) 
600 mp, com. Şendreni, 45.000 
euro. 0744630032 între 17,00 -19,00. 
(000761/NC-31119)
• Casă +teren 615 mp, str. Chicuş. 
0744931803, 0745140977. (002823/NC-
31446)
• Vând casă sat Costi, st =1300 mp 
+1000 mp vie în extravilan, schimb cu 
apartament în zona Micro 13B +dife-
renţă. Tel. 0740118966. (002826/NC-
31450)
• Vând casă în Tecuci cu 2 corpuri 300 
mp construiţi, centrală pe lemne, 1600 
mp, str. 1 Mai nr. 27bis. 0741787166. 
(002755/NC-31863)
• Urgent vând casă. Tel. 0742427467. 
(002953/NC-31864)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(002930/NC-31867)
• Casă începută în Smârdan, teren 
1000 mp. 0722353775. (001040/NC-
31952)
• Casă demolabilă Port, 170 mp. 
0723213804. (001054/NC-31954)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0743623303, 
0747383240. (001068/NC-32072)
• Vând casă comuna T. Vladimirescu 
sau schimb cu ap. 0746797550. 
(0019654/NC-32240)

• Vilă la roşu, p+1, Odaia Manolache, 
ST. 500, SC. 185, living, 3 dormitoa-
re, bucătărie, 2 băi, garaj, 75.000 E. 
0740342920. (001185/NC-32372)
• Vând avantajos casă +teren 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. 
0752275207. (001124/NC-32384)
• Casă strada Lozoveni. 0749207505. 
(003068/NC-32385)
• Vând casă com. Frumuşiţa. Rel. 
la tel. 0726753594. (003040/NC-
32386)
• Vând casă zona Fileşti lângă 
Templul Penticostal, suprafaţă 900 
mp, toate utilităţile, preţ 380.000 
lei. 0742243404. (001150/NC-32444)
• P.f. vând urgent casă locuibilă cu 
teren 542 mp, gaze, apă curentă, 
str. Miron Costin, exclus agenţii. Tel. 
0720539273. (0019596/NC-32445)
• Vând casă şi teren com. Băleni, 
jud. Galaţi. 0748030477, 444247. 
(001137/NC-32446)
• Vând casă în Schela, toate utili-
tăţile negociabil. Tel. 0743870232. 
(001229/NC-32605)
• Vând casă Siviţa cu 900 mp teren. 
Tel. 310554, 0741077675. (001237/
NC-32606)
• Vând casă 550 mp la şosea+1000 
mp la secţia tractoare în Piscu. 
Tel.0724056783. (003177/NC-32691)

• Vând casă 1100 mp zona Gării, co-
muna Piscu. Tel.453117, 0746563182. 
(003178/NC-32692)
• Vând casă nouă Braniştea sau 
schimb cu apartament. Tel. 
0768379926, 0741425899. (001250/
NC-32694)
• Vând casă Târgu Bujor. Tel. 
0746018135. (001244/NC-32695)
• Vând vilă la roşu, Odaia Manolache, 
accept variante. Tel. 0751619934. 
(001269/NC-32697)
• Vând casă 207 mp, d=4 m, George 
Coşbuc. Tel.0743451617. (001298/NC-
32759)
• Vând casă bătrânească + teren 
Soveja, Vrancea. Tel.0728654440. 
(001314/NC-32780)
• Vând casă Cuca, 80.000 lei neg. 
Tel.0729829330. (003232/NC-32781)
• Vând casă. Tel. 0741172659, 
0236461023, după ora 19,00. 
(003239/NC-32783)
• Vând casă demolabilă cu teren 
526 mp, d=8 m, preţ 120 E/mp, str.
Alexandru cel Bun. Tel.0744536151. 
(001316/NC-32785)
• Vând casă cu teren, st=450 mp, str. 
9 Mai- Pictor Isser. Tel. 0740318154. 
(003245/NC-32848)
• Vând casă de locuit în comuna 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(003262/NC-32885)

• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0748158435, 
0742006881. (003273/NC-32901)
• Casă cu teren 240 mp, zonă f. 
bună. 0744690016. (002312/NC-
29801)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• Cumpăr casă particulară, indiferent 
de zonă, fără intermediari. 316908, 
0745508839. (000604/NC-30868)

•Familie serioasă căutăm casă pen-
tru întreţinere, menaj. 0741274908.  
(003236)
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Vând fabrică de mobilă 
cu saufără utilaje,

 situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galati şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată 

de 1852.24 mp; 
construcţia este din zidărie, 

halele au o înălţime 
interioară de 5 m. 

Utilităţi: transformator 
curentelectric propriu , 

apă - canalizare ,posibilităţi 
gaze.

 Tel.0744517280

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMă AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL: 0236/462288; 0744.616667; 
0744770026. (7/07cs54/PF/25115)
• Închiriez spaţii pretabil birouri, depo-
zitare, cu suprafaţă până la 720 mp pe 
strada Traian cu toate facilităţile şi cur-
te interioară, 4,5 E /mp. 0744545113. 
(0013206/NC-25645)
 • Închiriez spaţiu 

lângă Billa, Micro 19. 0744789367. 
(001794/NC-28108)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426, 0748914786. 
(002005/NC-28890)
• Închiriez (vând) teren intravilan, 
spaţii comerciale, pretabile la diverse 
activităţi. Tel. 0724283076. (000289/
NC-29718)
• Închiriez spaţiu comercial în suprafa-
ţă de s =400 mp şi s =200 mp, 5 euro 
/mp. Tel. 0745594763. (0013878/NC-
30114)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 
mp, Mazepa 2, bloc F7. 0722455632. 
(000687/NC-30892)
• Hale +birouri 1000 mp, zona General. 
0744931803, 0745140977. (002822/NC-
31454)
• Închiriez hală +birou pe Centură. Tel. 
0746383425. (0013994/NC-31455)
• Închiriez hală 120 mp, Brăila. 
0740920185. (002908/NC-31732)
• Închiriez spaţiu comercial 160 mp, 
Micro 21, stradal, amenajat, curat. Tel. 
0742949240. (000960/NC-31842)
• Închiriez pe termen lung hală cu ram-
pă şi teren aferent de 6000 mp, veci-
nătate Metro. 0744610718. (001071/
NC-32066)
• Închiriez hală 100 mp, zonă centrală, 
5 euro /mp. 0744610718. (001070/NC-
32067)
• Închiriez spaţii birouri. Relaţii la tel. 
0722256759. (003015/NC-32071)
• Cedez contract închiriere 12 mp, vad. 
Tel. 0743182368. (0019602/NC-32128)
• Închiriez chioşc 6 mp +hală, Traian. 
410763, 0748348530. (001104/NC-
32130)
• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice destinaţie econo-
mică. Telefon 0740275686. (003075/
NC-32204)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60, mp str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. 
0723627755. (003055/NC-32390)
• De închiriat spaţiu comercial str. 
Brăilei nr. 181. 0766321393, 324348. 
(001193/NC-32509)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
centrală, str.Domnească, bl. M 
(Spicul), la parter, vitrină stradală. Tel. 
0745417983. (003152/NC-32580)
• Închiriez spaţiu str. Oltului, 
Tel.0788354655. (003161/NC-32582)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
316456. (003165/NC-32583)
• Închiriez hale, producţie sau de-
pozitare, avantajos, preţ negociabil. 
Tel.0747122723. (0019651/NC-32588)
• Închiriez hală + teren 2500 mp. Tel. 
0747136397. (0019611/NC-32589)
• Închiriez spaţiu 12 mp. Tel.0745922561. 
(003244/NC-32830)
• Închiriez spaţiu birou şi depozit. Tel. 
312402, 0746505883. (003243/NC-
32831)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina, 
Brăilei, aprox. 15 mp, vad excelent. 
Tel.0741669096. (001338/NC-32832)
• Închiriez chioşc 12 mp, Ţiglina II, 
str. Constructorilor. Tel.0741963611. 
(0019759/NC-32834)
• Închiriez spaţiu comercial situat 
la parter bloc, ultracentral, str. 
Brăilei, zona Băncilor, suprafaţă 
130 mp, dotări deosebite. Relaţii 
tel. 0722258142. (0013962/NC-
30810)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor, suprafaţă 30 mp. 
Telefon 0722258142. (0013962/NC-
30811)
• Ofer spre închiriere teren 900 
mp cu deschidere la DN 26 lângă 
Pietricica, utilităţi. Tel. 0748108301. 
(001277/NC-32688)

• SC Navexim SA Galaţi, cu sediul 
în str. Domnească nr. 105 (colţ cu 
str. Basarabiei) închiriază spaţiul 
disponibil (cca 315 mp) la parterul 
clădirii, amenajat, igienizat şi mo-
dernizat, pentru activităţi de birou 
sau similare, eventual cu posibilită-
ţi de separare pentru 2 beneficiari.
Pentru solicitări de spaţii mai redu-
se ca suprafaţă se pot închiria spa-
ţii la etajul 1 sau spaţii de depozi-
tare la demisol. Informaţii la sediul 
societăţii şi la telefon 0722521242. 
(000685/NC-30875)
• Închiriez atelier (PVC, alumi-
niu, mobilier) cu toate dotările. 
0722291841. (000799/NC-31200)

• Închiriez spaţiu în Micro 19, 
supr. 70 mp. Relaţii la telefon 
0744964667. (001036/NC-31963)
• Închiriem spaţii pe termen lung 
pentru depozite şi ateliere în zona 
Fileşti. Relaţii la telefon 472886, în-
tre orele 8,00 - 15,00. (001306/NC-
32734)
• Închiriez teren Bariera Traian, 
suprafaţa 1000-1700 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0743155488. (001309/
NC-32738)
• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)
• Societate comercială închiriază 
hală betonată, incinta Iricad, 550 
mp, multiple facilităţi (curent 
electric 220 -380, canalizare, 
apă, pază). Telefon 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28973)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, vad excelent, pretabil 
pentru cabinete medicale, bi-
rouri, bănci. Tel. 0751010911. 
(0019951/NC-31130)
• Ofer spre închiriere spaţiu 
pentru birouri cu suprafaţă de 
225 mp. Rel. la tel. 0741989985. 
(003111/NC-32281)

• Vând vatră casă, Cişmele. Tel. 
0747401266. (009363/NC-27016)
• Vând vatră casă Smârdan, la şosea 
vizavi teren fotbal. Tel. 0742078111. 
(009364/NC-27017)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/
07/mr/08/NC-27663)
• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi 
de Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 
euro /mp. Tel. 0743690957. (001685/
NC-27799)
• 180 mil. vatră casă, Fileşti. 0765543100. 
(8/7/gc/12/NC-28996)
• 8600 mp, deschidere 70 m la drumul 
spre Gârboavele. 0765543100. (8/7/
gc/12/NC-28997)
• Vând teren zona Atlas, extravilan, 
20.000 mp. 0742878814. (002102/NC-
29218)
• Vând teren extravilan cu suprafaţă de 
800 mp, zona Fileşti. Tel. 0742450366. 
(002122/NC-29265)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan. Tel. 
0742215748. (000143/NC-29306)
• Vând teren în strada Arcaşilor cu toa-
te utilităţile trase, 1100 mp (20 x55 m), 
120 euro /mp. Telefon 0766600246, 
0765212126. (000207/NC-29482)
• Teren 4000 mp, deschidere 18 
m, DN 26, zona Olimpic, 35 E neg. 
0742936473. (002199/NC-29582)
• Terenuri proprietate, construibile 
casă, depozit, Smârdan, Kogălniceanu. 
0747037760. (000268/NC-29652)
• P.f. vând 1400 m în sat V. Alecsandri. 
Tel. 0752790371. (000308/NC-29761)
• Vând teren zona Maşniţă, 320 mp. 
Tel. 0746453285. (002349/NC-30038)
• Vând loturi (700 -1000) pt. vile, pe 
str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(000429/NC-30096)
• Vând teren 500 mp, sat Fileşti. Tel. 
0746600484. (002551/NC-30616)
• Loc 1000 mp, utilităţi, 12.000 lei. Tel. 
0766637368. (000608/NC-30693)
• Vând teren intravilan 2000 mp, pozi-
ţie foarte bună, deschidere la şosea 22 
m, între Vânători şi Odaia Manolache. 
0740659866, 344230. (000599/NC-
30695)
• Şendreni vile, 1040 mp, 40 E /mp şi la 
Antena 785 mp, 30 E /mp. 0745657476. 
(000617/NC-30697)
• Teren 200 m x100 m, deschidere 
la drumul spre Vama Giurgiuleşti. 
0747353306. (002599/NC-30735)
• Vând 1100 mp teren intravilan 
Tuluceşti cu posibilităţi racordare apă, 
electricitate. 0740028092. (000737/
NC-31074)
• Vând 10.000 mp teren arabil şi 1000 
mp vatră Vânători. Tel. 0724368218, 
0724382013. (002716/NC-31079)
• Vând vatră casă proprietate, toate 
utilităţile, Şendreni Galaţi. 0721592927. 
(002702/NC-31081)
• Vând teren 270 +150, str. Anghel 
Saligny. Tel. 0747758079. (000817/NC-
31224)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, 
DN 26, variante auto. Tel. 0741261371. 
(002791/NC-31259)
• Teren pentru casă Tuluceşti, intra-
vilan, 500 mp, utilităţi, 250 milioane. 
0743925230. (000831/NC-31321)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0744931803, 0745140977. 
(002821/NC-31469)
• Vând teren Smârdan, 4 E /mp neg. 
Tel. 0746922016. (002803/NC-31471)
• Vând teren arabil, 5300 mp Tuluceşti, 
deasupra sat nou, 9 E /mp. 0749079190. 
(000907/NC-31564)
• Vând două loturi casă, Odaia 
Manolache, str. Crizantemelor 28. 
Telefon 0741618709, 0748899674. 
(002884/NC-31577)
• Vând 2000 mp intravilan, Vânători 
cu deschidere la DN 26, eventual par-
celez. Tel. 0746595025, 0740621847. 
(002897/NC-31647)

• Vând teren în Lepşa, 380 mp. 
0741787166. (002755/NC-31879)
• Extravilan Vânători, irigabil. Telefon 
0741689401. (000982/NC-31888)
• Vând 7500 mp extravilan, Costi, 2 
deschideri, drum pietruit, 10 E /mp. 
0745208845. (002962/NC-31898)
• 1 hectar teren cu casă nouă, des-
chidere la DJ, 100 mp loc. Pechea 10 E 
/mp. 0745208845. (002962/NC-31899)
• Vând teren intravilan (vatră) 2000 mp 
între Vânători -Odaia Manolache la şo-
sea. 0746254830. (002967/NC-31990)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN 26, 30 
E /mp. 318855, 0740762514. (001029/
NC-31991)
• Vând teren DN 26, 8000 mp (partea 
Metro), d =100 ml, 70 E /mp, ideal 
swowroom sau reprezentanţă. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/12/NC-31997)
• Teren 2000 mp sau 5000 mp vizavi 
intrare Gârboavele, deschidere 30 
sau 80 m, 16 euro /mp. 0722530535. 
(003023/NC-32091)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743431389. 
(001079/NC-32097)
• Vând vie hibridă, 2000 mp, şoseaua 
Gârboavele, 6 E/mp neg. 0730002126. 
(8/07/td/10/NC-32115)
• Vând 1000 mp intravilan, inter-
secţie Gârboavele -Tuluceşti. Tel. 
0722155856. (003056/NC-32139)
• Vând 2000 mp intravilan în Odaia 
Manolache, irigaţie, centură gard, 
str. Gârboavele, preţ 22 E /mp. 
0741950965. (003076/NC-32195)
• Vând 1070 mp intravilan, intrare sat 
Costi. 0724368906. (001138/NC-32197)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (001149/NC-32236)
• Vând teren 1000 mp, str. Lozoveni. 
0744632618. (003103/NC-32256)
• Vând 5000 mp Şendreni, neg. varian-
te. 0747531668. (003045/NC-32393)
• Vând teren 180 mp, d =16 m, preţ 
40.000 euro fix. Tel. 0741947347.
(003079/NC-32439)
• Vând teren împrejmuit şi con-
strucţie începută, zona de Centură. 
0751257209. (001173/NC-32469)
• Vând 2500 mp teren, Fileşti, 5 E/mp. 
Tel. 0749382303. (003171/NC-32568)
• Vând teren Bariera Traian, st=524 
mp, d=12 m, preţ 90.000 lei neg. Tel. 
0742139930. (001236/NC-32611)
• Vindem vatră casă 1.100 mp, tele-
fon 339813, alt teren pentru con-
strucţii 7.700 mp, poziţie foarte bună. 
(003137/NC-32613)
• Vând vatră casă la şosea, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0747793881. (003160/
NC-32617)
• Vând 450 mp teren Lepşa Strei. Tel. 
0721776732. (001156/NC-32619)
• Vând teren Vânători. Tel.0744559216. 
(001249/NC-32678)
• Vând urgent teren agricol 2,5 ha, 
irigabil. Tel. 0729971413. (001253/NC-
32679)
• De vânzare teren construcţie str. 
Română, Alea Română nr.1A, 300 
mp, preţ negociabil.Tel. 0747669748, 
423129. (001254/NC-32681)
• Vând teren zona Bariera Traian, 1640 
mp. Tel.0722676679, 0722694002. 
(003184/NC-32682)
• Teren 1000 mp (vatră casă), iri-
gat, la şosea, M.Kogălniceanu. 
Tel.0745549669, 0748493244. (002185/
NC-32685)
• Teren DN 26 Aviasan. Tel. 0722353772. 
(003210/NC-32686)
• Vând vatră casă, com.Vânători. Tel. 
0748217650. (001299/NC-32761)
• Vând vastră de casă Smârdan. 
Tel.0746993463. (001294/NC-32763)
• Vând teren 630 mp, str. Lacului, 250 
E/mp, negociabil. Tel. 0740094906. 
(003224/NC-32765)
• Vând 10.000 mp teren în Şendreni în 
parcela 95 în capătul vilelor, se poate 
lotiza în parcele cât vrea clientul, 5 E 
lotizat, 4 E compact.Tel.0742293611. 
(003217/NC-32767)
• Vând pământ 1,2 ha între Vânători 
şi Odaia Manolache. Tel.0741206726. 
(001311/NC-32768)
• Vând 1000 mp Lepşa ultracen-
tral vizavi Păstrăvărie, utilităţi. Tel. 
0722672666. (003231/NC-32773)
• Vând lot casă DN 26 vizavi Olimpic 
House, gaze, urgent. Tel.0722672666. 
(003231/NC-32775)
• Vând urgent teren DN 26, sat Costi, 
6800 mp, 35 E. Tel. 329150. (001320/
NC-32804)
• Vând vatră de casă la şosea, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0745846334. (001323/
NC-32806)
• Vând teren cu hală de 300 mp cu 
utilităţi, la şosea. Tel.0740193103. 
(001327/NC-32807)
• Vând teren intravilan în sat Vasile 
Alecsandri în suprafaţă de 1215 mp. 
Tel.0726747271. (003234/NC-32808)
• Vând teren Vânători, str.principală, 
împrejmuit, gaze, apă, 70 RON/mp, 
sau schimb cu apartament + diferen-
ţă. Tel.344410. (001343/NC-32822)
• Pf vând 1000 mp intravilan, zona 
gara Fileşti, preţ 130.000 RON/neg. 
Tel. 0742038266. (003260/NC-32880)
• Vând teren Coşbuc, 3200 mp. Tel. 
0742141628. (vl/NC-32899)
• Vând teren 1,300 ha Vânători. 
Telefoane 811919, 0748560001. 
(002041/NC-28922)
• Vând vatră casă-Tudor 
Vladimirescu-Cartierul Nou . 
Telefon: 0745.593.874 (08.07.
TD.08/NC-29313)
• Vând 19500 mp parcelabil, sat 
Costi-coşare.Tel 0746114993 (08/
07/mr/30/NC-31836)

• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)
• Ate Bank România SA Sucursala 
Galaţi vinde teren în suprafaţă de 
2418 mp, situat în intravilanul mun. 
Galaţi, Prelungirea Traian -Staţia 
Peco. Relaţii la sediul sucursalei 
situat în str. Traian bl. A3 parter. 
Telefon 470423. (8/7/ext/85m/NC-
32027)
• Teren intravilan 1100 mp, com. 
Vânători. Telefon 0740385059, 
0747934567. (003154/NC-32615)
• Vând lot casă 500 mp -1000 
mp, sat Costi. Tel. 0747394882, 
477222. (0013694/NC-28926)

• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (009401/NC-27219)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/07/mr/08/NC-27659)
• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr 15.000-20.000 mp teren 
indiferent zonă, plata imediat. Tel. 
0745361207. (000942/NC-31766)
• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (002960/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (002960/NC-
32020)
• Cumpăr teren DN 26, numai la stradă. 
0722595989. (0019991/NC-32021)
• Cumpăr 1000 mp teren cu ieşire la şo-
sea, zona Vânători, Tuluceşti. 410763, 
0748348530. (001105/NC-32325)
• Cumpăr teren intravilan în supra-
faţă de 10.000 mp în localitatea 
Braniştea, vizavi de stadion. Relaţii 
la tel. 0744616472. (0013980/NC-
31412)

• Vând restaurant zona Centru, s =330 
mp în funcţiune. Tel. 0722203421. 
(0013784/NC-29962)
• Vând cafe -bar în funcţiune cu 
vad, zona Magazinul General. Tel. 
0724040039, 0751823091. (002380/
NC-30078)
• Vând magazin +firmă +maşină, vad
excelent. 0722291841. (000798/NC-
31183)
• Ocazie, 18.000 E spaţiu 800 mp la 
25 km de Galaţi. Tel. 0744199687. 
(002827/NC-31508)
• Vând sau închiriez clădire în oraşul 
Tecuci, demisol şi p +1, 600 mp con-
struiţi la roşu, ultracentral, pretabil pt. 
orice activitate. 0741787166. (002755/
NC-31835)
• Vând ciupercărie. 0749591526. 
(001056/NC-32007)
• Vând bar cu toate utilităţile, vad 
de vânzare foarte bun, barul se vin-
de cu clădire cu tot. Telefon 427328. 
(003067/NC-32169)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
430 mp. 0745510575. (003104/NC-
32262)
• Vând spaţiu central, 25 mp. 
Tel.0740094923. (002804/NC-32572)
• Ultracentral, spaţiu comercial apart. 
3 camere, spaţios 75 mp, stradal, 
posibilităţi reclamă, ideal birouri, 
cabinete, agenţii, etc., amenajat la 
cheie (centrală, termopan, parchet). 
Tel.0744545131. (003268/NC-32877)

• Vând spaţiu cu destinaţie comer-
cială din construcţie, zona centra-
lă, 84 mp, toate utilităţile, 130.000 
E. Tel.0744621401. (0019692/NC-
32799)

• Vând spălătorie auto situată 
în Galaţi, str. Tecuci nr. 172A. 
Relaţii la tel. 0745514622. 
(0019679/NC-32609)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. 
Relaţii la telefon 0723184704, după 
ora 17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)

• Vând restaurant, zona I.C. Frimu, 
170 mp, utilat, preţ avantajos. Tel. 
0749278177. (0013879/NC-30116)

• Vând urgent spaţiu comercial, 
Liceul Auto, preţ 3500 E. Relaţii la 
0748371750. (0019617/NC-32234)

• Vând teren 5000 -20000 mp, 
Soveja, zona Chiua, privelişte 
superbă. Telefon 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28993)
• Vând teren 2000 mp Centură, 
(partea cu ţevi), deschidere 17,2 
m, 49 euro /mp. 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28994)

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)

• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• SC angajează 3 vânzătoare, maga-
zin alimentar, salariu 675 RON. Tel. 
0743317242. (0013529/NC-26941)
• Dem Media – producţie publi-
citară angajează: Operatori echi-
pamente print digital- cunoştinţe 
CorelDraw > 350 Euro Lucrători 
producţie publicitară - experienţă 
minim 6 luni > 350 Euro Lucrători 
amenajări interioare - gips carton 
> 350 Euro Lacătuşi - confecţii me-
talice uşoare > 300 Euro Tâmplari 
PAL > 250 Euro Ucenici - abilităţi 
practice / montaj rigips, parchet la-
minat, mobilier > 150 Euro Relaţii la 
tel: 499330 sau la sediu: Drumul de 
Centură Nr. 16 (lângă viaduct) (8/07c-
s15/NC-27691)
• Angajăm muncitori ind. alim. 
program în ture, 8 ore, sediu str. 
I.L.Caragiale nr. 15. Tel. 0744614568. 
(0013579/NC-27713)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat,
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0013602/NC-27747)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central, salariu atractiv. 0745622927. 
(0013593/NC-27886)
• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei cu 
experienţă. Grilă de salarizare atrac-
tivă. Tel. de contact: 0766317949. 
(8/07cs33/NC-28703)
• Angajez vânzătoare magazin 
gablontzuri. Rog seriozitate. Tel. 
312664, 0723355637, 0722871581. 
(0013752/NC-29038)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 311223, 0722319634. 
(002042/NC-29079)
• Angajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671. (0013726/NC-29178)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în
construcţii. Tel. 317968, 0745190046. 
(0013742/NC-29613)
• Angajăm şoferi- distribuitori pâine 
cu experienţă. Interviul la ora 14,00, 
în str. Drumul Viilor nr. 2. Relaţii 
477681. (0013803/NC-29682)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0752790371. (000310/NC-29771)
• SC angajează agenţi pază şi şoferi 
grup operativ. Relaţii la tel. 499599 
sau 0788312469. (0013852/NC-
29785)
• Angajez supraveghetori sală fitness
culturism. Tel. 0745642631. (002233/
NC-29952)
• Angajăm agenţi comerciali, sala-
riu foarte atractiv. Tel. 0336401120. 
(0013811/NC-29967)
• Societate de pază angajează per-
sonal pentru agenţi pază cu sau 
fără curs. Tel. 461696. (0013870/NC-
30018)
• Complex Europa, vas Malnaş, 
Faleza inferioară a Dunării, angajea-
ză urgent ospătari, pizzari, în con-
diţii avantajoase, salariu motivant. 
Selecţia zilnic între orele 12,00-18,00. 
0722767672. (000560/NC-30625)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar. 
0788600503. (002520/NC-30648)
• Angajez personal spălătorie auto, 
str. Saturn nr. 38. (Uzina de apă). 
(0013951/NC-30691)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fast-food. Tel. 0740952082. (0013908/
NC-30726)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii la tel. 0747320320,
320320. (0013914/NC-30753)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni şi 
sudori electric şi autogen pentru re-
paraţii poduri rulante. Tel. 499296, 
0741239226. (0013924/NC-30854)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI PENTRU 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0013926/PF/
30863)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei.
(002632/NC-30911)
• Angajez 2 vânzătoare, magazin 
mixt, promoţia 2007. Tel. 0729030817, 
0720010896. (0013933/NC-30999)
• Ag. imobiliară Lotus angajează 
agenţi imobiliari, cunoştinţe cal-
culator. 0722612683. (4994962/NC-
31002)
• SC Trans Pec SA Galaţi angajează 
informatician- administrator re-
ţea pentru supermarket Flamingo. 
Cerinţele postului: administrarea 
reţelei de calculatoare şi aplicaţiilor 
instalate pe acestea (program de 
gestiune şi contabilitate Gest 2000); 
helpdesk pentru utilizatorii progra-
mului de gestiune. CV-urile se depun 
la sediul firmei din str. Regiment 11
Siret nr. 2F, fax 494300 sau la adresa 
de e-mail: transpec_ru@yahoo.com 
(0013976/NC-31193)
• Frizeria Jane s angajează frizer(iţă). 
0749165366. (002713/NC-31207)
• Angajăm: frizer, coafeză + mani-
chiuristă, cosmeticiană. Tel. 494677, 
0742179001. (002712/NC-31210)
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IMPORTANT!

8,00-17,00

S.C BECON INSTAL SRL
Angajează personal pentru 

următoarele posturi:

[ OPERATOR FACTURARE 
- cunoştinţe program 

GESTPRO;
[ VÂNZĂTOR (VÂNZĂTOARE) 

- magazin instalaţii 
sanitare;

[ MUNCITOR DEPOZIT.

Se asigură pachet salarial 
motivant şi tichete de masă.

CV-urile se trimit la tel./ fax 
461611.

Relaţii la tel. 0744158415, 
0788158415.

• Angajez absolvente 2007 ptr. produc-
ţie cofetărie- patiserie, asigurăm pre-
gătirea în domeniu. Tel. 0722260878. 
(0013941/NC-31235)
• Angajez cofetari cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0722657580. (0013941/NC-
31236)
• Angajez barman şi ospătar. Relaţii la 
tel. 0744105579, 472772. (002678/NC-
31237)
• SC angajează cosmeticiană şi mani-
chiuristă. Tel. 0724599834. (0013969/
NC-31239)
• SC distribuţie angajează şofer ca-
teg. C, pe auto Rabă. Relaţii la tel. 
0745105331. (0019957/NC-31254)
• Angajez consilier vânzări, cunoştin-
ţe Office, internet. Tel. 0723297785.
(0013983/NC-31261)
• Angajez personal bar şi fast-food, 
Ţiglina II. Tel. 0723297785. (0013983/
NC-31263)
• SC Autocara SRL angajează şoferi 
profesionişti categ. C+ E, min. 5 ani 
experienţă. Relaţii la tel. 0744666276. 
(0019954/NC-31287)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Brutărie angajează şoferi distribu-
ţie produse panificaţie. 0742431877.
(0019964/NC-31371)
• Bar angajează barmaniţe. 0741677891. 
(000806/NC-31373)
• SC angajează zidari, dulgheri, fie-
rari, zugravi, muncitori necalificaţi.
Relaţii la sediul societăţii str. Griviţei 
nr. 2 (zona Port) sau la tel. 415922, 
0742128894. (0013999/NC-31481)
• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto, circuit închis. 0744804946. 
(000856/NC-31489)
• Societate comercială angajează 
bucătar. CV-urile se depun la nr. fax 
814005 sau e-mail: bungustgalati@-
yahoo.com. Relaţii la tel. 0752998505, 
0751386063, 0749327845. (0019968/
NC-31500)
• Angajez şofer profesionist. Relaţii la 
0744787257, 0745526242. (000834/
NC-31503)
• Angajez aj. bucătărese şi ospătari, 
promoţiile 2006-2007. Tel. 0744616185. 
(000836/NC-31505)
• Angajăm personal pentru pizzerie 
fast-food. Tel. 0745888718, după ora 
9,00. (002825/NC-31511)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
preparate şi carne, salariu atractiv. Tel. 
0728012434. (002870/NC-31529)
• Nou la Galaţi! Oferim muncă legală în 
străinătate Germania, Norvegia, Italia, 
Spania, Israel, Grecia, Polonia, Cipru 
pentru femei şi bărbaţi, toate mese-
riile, urgent, contact tel. 0741642593, 
0748175233, e-mail officeglorima@ya-
hoo.com (0019982/NC-31575)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi, cu experienţă, pentru Renault 
Laguna sau VW Passat, salariu 2200 
lei brut. 0788870089. (0019565/NC-
31623)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru chioşc cu program non-stop. 
0742321853. (000934/NC-31634)
• SC Daniel SRL angajează manipulan-
ţi depozit. Tel. 0748223012. (0019985/
NC-31635)
• SC Daniel SRL angajează şofer distri-
buţie categ. C. Tel. 464008. (0019985/
NC-31636)

• SC Inovaspect SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
permis auto, experienţă vânzări. Se 
oferă: salariu fix 1200 lei + bonus vân-
zări. Relaţii la tel. 410349. (8/07/gc/14/
NC-31638)
• Angajăm ospătari zona Faleză. Tel. 
0722203421. (0019566/NC-31653)
• Restaurant Larissa angajează bucă-
tar/ bucătăreasă cu experienţă. Tel. 
312753. (8/07/bc/51/NC-31671)
• Societate comercială angajează bu-
cutăreasă. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (8/07/bc/37/NC-31737)
• Angajăm urgent vânzătoare chi-
oşc peron Gară. Relaţii tel. 439010, 
0740145025, 0744796094, 0723145025. 
(000954/NC-31739)
• Angajez vulcanizator calificat
sau necalificat, salariu atractiv. Tel.
0722595989, 0746199700. (0019991/
NC-31809)
• Recrutez persoane studii supe-
rioare, consultanţă financiară. Tel.
0751203560, (CV pe e-mail: gigicon-
drea@yahoo.com (002932/NC-31815)
• ANGAJĂM PENTRU PERIOADĂ 
NEDETERMINATĂ BUCĂTARI, 
OSPĂTĂRIŢE, BARMANI. TEL. 312665. 
(0019569/PF/31820)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Italia) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă, oferim 600 E cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (8/07/ext./
43m/NC-31826)
• Angajez urgent coafeză, manichiu-
ristă, frizer. 0752966905. (001019/NC-
31866)
• Olympos Cafe angajează personal. 
Relaţii la 0740302375. (0019577/NC-
31875)
• Angajez personal pizzerie- fast food, 
fără experienţă. 0723398767. (002971/
NC-31886)
• SC angajează vânzătoare chioşc pro-
duse alimentare (dulciuri vrac). Rog 
seriozitate. 0745667058. (0019992/
NC-31947)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, operator facturare, şofer categ. B şi 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0745998876.
(8/07/gc/01/NC-31960)
• SC Asil angajează muncitori necalifi-
caţi în vederea calificării, fără limită de
vârstă. 0744499872. (8/07/bc/24/NC-
32043)
• Selectăm agenţi de vânzări part 
time/ full time domeniul financiar-
bancar. Tel. 0749534601, 0746587420. 
(8/07/bc/21/NC-32045)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă 
Micro 17, 18, 19, 20, salariu atractiv. 
Tel. 324799, 0751101640. (003018/NC-
32048)

• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel.
0748786997. (0019998/NC-32049)
• Pizzerie angajează pizzar, bucătar. 
0741677891. (001084/NC-32094)
• S.C. RENO. S.R.L. angajează vânză-
toare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 458883, 473096 (7/07cs59/
NC-32107)
• SC angajează instalatori tehico- sa-
nitari şi muncitori necalificaţi, sa-
lariu motivant + bonuri masă. Tel. 
0745595307, 0749833273, 462888. 
(001155/NC-32266)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
str. Radu Negru 11B. 0745637639. 
(003102/NC-32268)
• Soc. construcţii angajează dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, zugravi, mun.
necalificaţi. Rel. tel. 0722841065, Fax-
fix 316239. (0019629/NC-32271)
• Angajez şofer taxi pe Logan 1.5 DCI 
cu AC. Tel. 0743859527. (001157/NC-
32275)
• SC angajează urgent muncitoare 
sau muncitori necalificaţi, program 8
h. Tel. 0746269697, 325443. (0019619/
NC-32297)
• SC distribuţie angajează şofer categ. 
C. Relaţii la tel. 0745105331, între orele 
7,30-14.00. (0019607/NC-32306)
• Angajez zugravi, finisori, zidari cu
experienţă. 0745240919. (001135/NC-
32310)
• Angajez tâmplari aluminiu şi PVC, cu 
experienţă. 0745240919. (001135/NC-
32311)
• Angajăm lucrătoare schimb valutar. 
Tel. 0744584392. (001115/NC-32312)
• Firma SC Lemland SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, ing. constructor, 
maiştri constructori, zidari, dulgheri, 
tâmplari, maiştri mecanici, lăcătuşi 
mecanici, personal necalificat şi sud-
ori. Rugăm seriozitate. Relaţii tel. 
0742678038, 0728241864, 474327. 
(003057/NC-32315)
• Angajăm contabil. 0746284806. 
(8/07/iv/05/NC-32331)
• Selectăm personal navigant punte 
pentru contracte interior Europa (flu-
viu), Belgia şi Olanda. Se cere cunoaş-
terea unei limbi de circulaţie inter-
naţională. 0239622030, 0745521078. 
(8/07/ext./103m/NC-32332)
• BKO angajează spălători auto, salari-
zare bună. Tel. 312609. (0019634/NC-
32337)
• Angajăm absolvent tehnica sudurii/ 
instalaţii sau cu experienţă în domeniu 
pentru director vânzări. 0766313342. 
(001191/NC-32377)
• SC Mag. Ţiglina I angajează vânză-
toare, minim 3 ani experienţă. Tel. 
0728037582. (0019571/NC-32411)

• Societate comercială angajează tâm-
plar PAL pentru montaj mobilă cu 
salarizare deosebită. Se asigură trans-
port gratuit. Relaţii tel. 826641 sau 
0744589934. (000999/NC-32412)
• Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17, anga-
jează absolvenţi şcoală profesională 
în meseria de sudori. Rel. tel. 448013. 
(0019605/NC-32415)
• Angajez persoană intern îngrijire 
doamnă în recuperare, cer seriozitate. 
0745351481. (003060/NC-32416)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door), pro-
movare produse teleshoping. Venit 
minim 7 mil. Cerinţe: abilităţi comu-
nicare. Tel. 0751818864. (0019588/NC-
32417)

• Angajez zidari, zugravi, dulgher, sa-
larii avantajoase, str. Tecuci 137, ora 
15,30. (0019589/NC-32418)
• Societate comercială angajez vânză-
toare. 0744121558. (001142/NC-32423)
• Florăria Passiflora (vizavi Maşniţă) an-
gajează vânzătoare. Tel. 0721427159, 
0742079863, 0745493219. (003086/
NC-32424)
• Soc. com. angajăm şofer profesionist. 
Tel. 464838. (003099/NC-32429)
• SC Global T&I SRL Bucureşti, filiala
Galaţi, angajează operator calcula-
tor. Cerinţe: studii medii /superioare, 
cunoştinţe contabilitate primară, se-
riozitate şi dinamism. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitate de promovare. 
Tel /fax 306008. (0019600/NC-32427)

• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi. Tel. 0745427278. (0019628/NC-
32428)
• Recrutăm persoane dinamice 
cu studii medii şi superioare. Tel. 
0745056792, fax 0236318515. (003093/
NC-32426)
• SC angajează bucătar ospătar, chel-
ner/ barman, ajutor bucătar cu experi-
enţă, salariu 1000 lei /lună şi femeie de 
serviciu. Relaţii la telefon 0742412137. 
(003100/NC-32431)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează: 
electrician auto; şoferi profesionişti; 
pompieri profesionişti; muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la telefon 448490.
(8/7/ext/97m/NC-32433)

• Angajez asistenţi marketing cu sau 
fără experienţă. Training de speciali-
tate gratuit, venituri motivante. Tel. 
0747620234, 0751080981. (001167/NC-
32450)
• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• Angajăm vânzători presă tarabă cu 
carte muncă. 480058. (0019632/NC-
32455)
• Angajăm agenţi pază. 432503. 
(0019612/NC-32425)

Oferte de
Serviciu
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CAMERA DE COMER�, INDUSTRIE �I
AGRICULTUR� GALA�I

EURO INFO CENTER RO826 

Camera de Comer�, Industrie �i Agricultur� Gala�i în 
colaborare cu Asocia�ia de Standardizare din România 

organizeaz� cursul cu tema: 
«Managementul �i Audiul s�n�t��ii �i securit��ii

ocupa�ionale (OHSAS 18001, 18002)» 
27 – 31 august, a.c. la Sala de Conferin�e a Parcului 

pentru Tehnologia Informa�iei
Cursul va fi sus�inut de c�tre lectori experti ASRO. 

Informa�ii suplimentare  la Centrul Euro Info Galati,
Tel/fax: 0236 460 302; 460 650,

e-mail: eic@galati.astral.ro;

• Angajez distribuitor pliante. 
0721442363. (003121/NC-32460)
• SC Plasma SRL angajează lăcătuş 
mecanic, montator, cunoştinţele ele-
mentare de sudură constituie avan-
taj. Relaţii suplimentare şi interviu la 
sediul firmei din Galaţi str. Alexandru
Moruzzi nr. 56A începând din data de 
marţi 21 august, ora 9,30. (0019636/
NC-32470)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti. Tel. 0749077889. (0019635/NC-
32471)
• Caut muncitori calificaţi în rigips şi
finisaje, salariu avantajos, plata săp-
tămânal. 0744516638. (003126/NC-
32474)

• Angajăm şofer categ. B, vechime mi-
nim 5 ani, zidari, faianţari, dulgheri, 
fierari, rigipsari, muncitori necalificaţi.
Tel. 0767787415. (0019667/NC-32476)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi. 0741603403.
(0019670/NC-32485)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori pentru lucru la înălţime. 
0741603403. (0019670/NC-32486)
• Fabrica de crochete 33 situată în 
Galaţi, Bariera Traian nr. 444, anga-
jează cocători, frământători şi mun-
citori necalificaţi pentru ambalat. Tel.
493899, 0788210723. (0019671/NC-
32487)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0019675/
NC-32491)
• Angajez vânzătoare cu şi fără ex-
perienţă, fără limită de vârstă. Tel. 
0726344485. (001211/NC-32569)
• Angajez frizer- coafeză. Tel. 
0748044646, 0720256949. (001224/
NC-32571)
• Angajez urgent vânzător(oare) bar şi 
dulgher, indiferent vârstă. 0745205238, 
0728038719. (001222/NC-32575)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0749576151. (001225/NC-32576)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
mixt în Micro 40, program 8 ore/ zi. 
Tel. 0746144488. (0019680/NC-32579)
• Angajez zidari, zugravi, faianţari, cu 
experienţă. 0749094211. (0032144/
NC-32581)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, M 19, salariu atractiv + CM. Tel. 
0751244206, 0745793682. (003147/NC-
32585)
• ROMNICOM angajează femei şi 
bărbaţi pentru curăţenie magazin 
Metro. Doritorii apelaţi 0746214304. 
(0019639/NC-32587)
• SC angajează cofetar, patiser, cocător. 
Tel. 0747065531. (0019641/NC-32590)
• BCR Asigurări Viaţă recrutează agen-
ţi, venit min. 1000 lei. CV e-mail came-
lia_grecu_bcrasigviata@yahoo.com. 
0723243190, 0740271261. (003168/NC-
32593)

• Selectez persoane ambiţioase, seri-
oase, ofer loc de muncă, cursuri gratu-
ite. 0740064328. (003070/NC-32597)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin mobilier. Relaţii la 
tel. 0723551275. (0019684/NC-32654)
• Societate comercială angajează 
tâmplari mobilier PAL. Relaţii la tel. 
0723551275. (0019684/NC-32656)
• Angajez coafeză, frizer(iţă), manichi-
uristă, cu experienţă, salariu motivant, 
urgent. Tel. 0728460651. (0019686/
NC-32660)
• Angajăm zidari, zugravi şi dulgheri. 
Tel. 0726029032. (0019645/NC-32666)
• Angajăm rigipsari, zugravi, ter-
moizolatori, faianţari, pietrari. Tel. 
0749866810, 0744518330. (003200/
NC-32669)
• Angajez şofer taxi cu experienţă. Tel. 
0748038436. (003203/NC-32673)
• Societate comercială angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC pentru judeţul 
Galaţi. Se oferă maşină serviciu, tele-
fon mobil, salariu atractiv. Experienţa 
în domeniu constituie avantaj. Relaţii 
tel. 0336107967. (0019753/NC-32680)
• Angajăm vânzătoare ptr. magazin 
confecţii. Tel. 0766621224. (001245/
NC-32684)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte, salariu 600 RON. Relaţii 
la tel. 419017 sau la sediul situat în str. 
N. Bălcescu nr. 35. bl. A, parter (fostul 
Albatros). (001251/NC-32687)
• Societate comercială angajează: dul-
gheri, zidari, sudori, salariu 400 E, ne-
calificaţi. Relaţii str. Basarabiei nr. 170.
(0019642/NC-32693)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE, 
FEMEIE DE SERVICIU. 0744390275. 
(003174/PF/32696)
• Service auto angajează mecanici 
şi electricieni auto, cu experienţă, 
salariu atractiv între 1200 şi 2000 
RON lunar. Tel. 0742346524, 480944. 
(0019643/NC-32700)
• Angajăm personal talentat acto-
rie, muzică, dans. Tel. 0747471077, 
0746502446. (003183/NC-32702)
• Şcoala Gimnazială Unirea Braniştea 
organizează, în data de 4 septembrie, 
concurs pentru ocuparea postului 
de contabil şef. Relaţii tel. 332538. 
(003181/NC-32704)
• SC Farmacia Miltiade SRL angajează 
farmacist cu drept de liberă practică, 
cu normă întreagă (8 ore zilnic) şi dis-
ponibil şi în weekend. Tel. 472646 sau 
0745620298. (003187/NC-32707)
• SC Dragonul SRL angajează pati-
seri, cu experienţă. Tel. 0747770255. 
(003186/NC-32711)
• SC Simion SRL angajează farmacist, 
cu normă întreagă, pe perioadă ne-
determinată. Tel. 469517. (003188/NC-
32713)
• Angajez şofer TIR, minim 10 ani ex-
prienţă. Tel. 0744614605. (003193/NC-
32717)
• SC angajează muncitori calificaţi în
amenajări interioare şi construcţii, 
salariu super motivant. 0743464001. 
(003207/NC-32722)
• Angajez muncitori spaţii verzi. Tel. 
0729037225. (001286/NC-32723)
• Angajez cocător covrigi cu sau fără 
experienţă. 0744539261, 0744210878. 
(001284/NC-32724)
• Angajăm reprezentant vânzări 
pentru agenţie publicitate. CV la fax 
0336811541 sau munteanuniku@ya-
hoo.com (003228/NC-32728)
• Societate comercială angajează 
vânzători staţie distribuţie carburan-
ţi. Relaţii la tel. 410233. (003226/NC-
32739)
• SC angajează barmani, ospătari cu şi 
fără experienţă, bucătar, ajutor bucă-
tar, pizzar, patiser. Relaţii 411797, orele 
10,00-14,00. 0722356527. (0019693/
NC-32748)
• Bar Ana angajează barman, barma-
niţă. Tel. 0766372908. (001307/NC-
32750)
• Societatea Redconfort angajează 
dulgheri, fierari betonişti, zidari, sud-
or, lăcătuşi ptr. construcţii industria-
le. Tel. 0746259650, 480890 seara. 
(0019649/NC-32754)
• Restaurantul Dakota angajează ur-
gent bucătar, ajutăr bucătar, barman. 
0745660359, 0336401173. (003229/
NC-32757)
• Centrul Electrificare Galaţi, din cadrul
SC Electrificare CFR SA, scoate la con-
curs, în vederea angajării, un post de 
electromecanic III. Relaţi suplimenta-
re la tel. 0730969848 sau 411670, dna 
Popa. (0019690/NC-32762)

• Asociaţia Proprietari 410, bl. U2, Micro 
19, angajează femeie de serviciu, ju-
mătate normă. Relaţii tel. 0747594079. 
(0019650/NC-32801)
• Coffee Time angajează barman, os-
pătar. Tel. 0744779076. (0019754/NC-
32803)
• Societate comercială angajează: sud-
ori, lăcătuşi, tâmplari PAL sau necalifi-
caţi în vederea calificării. Tel. 458565.
(0019755/NC-32805)
• Liceul Pedagogic Costache Negri 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea unui post de muncitor cali-
ficat. Condiţii: experienţă în domeniu,
permis auto. Relaţii la tel. 430650 sau 
463694. (0019695/NC-32809)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţe. 0743526084. (001321/NC-32814)
• Angajez şofer categ. C+ E. Tel. 
0740193103. (001328/NC-32816)
• Restaurantul MADONA angajează 
ospătari şi ajutor bucătar. 0744213003 
(08.07.TD.15/NC-32818)
• Angajez zugrav. Tel. 0746505883, 
312402. (003242/NC-32820)
• Firma SC Valtrum Security anga-
jează agenţi pază. Tel. 0751220503, 
0751220504. (003241/NC-32821)
• Serviciul Public Administrarea 
Domeniului Public Galaţi anunţă se-
lecţie în vederea angajării în funcţia 
de încasator parcări, cu contract de 
comision, la Serviciul Parcări. Cerinţe: 
disponibilitate pentru desfăşurarea 
activităţii în spaţiu deschis (aer liber), 
seriozitate, minim studii generale. 
Relaţii suplimentare la tel. 477102, 
Serviciul Parcări între orele 8,00-10,00. 
(8/07/ext./105m/NC-32835)
• Serviciul Public Administrarea 
Domeniului Public Galaţi anunţă con-
curs în vederea ocupării a două pos-
turi de asistent medical generalist în 
cadrul Serviciului Zone- Agrement, în 
data de 5.09.2007, ora 10,00. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun de 
luni până joi inclusiv, între orele 8,00-
16,30, vineri 8,00-14,00, la sediul in-
stituţiei din bdul G. Coşbuc nr. 253, 
în termen de 15 zile calendaristice de 
la data publicării prezentului anunţ. 
Cerinţe: studii medii + şcoală postli-
ceală, disponibilitate pentru program 
prelungit, abilităţi de lucru în echipă, 
capacitate de lucru în condiţii de stres. 
Relaţii suplimentare la tel. 477102, 
Serviciul Resurse- Umane. (8/07/exr./
105m/NC-32839)
• Angajez persoană, pe perioadă de 
2 luni, ptr. îngrijirea unui copil de 
3,5 ani, salariu atractiv. 0722644636. 
(003252/NC-32842)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0019700/NC-32844)
• SC angajează, cu carte de muncă, per-
sonal pentru videochat. 0747782220. 
(003255/NC-32845)
• Agenţi marketing, încadrare di-
rectă, contract nedeterminat. Tel. 
0726574759. (003261/NC-32853)
• Angajez personal pentru magazin 
cu flori. Tel. 0723497605. (001358/NC-
32854)
• Restaurant de lux angajează: bucă-
tar, cu experienţă, şofer cat. B, ospătar. 
Relaţii la tel. 0728131013. (8/07/gc/26/
NC-32893)
• Angajez urgent manichiuristă sa-
lon central. Tel. 326024. (003271/NC-
32895)
• SC Sinaprest angajează consilieri 
vânzări, showroom tâmplărie PVC. 
479910, 0788242279, 0788242278. 
(0019704/NC-32896)
• SC Sinaprest angajează montatori 
cofetari tâmplărie
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, Galaţi, ap. 2, parter, bl. C5 
(vizavi de Şcoala 33), în spatele Pieţei 
39. (0019766/NC-32900)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în construcţii. Tel. 0766544862.
(003264/NC-32902)
• Şcoala Gimnazială Suceveni scoate 
la concurs postul de şofer - transport 
şcolari - în data de 1.09.2007, perioa-
da de înscriere şi depunere a dosare-
lor este pâna la data de 30.08.2007.
Dosarele se depun la secretariatul 
Şcolii Gimnaziale, din localitatea 
Suceveni, judeţul Galaţi. Relaţii su-
plimentare la sediul instituţiei sau la 
tel. 0236348254, 0236348260. (vl/NC-
32915)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 21, 
I.C.Frimu. 0740293635 (001224/NC-
32918)

• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare. Relaţii 0788992505. (SP/NC-
32932)
• S.C. Sinaprest angajează montatori, 
confecţioneri tâmplărie PVC. Oferă 
carte de muncă, plata orelor supli-
mentare. Tel. 479910, 0788242279, 
0788242278. (0019704/NC-33018)
• Societate comercială angajează: 
inginer producţie, tâmplar alumi-
niu şi PVC, tâmplar PAL şi confecţii 
metalice. Tel. 467137, 0749995888. 
(0013795/NC-29579)
• Tâmplar PAL, salariu minim 250 E. 
0748246005. (002308/NC-29841)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, barmani şi 
ajutor bucătar (pentru toate pos-
turile este necesară o experienţă 
minimă). Relaţii la tel. 0746619790. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Complex “CAPITOL” restau-
rant “INTERPLAZA” şi fast-food 
“SNACKPLAZA” angajează: –per-
soane apte pentru meseria de bar-
man - ospătar inclusiv studenţi 
şi elevi cu vârsta de peste 18 ani; 
–persoane necalificate pentru in-
treţinere; 4 posturi. Selecţia se 
face şi pentru completarea echipei 
de deservire în zilele de week-end 
şi la petrecerile organizate, mese 
festive, nunţi, botezuri, etc.CV la 
fax: 0236.319302; e-mail: pbt@-
galati.astral.ro Relaţii la telefon: 
0722649307; 319301 (8/07cs55/NC-
30449)
• SC Adriada bdul G. Coşbuc, an-
gajează personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0748329157. 
(000644/NC-30852)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. Tel. 
0744348493. (0013982/NC-31258)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat în domeniile coa-
fură, cosmetică, manichiură, pedi-
chiură şi frizerie sau în curs de ca-
lificare (formare). Tel. 0744395558.
(000924/NC-31569)
• Terasa Zebba, str. Domnească, 
angajează: bucătari, pizzari şi os-
pătari. Relaţii la tel. 0742179322. 
(8/07/gc/24/NC-31745)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
SIFONĂRIE, FĂRĂ EXPERIENŢĂ, 
INDIFERENT DE VÂRSTĂ. 
0740022929. (002975/NC-31889)
• Angajez vânzătoare aprozar, 
salariu net 500,00 RON + bonus 
vânzări, rog experienţă şi seriozi-
tate. 322929, 412267, 0741254475. 
(002983/NC-31892)
• Societate comercială angajează 
sudori electric, salariu 400 euro şi 
lăcătuşi confecţii metalice şi tubu-
latură. Tel. 0726743139. (001160/
NC-32258)
• Angajăm echipă pentru lucrări 
termopan şi muncitori, permis de 
conducere reprezintă avantaj. Se 
solicită seriozitate. Rel. telefon 
826764, 0745004649. (0019586/
NC-32314)
• Societate comercială angajează 
personal pentru activitate de pre-
gătirea fabricaţiei de execuţie şi 
montaj instalaţii tubulatură nava-
lă. Minim studii medii, experienţa 
constituie avantaj. Relaţii şi pro-
gramare pentru interviu între ore-
le 8,30 –15,00 la telefon 479331. 
(0019584/NC-32413)
• Societate comercială angajează 
tubulatori, lăcătuşi, sudori electric, 
manual şi MIG- MAG, muncitori ne-
calificaţi. Salarizare atractivă func-
ţie de experienţă şi abilităţi. Relaţii 
şi programare pentru interviu şi 
proba de lucru între orele 8,30 
–15,00 la telefon 479331. (0019584/
NC-32414)
• Angajez instructor auto, rog serio-
zitate. Tel. 0729035570. (0019665/
NC-32454)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată (şi pentru formare), 
salarizare avantajoasă 700 lei + ti-
chete masă. Tel. 0723234702, orele 
8,00-14,00. (0019752/NC-32676)
• Angajez şofer cu experienţă 
pentru TIR, nou. Tel. 0741141222. 
(003227/NC-32732)
• Societate construcţii angajează 
zidari, fierari, dulgheri, maiştri,
salarizare atractivă. Tel. 466529, 
0744781106. (0019698/NC-32810)

• Societate construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, salarizare
atractivă. Tel. 466529, 0744781106. 
(0019698/NC-32812)
• Societate construcţii angajează 
inginer tehnic- devizier, salariza-
re atractivă. 466529, 0744781106. 
(0019698/NC-32813)
• Angajăm vânzătoare magazin 
produse cosmetice. Tel. 315867, 
0744637882. (0019765/NC-32851)
• SC angajează şofer Rabă, posesor 
permis de conducere cat. C+ E. Tel. 
0748030767. (0019702/NC-32905)

• SC Gerardino SRL angajează 
coafeză. Tel. 476912. (0013552/NC-
27254)
• SC angajează mecanici, electrici-
eni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoş-
tinţe auto. 0744642155. (0013574/
NC-27551)
• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0013574/NC-
27552)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
MANIPULANŢI ÎN MOARĂ, 
MANIPULANŢI ÎN DEPOZIT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (8/07/
cs/53/NC-30515)
• Companie importantă de naviga-
ţie fluvială angajează personal: co-
mandanţi, timonieri, electricieni. 
Tel. 460304. (002593/NC-30749)
• Angajăm agenţi de pază, conform 
Legii 333/2003, pentru obiective 
comerciale, salarizare atractivă. 
Rel. la tel. 0747225902. (0013956/
NC-30750)
• Restaurant Regia, str. Carnabel 
nr. 39A, angajează personal pen-
tru bucătărie şi ospătărie. Tel. 
0720779799, 460840. (0013957/
NC-30752)
• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)
• Brutăria Conexpan angajează 
urgent cocători, modelatori, fră-
mântători. 478366. (0013935/NC-
30976)
• SC Helios caută farmacişti pentru 
colaborare full- time şi part-time. 
0744359092. (0013942/NC-31240)
• Angajez montator mobilă import, 
ofer carte muncă, bonuri masă, 
salariu motivant. Tel. 0749112965. 
(0019955/NC-31279)
• Angajez vânzători, gestionari, ma-
nipulanţi ptr. magazin mobilă, ofer 
carte muncă, salariu motivant. Tel. 
0749112965. (0019955/NC-31282)
• Societate angajează vânzător 
magazin electrocasnice, salariu 
motivant. Trimite CV la 320082, 
val let tabalcescu @ yahoo.com 
(0019965/NC-31364)
• SC Dynamic Selling Group SRL, 
depozit de profile PVC şi Al, anga-
jează manipulant marfă şi munci-
tor necalificat pentru hală înfoliere.
Se oferă salariu motivant. Relaţii la 
tel. 473010 sau str. Democraţiei nr. 
5, în spate la Stirex. (0019564/NC-
31580)
• Angajăm instalator sanitar, vechi-
me minimă 3 ani, posesor carnet 
auto. 0722294373. (0019980/NC-
31588)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faian-
ţari, CM. Tel. 453638, 0722441390. 
(0019576/NC-31869)
• SC Confer 92 angajează mun-
citori construcţii: zidari, zugravi, 
faianţari şi muncitori necalificaţi,
salariu min. 1000 lei. Tel. 465337, 
0724047518. (0019995/NC-31938)
• SC angajează tâmplari PVC şi mon-
tatori, salariu atractiv. 0745544126, 
0745347292. (001076/NC-32051)
• Brutăria Conexpan angajează co-
cători, frământători, modelatori. 
833007. (0019659/NC-32260)
• Angajez tâmplari mobilier, tapi-
ţeri, croitorese, muncitori neclifi-
caţi, salariu motivant. Relaţii tel. 
0723818237. (0019622/NC-32286)
• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0019613/NC-32288)
• SC prelucrare sticlă angajează 
geamgiu. Relaţii la tel. 466170, 
0722248471. (0019633/NC-32330)
• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară.
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0019669/NC-32376)
• SC angajează tâmplar PVC cu 
şi fără experienţă. Tel. 323203. 
(0019661/NC-32447)
• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184 bl. N4, angajează maistru 
mecanic (montaj hale). Se oferă sa-
lariu atractiv. Relaţii la sediul firmei
sau la telefon 490171. (8/7/bc/30/
NC-32466)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 458131. (001186/NC-
32483)
• Angajăm contabilă, cu experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0751010911. 
(0019606/NC-32595)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar (raionul dulciuri), condiţii 
deosebite. Tel. 414966. (001283/
NC-32663)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, fără limită de vârstă, 
condiţii foarte bune. Tel. 414966. 
(001283/NC-32664)
• Night Club Italia angajează dan-
satoare, cu contract şi carte de 
muncă, salariu 1200 E, cu cazare. 
Rog seriozitate. Tel. 0726413570. 
(001243/NC-32683)
• Firmă angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice şi sudori. 0751530677. 
(001263/NC-32715)
• SC angajează personal pentru 
atelier tâmplărie Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (0019644/NC-32720)
• SC Katy SRL angajează macaragii, 
sudori autogen, munc. necalificat
ambalatori rulouri tablă pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX. Rel. vizavi de 
Autogară. (0019757/NC-32819)
• SC angajează instalatori sani-
tari ptr. lucrări în polipropilenă. 
0723182765, 460975. (0019763/NC-
32847)
• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
AJUTOR BUCĂTAR, AJUTOR 
COFETAR, PACHET SALARIAL 
DEOSEBIT, ZILNIC 10,00-13,00 
(0019764/NC-32849)
• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătuş 
montator, sudor tăietor autogen. 
Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 490171.
(8/07/bc/55/NC-32908)
• Societate comercială angajea-
ză tâmplari în PAL, cu experien-
ţă, salariu motivant. Informaţii 
la tel. 321422, între orele 9,00-
15,00. (7/07/ext./179m/NC-
27827)
• Societate comercială angajea-
ză ospătari şi bucătari, salariu 
motivant. 471036. (0013697/NC-
29074)
• Societate comercială angajea-
ză grataragiu, vânzător fast- 
food, salariu motivant. 471036. 
(0013769/NC-29286)
• Cuky’s angajează brutari,pa-
tiseri , muncitori necalificaţi.
Relaţii la tel. 0747282743 (8/07c-
s52/NC-30252)
• NavalClean SRL angajează 
vopsitori industriali şi muncito-
ri necalificaţi pentru lucrări de
vopsitorie navală. Relaţii la te-
lefon 0788666163 (07/07mr/18/
NC-30308)
• Angajez barmaniţă pt. terasă, 
cu carte de muncă, grataragiu. 
0788803820. (000695/NC-
30990)
• Societate de construcţii anga-
jează: zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante
+ tichete de masă. Tel. 311673. 
(0013981/NC-31296)
• SC angajează cu CM şi salari-
zare motivantă zugravi, zidari, 
instalatori sanitari, necalifica-
ţi. 0745685299, 0751046893. 
(0019555/NC-31531)
• SC angajează operatori PC. CV 
tel. 312290. (000866/NC-31532)
• SC angajează designer mobi-
lier. CV tel. 312290. (000866/NC-
31534)
• SC angajează muncitor ne-
calificat, calificare la locul de
muncă. CV, cazier, tel. 312290. 
(000866/NC-31537)
• Societate de construcţii anga-
jează electrician cu experienţă, 
salariu atractiv şi tichete masă. 
Tel. 311673. (0019977/NC-
31548)
• SC angajează şoferi categ. C + 
E. 0752190526. (0019599/NC-
32292)
• Departamentul de pază Alfa 
angajează agenţi pază, inclu-
siv absolvenţi 2007 şi persoane 
peste 45 ani. Se oferă salariul de 
460 lei net, tichete masă. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (8/7/
ext/86m/NC-32421)
• SC Dialfa Security SRL angajea-
ză şoferi intervenţie. Se oferă 
600 net. Relaţii la sediul firmei
din str. Brăilei nr. 3. (8/7/ext/
86m/NC-32422)
• SC Total Construct angajează 
şoferi pentru distribuţie ma-
teriale de construcţii şi finisaj.
Rel. la tel. 323722. (0019663/NC-
32451)
• SC angajează sudori electric 
şi autogen, lăcătuşi, furnalişti. 
Tel. 0745155800. (005128/NC-
32473)
• Neoset Galaţi, companie cu ac-
tivitate în domeniul mobilieru-
lui, caută designer consultant. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
persoană dinamică, cu iniţia-
tivă şi abilităţi de comunicare, 
studii superioare. Se oferă: sa-
lariu şi comision, posibilităţi de 
afirmare profesională, condiţii
excelente de lucru. Trimiteţi 
CV la adresa de mail: climatec-
gl@yahoo.com. Relaţii supli-
mentare la telefon /fax 448102. 
(0019637/NC-32475)
• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avanta-
joase muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc de luni 
până vineri, între orele 15,00 
-17,00 şi sâmbăta între 12,00 
-14,00 la sediul de pe strada 
Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0019673/NC-32488)
• CĂUTĂM TRADUCĂTOR 
(BĂRBAT) DE LIMBA TURCĂ ŞI 
ENGLEZĂ PENTRU TRADUCERI 
AUTORIZATE. DISPONIBIL 
EVENTUAL PENTRU DEPLASĂRI 
ÎN STRĂINĂTATE. CONDIŢII 
FOARTE AVANTAJOASE. RELAŢII 
LA TEL. 826888, 826536 sau 
0726187172. (8/07td17/NC-
32529)
• Angajăm muncitori depozit 
tablă, salariu net 700 RON. Tel. 
416421. (0019638/NC-32586)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avanta-
joase conducători auto cat. B 
+C pentru distribuţie produse 
alimentare. CV la fax 310560 şi 
email: ginavidor@galati.astral.
ro. (0019673/NC-32489)
• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto, salariu 
motivant, carte de muncă. Tel. 
413344. (0019751/NC-32671)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE, CU EXPERIENŢĂ, 
PROGRAM 8 ORE, SAL. 650 LEI, 
CARTE DE MUNCĂ. TEL. 417319. 
(0019683/NC-32690)
• Harem Night Club angajează 
barman- ospătar, interviul zil-
nic după ora 21,30. 0745282344. 
(001295/NC-32741)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0743969955. (vl/NC-32795)
• Soc. com. angajează bucătari, 
ospătari, grataragiu şi vânzător 
fast-food, salariu atractiv. Tel. 
471036. (AD/NC-32798)

Oferte de
Serviciu

Pierderi
• Pierdut carnet de muncă pe nu-
mele Dăineanu Marian. Tel. contact 
0752846694. (001126/NC-32321)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Năvălici Neculai. Se declară nul. 
(0019640/NC-32958)
• Pierdut legitimaţie nr. 36204, Mittal 
Steel, pe numele Maxim Constantin. Se 
declară nulă. (0019677/NC-32959)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Ţicău Alec, marca 83433. Se 
declară nul. (0019678/NC-32960)
• Pierdut proces- verbal de predare- 
primire nr. 48845/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Păduraru Vasile şi 
Victoria, apartament situat în cartier 
Micro 20, bl. C3, ap. 9. Se declară nul. 
(0019681/NC-32961)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nu-
mele Teacă Neculai. Se declară nulă. 
(0019687/NC-32963)
• Pierdut carnet de student numele 
Lefter Violeta. Se declară nul. (0019689/
NC-32964)
• Pierdut contract de construire nr. 
49/120 încheiat între OJCVL Galaţi şi 
Capotă Alecsandru, apartament situat 
în str. Regiment 11 Siret nr. 48, bl. G2, 
ap. 120. Se declară nul. (0019647/NC-
32966)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Drăgan Doru. Îl declar nul. (0019648/
NC-32969)
• Pierdut asigurarea RCA seria RO/22/
P22/KS; nr. 000623812. Se declară nulă. 
(0019762/NC-32970)
• Pierdut atestat profesional pe nume-
le Bujoreanu Eugen, cu seria APCA nr. 
067836. Se declară nul. (0019701/NC-
32972)
• Pierdut chei auto zona Prefectură 
- Parc Eroi, recompensă. 0740592704. 
(003247/NC-32973)
• Pierdut carnet de student Fuică 
Marian plus legitimaţie. (0019758/NC-
32975)
• Pierdut atestate profesionale TP per-
soane, marfă, agabaritice pe numele 
Pârvu Sorin. Declar nule. (0019760/NC-
32977)
• Pierdut carnet student, legitimaţie 
student şi permis CFR (student) pe 
numele Broască Laura. Le declar nule. 
(0019761/NC-32979)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Şoimu Gheorghe. Se declară nul. 
(0019756/NC-32981)
• Pierdut carnet student pe numele 
Caloian (Grecu) Ştefana. Se declară nul. 
(0019696/NC-32983)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Bâcâilă Viorel. Se declară nulă. 
(0019697/NC-32985)
• Pierdut legitimaţie de handicap nu-
mele Stoian Ionuţ Valentin nr. 4227. O 
declar nulă. (0019691/NC-32987)
• Pierdut proces- verbal de predare- 
primire nr. 34150/1992 încheiat întere 
SC Loconfort SA şi Ciocîrlan Marius şi 
Viorica, apartament situat în cartier 
I.C.Frimu, bl. R2, ap. 63. Se declară nul. 
(0019703/NC-32990)
• Pierdut ştampilă A.F. Muscă George 
Valentin. Se declară nulă. (0019767/NC-
32991)

• Grădiniţa Nr 2 “Sf. Stelian” 
Galaţi organizează concurs 
pentru ocupare post îngrijitor, 
joi,23 august 2007, ora 10,00. 
Informaţii suplimentare la tel. 
430852. (0019630/NC-32267)

• SC GAMACRIS SRL anga-
jează ambalator, modelator, 
gestionar, vânzător şi mun-
citor necalificat. Persoanele
interesate sunt aşteptate în 
str. Saturn nr. 13, între orele 
8,00-16,00. (8/07cs31/NC-
28553)

• Gamacris Distribuţie anga-
jează manipulatori mărfuri. 
Oferim salarii motivante şi 
un mediu de lucru profesio-
nist. Cei interesaţi pot trimi-
te CV la numar fax 411583 
sau email: office@gamacris.
ro (8/07cs31/NC-33006)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la te-
lefon 0236466280. (8/07cs02/NC-
2103)
• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 $. Rel. 0744570933. (001291/
NC-26735)
• DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL LA SALA DE CROIT. TEL. 
460358. (0013807/NC-29756)
• Societate comercială angajează 
secretară, absolventă promoţia 
2007. Relaţii la telefon 463220. 
(8/07cs07/NC-32111)
• Şcoala STAR angajează instructo-
ri cu experienţă. Relaţii la telefon 
463.220. (8/07cs07/NC-32112)
• Angajez lăcătuş experienţă fier
forjat. Tel. 0744527916. (001322/
NC-32815)
• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează agenţi gardă. Selecţia 
azi ora 20,00, la sediu. (8/07/bc/53/
NC-32912)
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Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Nu puteţi lăsa tot ceea ce 
este mai important la urmă 
– nu este o strategie care să 
dea mereu rezultate fericite.

Vă simţiţi minunat, atâ-
ta timp cât puteţi face tot 
ceea ce vă trece prin cap. 
Împreună cu cineva exact la 
fel ca dvs.

Nimeni nu joacă după 
cum cântaţi dvs., dar asta nu 
înseamnă că părerea dvs. nu 
este auzită. Dar contextul nu 
vă dă prea multă autoritate.

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, 
dar să nu picaţi în lăcomie. 

Cineva vă dă de gândit 
mult şi bine, doar printr-o 
singură remarcă. Ceva care 
pe dvs. v-a atins, nu glumă!

Uneori lucrurile par mai 
complicate decât sunt de 
fapt. Pur şi simplu trebuie s-o 
luaţi încetul cu încetul, să nu 
intraţi în panică.

Ar trebui să aveţi ceva 
mai multă grijă de sănătatea 
dvs. Dacă dvs. nu vă suprave-
gheaţi, alţii degeaba îşi bat 
gura.

Cineva vă pune probleme 
de conştiinţă, dar dvs. nu pă-
reţi a avea timp de aşa ceva. 
Dimpotrivă, sunteţi canalizat 
pe alte lucruri.

Căpătaţi experienţă şi 
acest lucru vă ajută să nu 
mai greşiţi chiar atât de mult. 
Uneori aveţi nespusă nevoie 
de asta.  

Sunteţi prins/ă de trebu-
rile casnice şi toate planurile 
dvs. merg în aceeaşi direcţie. 
Nu ieşiţi din linia obişnuită.  

Sunteţi  neplăcut  sur-
prins/ă de performanţele 
altor persoane. În loc să vă 
ambiţioneze, pe dvs. vă com-
plexează toate astea.

Anumite probleme vă dau 
bătăi de cap, dar nu este vor-
ba de nimic care v-ar putea 
pune într-o încurcătură reală.

Casandra

Cernavodă  - 72 cm  -  6 cm
Hârşova    24 cm - 4 cm
Brăila      95 cm - 5 cm

GALAŢI  106 cm -  3 cm
Isaccea   82 cm -  4 cm
Tulcea   62 cm -  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 august 2007

Viaþa HOROSCOP

21 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Isabel, în căutarea 

iubirii (s), ep. 31
 cu Ligia Petit
9,00 Ducesa din Duke Street 

(s)
 cu Gemma Jones
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Reflector (r)
11,30 Grădini de vis
11,55 Profesioniştii (r)
 cu Eugenia Vodă
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Planeta în jeanşi (r)
16,00 Kronika. Emisiune în 

limba maghiară
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Justiţie militară (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Dolmen (s), ep. 8
21,20 Linia Verde
 cu Dragoş Bucurenci
21,50 Anatomia 
 lui Grey (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,20  În căutarea răului       

(dramă, Marea Britanie/
Franţa, 2002), p. I

0,55 Celebrităţile timpului tău
1,10 Justiţie militară (s/r)

7,00 Amy (s\r)
8,00 Aventurile lui Tarzan 

(s\r)
8,30 Lecţia de... ştiinţă
9,00 Jurnalul Euronews
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja lui Măruţă
12,05 Amy (s)
13,00 Aventurile lui Tarzan (s)
13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Proiect IT (r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă românii
16,30 Autostrada TVR 
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay
19,00 Omul între soft şi moft
19,30 Uliţa spre Europa
20,00 Celebrităţile 
 timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
22,10 Champagne 
 Charlie (I)
 (dramă, Franţa/Canada, 

1989)
 cu Hugh Grant, Megan 

Gallagher
0,00 American 
 Gothic (s)
0,50 Replay (r)
1,20 Îngeri şi insecte (r)
 (dramă, coprod. 1995)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Om sărac, 
 om bogat (s/r)
11,00 Caravana Dansez pentru 

tine (r)
11,45 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Cadillac-ul roz
 (acţiune, SUA, 1989)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Mesaje de dincolo (s)
 cu Jennifer Love Hewitt
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Îngerii dreptăţii (dramă, 

Canada/SUA, 2006) cu 
Peri Gilpin, Teri Polo

22,30 Ştirile PRO TV 
23,15 Minţi criminale (s), ep. 

17 cu Mandy Patinkin
0,30 Îngerii dreptăţii
 (dramă, SUA-Canada, 

2006) (r)
2,25 Omul care aduce 
 cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
2,30 Ştirile PRO TV (r)

6,00 Agentul VIP (r)
 cu Cristian Brancu
8,00 Toate pânzele sus! 

– Misterele mării
 (aventuri, România, 1976)
 cu Ion Besoiu
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson
12,00 Tinerii muşchetari (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Dennis Rodman – Cu D 

de la diavol
 (biografic, SUA, 1998)
 cu Dennis Rodman
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Agentul VIP
 cu Cristian Brancu
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Tablou de nuntă
 cu Roxana Ionescu şi 

Ovidiu Cuncea
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Mai bine nu se poate
 (comedie, SUA, 1997)
2,30 Concurs interactiv
3,30 Putere explozivă
 (SF, SUA, 2003)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Flavours... 3 bucătari (r)
9,45 Spitalul „All Saints” 

(s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s)
14,40 Rebbeca (r)
 (dramă, coprod., 1997)
 cu Anthony Bate, Faye 

Dunaway
16,25 Spitalul 
 „All Saints” (s/r)
 cu Judith McGrath, 

Georgie Parker
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Sub acoperire
 (acţiune, SUA, 2001)
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 CSI - Investigaţii (s) 
1,00 Focus (r)

6,00 Clona (s/r)
 cu M. Benicio
7,00 Iubiri (s)
9,00 Căpşune cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s)
 cu Gabriela Spanic
12,30 Împotriva destinului (s)
13,30 Prizoniera (s)
14,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Salome (s)
 cu E. Gonzalez
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
 cu A. Rivera
20,30 Numai iubirea (s)
 cu Corina Dănilă
21,15 Zorro (s)
 cu C. Meyer
22,15 Poveştiri de noapte (r)
22,45 Clona (s)
 cu M. Benicio
23,45 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Prizoniera (s/r)
 cu Mauricio Islas, G. 

Spanic
1,45 Poveştiri adevărate (r)
2,45 Numai iubirea (s/r)
3,15 Poveştiri de noapte (r)

12,30 Grădinile 
  Italiei
13,00 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro (r)
14,30 Ritmuri 
  care vorbesc
15,05 Muzica 
  - opere complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 Tatăl meu 
  e prim-ministru
17,00 Profesioniştii
  cu Eugenia Vodă
17,50 Dalai Lama
19,00 Muzica 
  - opere complete (r)
20,00 Shirley Bassey
21,00 Castele 
  bântuite
21,30 Remix (r)
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Nu li se întâmplă 
  decât altora (r)

9,00  Realitatea de la 9,00
11,00 Realitatea de la 11,00
12,00 Realitatea de la 12,00
13,00 Realitatea de la 13,00
14,50 Realitatea bursieră
15,00 Realitatea de la 15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 16,00
17,45 Editorii 
  Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00
18,50 Realitatea 
  zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea 
  zilei
  cu R. Dumitrescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul Realităţii
22,00 Da sau nu
23,00 Ultima oră
00,00 Realitatea de la 0,00

9,05  Academia D.E.B.S.  
 (acţiune, SUA, 2004)

  cu Devon Aoki
10,40 Presa face legea
  (comedie, SUA, 2005)
12,05 Idilă pentru o piatră  

 preţioasă
  (aventuri, SUA, 1984)
13,55 Dragoste de închiriat
  (dramă,  coprod., 2005)
15,40 Minus 25°C
   (aventuri, SUA, 2006)
 cu Paul Walker
17,45 Boboc sub acoperire  

 (comedie, SUA, 2005)
19,20 Poliţist sub acoperire
  (acţiune, SUA, 2005)
21,00 Dragoste mare (s)
22,00 Deadwood (s)
22,55 Birth – Naşterea
  (dramă, SUA, 2004)
0,35  Constantin
  (acţiune, SUA, 2005)

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Talon  valabil pe perioada 
20 - 26  august 2007 

Nr. 33 Marţi

- Ostaşi! Vă rog să fiţi foarte 
a tenţi! La ultima aplicaţie, au sărit în 
aer 30 de camarazi de-ai noştri. 

- Cu noi nu se va întâmpla aşa 
ceva niciodată!

- Sunteţi deci foarte bine pregătiţi?
- Nu, dar noi nu suntem decât 25. 

[
- La acest teatru mereu e coadă la casa de 

bilete?
- Da. Vin oamenii să-şi ia banii înapoi. 

[
- De ce nu aplaudaţi? Sunteţi ignorant?
- Nu. V-aş da câte două palme, dar mă 

tem că actorii le-ar lua drept aplauze.

1165 - Se naşte FILIP al 
II-lea AUGUST (m. 1223), 
rege al Franţei (1180-1223). 
A contribuit la consolida-
rea monarhiei şi a favorizat 
dezvoltarea comerţului.

1723 - Încetează din via-
ţă DIMITRIE  CANTEMIR (n. 
1673), prozator, istoric, fi-
losof şi umanist, cel mai de 
seamă cărturar din perioa-
da veche a literaturii româ-
ne, domn al Moldovei.

1765 - Se naşte WILLIAM 
al IV-lea (m. 1837), rege al 
Marii Britanii, cunoscut sub 
numele de “Rege naviga-
tor”.

1862 - Al.I. Cuza sem-
nează Decretul prin care se 
insti tuie Corpul Ofiţerilor 
Sanitari ai Armatei şi 
Direcţia Generală a 
Serviciului Sanitar Român, 
sub conducerea lui Carol 
Davilla, general-medic.

1902 - Se naşte PAUL 
CĂLINESCU (m. 2000), regi-
zor de film.

1908 - Se naşte C. 
DEMETRIADE-ŞTEFAN (m. 
1995), pictor.

1917 - Se naşte EUGEN 
FRUNZĂ, poet, traducător, 
prozator, publicist.

1918 - Se naşte INGMAR 
BERMAN (m. 1998) regi-
zor suedez (pentru filmul 
“Fanny şi Alexander” a pri-
mit 4 Premii Oscar)

1923 - Se naşte SHIMON 
PERES, om politic, fost pre-
mier - în diferite perioade 
- al Israelului, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Pace. 

1925 - Se naşte TOMA 
CARAGIU (m. 4 martie 
1977, la cutremur), actor 
cu o prestigioasă carieră 
teatrală (Teatrul de Stat 
Ploieşti, Teatrul Bulandra, 
Bucureşti), radiofonică şi 
de televiziune; în film, ro-
luri memorabile.

1928 - Se naşte JEAN 
CONSTANTIN, actor de 
teatru şi film, cu prezenţe 
pe canalele TV, laureat cu 
Premiul Special UNITER  
pentru teatru de revistă 
(2003).   

1938 - Se naşte KENNY 
ROGERS, interpret de 
muzică country american, 
autor de literatură pentru 
copii, actor.

1941 - Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU, actriţă de 
teatru şi film.

1943 - Se naşte MIHAI 
CIZMARU, pictor.

1954 - Se naşte MARCEL 
LUPŞE, pictor. 

1965 - Marea Adunare 
Naţională aprobă schim-
barea denumirii statului 
în Republica Socialistă 
România şi adoptă o nouă 
Constituţie a ţării.  

1968 - Mare miting de 
protest la Bucureşti, împo-
triva ocupării Cehoslovaciei 
de trupele a cinci state par-
ticipante la Tratatul de la 
Varşovia (URSS, Polonia, 
RDG, Ungaria şi Bulgaria) în 
ziua de 20 august.

1972 - Încetează din via-
ţă NICHIFOR CRAINIC (n. 
1889), eseist,  poet, mem-
bru al Academiei Române.

1973 - Se dă în 
folosinţă, la Galaţi, 
Palatul Sporturilor. 
Împreună cu bazinul 
olimpic de înot, stadio-
nul, popicăria alcătuiesc 
Complexul Sportiv 
“Dunărea”.

1978 - Inaugurarea 
oficială a Muzeului 
Colecţiilor de Artă din 
Bucureşti.

1990  - Încetează     
din  viaţă AL. CERNA- 
RĂDULESCU (n. 1920), 
poet, eseist, traducător.

1991 - Încetează din 
viaţă EUGEN JEBELEANU 
(n.1911), poet, publicist, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul Fundaţiilor Regale, 
cu Premiul Internaţional 
“Gottfried von Herder” 
(1973).

2003 - Încetează din 
viaţă RADU GHECIU 
(n.1932), muzicolog.

Spectacole
- Stagiunea teatrelor s-a în-

chis.
Muzee
- Expoziţia lucrărilor realizate 

în cadrul taberei „Arta ca viaţă” 
2006.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
caricatură Galaţi-Brăila. Program 
10,30–12,30; 17,00-21,00.

-  Galeria Mon D´Art – 

„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri”, Ciprian 
Muntzer (pictură). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul "Vieţii libere" – expoziţia  
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 17,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program 12,00 – 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
în luna august.

Cristina S.Carp

Carnet cultural

LocalTV
21 august

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 
9,30 Emisiune D.W.; 10,05 Imitatio 
Christi; 10,30 Oraşul meu (r); 11,00 
Turnul Babel; 11,30 Zilele Brăilei; 
12,30 Viaţa la bloc (r); 13,30 În cău-
tarea lui Hristos; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Emisiune D.W.; 15,30 Câte-n lună 
şi-n stele; 16,20 Cartea profu-
lui de română; 16,30 O partidă 
de şah; 17,30 Prim-plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Creaturi care sfidează evo-
luţia; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Emisiune D.W.; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Emisiune D.W.; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Film; 1,30 Prim-plan; 
2,00 Afişarea programului; 3,00 
Închiderea programului.

TV Galaþi
canal propriu

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul pen-
tru ALOFM Tecuci şi Punctul de lucru 
Tg. Bujor, va fi de luni până vineri, în-
tre orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoane 
din gips-carton; tâmplar univer-
sal; lucrător în structuri pentru 

construcţii; brutar; patiser; se-
cretariat-stenodactilografie-ope-
rator-birotică; inspector resurse 
umane; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; zi-
dar-pietrar-tencuitor; operator 
introducere, validare şi prelu-
crare date; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; confecţioner asam-
blor articole din textile; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; peisagist flo-
ricultor; îngrijitor bătrân la domi-
ciliu, frizer, coafor, manichiură şi 
pedichiură.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 21.08.2007: administra-
tor, agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie;  
ajutor ospătar; ambalator manual;  
asistent manager; asistent medical 
generalist; coafor; consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
management; crupier; dulgher res-
taurator; electrician echipamente 
electrice şi energetice; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
mont. şi rep. ap. electrice de pro-
tecţie şi relee şi automatiz.; electri-
cian montator de inst. automatizate; 
faianţar; finisor laminate şi trefilate; 
frizer; gestionar depozit; încărcător 
descărcător; inginer automatist; in-

giner de montaj; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii; in-
giner electrotehnist; instalator apă, 
canal; ipsosar (exclusiv restaurator); 
kinetoterapeut; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş montator agregate energeti-
ce şi de transport; lucrător comercial; 
lucrător social; macaragiu; manichi-
urist; manichiuristă; maşinist la ma-
şini mobile pentru maşini interioare; 
menajeră (personal casnic); monta-
tor aparate aer condiţionat; monta-
tor pereţi plafoane din gips carton; 
montator placaje interioare şi exte-
rioare; munc. nec. la amb. prod. sub 
formă de praf şi granule; muncitor 

necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, ma-
teriale sintetice; parchetar-linolist; 
primitor - preparator produse fluide; 
psiholog; reglor maşini-unelte; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; 
stivuitorist; sudor; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacără 
de gaze; tehnician echipamente de 
calcul şi reţele; tehnician energe-
tician/electrician; tâmplar binale; 
tâmplar universal; tubulator naval; 
vânzător; zidar roşar-tencuitor; zu-
grav, vopsitor. 

8,00 Programe pentru copii: 
Cartea Cărţilor; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Penalty (r); 
12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Documentar: Mari is prăvi; 13,30 
Femei cu idealuri; 14,00 Film: 
Gaşca din Sugar Creek;; 15,30 
Film: Autobuzul Lindei; 16,00 
Film: Antrenor la două echi-
pe; 16,30 Calea, adevărul şi 
viaţa: dialoguri esenţiale; 17,30 
Film: Dincolo de soare; 18,30 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Serial: Călătoria; 19,30 Terminus 
Express - ediţie specială - di-
rect; 20,00 Alternative Express 
- talk-show de Gabi Chifu - di-
rect; 21,00 Documentar: Cina cea 
de taină; 22,00 Obiectiv Express/
Sport (r); 22,30 Film artistic: O zi 
de mai; 24,00 Închiderea progra-
mului.

Mai bine 
nu se poate 

(comedie, SUA, 1997)
Antena 1, ora 0,00

Cu: Jack Nicholson, 
Helen Hunt

Melvin Udali, un scrii-
tor faimos, cu mare suc-
ces la public, are o mare problemă cu cei din jur. Limba lui ascuţită 
şi răutăţile nenumărate la adresa celorlalţi îi fac pe toţi cei din jurul 
lui să-l evite atunci când îl zăresc. Ţinta atacurilor lui este de cele mai 
multe ori vecinul său de palier, homosexual, Simon, un pictor adulat 
de cercurile artistice din New York. Numai Carol Connely, o chelneri-
ţă amabilă, îi acceptă toanele şi ciudăţeniile. 

În căutarea răului 

(dramă, Anglia/Franţa, 2003)
TVR 1, ora 23,20
Cu: Giovanna Mezzogiorno, 
Klaus Maria Brandauer

Franţa, 1942. Maria Von Gall 
este ţinta unei grupări naziste, 
care vrea să obţină cu orice preţ 

codurile numeroaselor conturi bancare deţinute de evrei în Elveţia. 
O avere nepreţuită pe care ea o foloseşte pentru a-i ajuta pe evrei să 
se salveze. Ceea ce naziştii nu ştiu este că fiul ei, Thomas, un mic ge-
niu şahist în vârstă de numai 11 ani, a memorat toate aceste coduri. 
Iar dacă mama sa va fi prinsă, el nu va ezita să le folosească.

Sub acoperire 
(acţiune, SUA, 2001)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Treat Williams, 

Angie Everhart
Un fost mercenar se angajează pe 

post de profesor în cadrul unei aca-
demii militare. Curând, el descoperă o 
grupare neo-nazistă, formată din ca-
deţi şi condusă de ofiţeri ai academiei.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013

[ INTEGRARE / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 
Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ - ÎNVĂŢĂMÂNT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  
[ COMUNITATE / MARIA STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea, Mariana Iliescu [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Opinie 
personală

Rău de 
credinţă

Cuvânt de 
uimire

Cusur, ne-
ajuns

Amici de 
clasă

Măturoi

Decisiv
...

Trasul în 
piept

Proasta 
obişnuinţă

Rumegă la 
rece (pl.)

Înclinaţie 
spre artă

Cadrul por-
ţii (sing.)

Bătăi de 
vânt

A aplauda

Drum în 
urcare

Fluier cio-
bănesc

Lumină în 
noapte

Cutie din 
plastic!
Râvnită

Un om fără 
căpătâi

Ridicaţi în 
neştire

Înscrise la 
maşină!

Primul în 
campionat
Legată la 

cap!

Caiet de 
citire!

"Fratele" 
cel mare

Se înclină 
cu greutate

A sta pe 
apă

Făcută de 
oaie

Maici la 
mănăstire!

Timp de 
secerat!

Unse!

Cer pe 
spate!

Ruptă la 
cusut

De bine
ORIZONTAL: 1) Unul care arată bine – Chestie 

de bun gust, la modă. 2) Bineînţeles – Văzut la 
faţă! 3) Norme de bună purtare – Se descurcă 
bine în orice împrejurare grea. 4) Primele la 
vot! – Femeie care nu arată bine. 5) Din când 
în când – Bine... crescut. 6) Nu-i bine crescut 
– Care! 7) Spusă la o facere de bine – Una care 
înţeapă bine. 8) Părinte alintat – Buni la probele 
de rezistenţă. 9) Cută la bătrâneţe – Ne bine- 
dispune. 10) Fără miez – Bine crescut.

VERTICAL: 1) Luat de bun. 2) Bun vorbitor 
– Bună la gătit... ca în poveste. 3) Cei mai buni 
în domeniul lor – Nu se simte bine la chef. 4) 
Obiceiuri nu prea bune – Plouat bine. 5) Câine 
bun la vânătoare – Bun la jocul de biliard. 6) 
Supt la faţă! – Cu cât e mai vechi, cu atât mai 
bun – Bun la aprecieri. 7) Nu se află pe drumul 
cel bun. 8) Numai bun de luat la bătaie – Femei 
bine... 9) A apărea în faţa noastră – Vorbe de 
bine, la ocazii. 10)  Cum îi stă bine unui cavaler 
– În faţa noastră.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
VORBE GOALE: ORIZONTAL: LOIALITATI, ABURI, ALIN, BERI, AVANA, ERETICA, AU, D, SMOALA, T, EA, 

INTERNE, IASCA, ANIN, N, PETULANT, ORI, ADAUGI, TALONA, TEC.
RAREFIATE: ORIZONTAL: C, P, C, CARAMEA, RECORD, D, LIMAN, A, METICULOS, PACANITOR, RATATE, 

OLE, NA, URANIU, LA, ORAL, ES, TOPITOR, I, CODASI, EST, RA, TERASA. 

Unu!
Adunare de 

forţe

Punct ochit, 
punct lovit

[ Biciul ironiei. Singura 
revistă care are o emisiune 
la televizor s-a mutat pe 
litoral de unde măsoară, 
analizează şi compară for-
mele vedetelor şi ale vede-
tuţelor mioritice. Straturile 
de ţesut adipos, hălcile de 
celulită, posteriorul leneş 
ori bustul lăsat sunt apoi 
puse la zidul infamiei. Prima 
ţintă a emisiunii „Ciao Tv” a 
fost, duminică seara, Giulia 
Chelaru de la trupa Sexxy. 
După ce o biectul camerei 
ne-a arătat în prim-plan 
cum funda sutienului se 
pierdea într-un şanţ de 
grăsime, iar şnurul slipu-
lui şedea comod la umbra 
unui abdomen grăsuliu, 
Giulia şi-a luat porţia de 
ironii şfichiuitoare: „Iată 
că acum, ceea ce se voia o 
marcă  - sexxy - a ajuns o 
ironie cam tare. Claudia de 
la Sexxy a ajuns să sune la 
fel de prost ca şi Denisa de 
la Bambi”. Au, ah, arş, două 
dintr-o lovitură! 

[ Vacanţe horror. Ştirile 
Pro Tv au dezvăluit că unii 
românaşi de-ai noştri au 
plătit şi câte 12.000 de euro 
(valoarea unui autoturism) 
pentru o vacanţă de lux, în 
locuri exotice. Pare o sumă 
exorbitantă pentru posi-
bilităţile poporului umil şi 
nevoiaş. Dar la acelaşi post 
de televiziune am văzut 
cum alţi cetăţeni ai patriei 
noastre au plătit câte 70 de 
lei pe noapte pentru a be-
neficia de saltele îmbâcsite 
de praf, dulapuri cu iz de 
mucegai, toalete stricate 
şi salam cu… valoare isto-
rică la micul dejun. Unde? 
Pe litoralul românesc. În 
lumina unor asemenea su-
plicii pare tot mai firească 
opţiunea pentru o vacanţă 
de lux în raport cu una de 
groază. 

[ Porcul carpatin. Nu-l 
căutaţi, că nu există în 
atlasele zoologice. Dar îl 
puteţi descoperi la comer-
cianţii din staţiunile mon-
tane sub formă de salam, 
şuncă sau preparate. Cu o 
cameră ascunsă, proteviş-
tii  au descoperit că ţăranii 
vând preparate din carne 
de porc – culmea, luate 
de la magazin – pe post 
de salam sau specialităţi 
de căprioară, cerb, urs sau 
mistreţ. Până şi laba de urs 
era o banală fleică de pur-
cel, uscată şi afumată. Cum 
e posibil aşa ceva? Păi, sim-
plu, turiştii străini trebuie 
să priceapă pe pielea lor 
cum e  să cumperi blana 
ursului din pădure...

LUPTA CU MEDUZELE.   Cercetătorii norvegieni au lan-
sat un apel eventualilor voluntari, invitându-i să participe la o 
serie de experienţe ce vizează neutralizarea veninului de medu-
ze. Specialiştii de la Universitatea din Oslo testează un unguent 
special destinat înţepăturilor de meduze, care fac numeroase 
victime, mai ales în cazul turiştilor norvegieni, care aleg vara 
destinaţii exotice. După cum se ştie, alergiile la toxina secretată 
de diferitele specii de meduze pot cauza dureri groaznice, umflă-
turi, fibrilaţii şi chiar deces. Deci, datorită riscului la care se expun, 
voluntarii sunt foarte bine plătiţi, fiind acceptaţi numai dacă au 
peste 18 ani, nu au păr abundent pe mâini şi nici boli de piele. 
Astmaticii, femeile gravide şi alergicii nu vor fi acceptaţi. 

A POFTIT LA EURO! Un fermier  din Germania era cât pe 
ce să facă infarct, când şi-a prins în casă capra  ronţăind cu pof-
tă  10.000 de euro, economiile familiei.  Martin Radlberger lăsase 
teancul de bancnote de 100 de euro pe o măsuţă, pentru că plă-
nuia să-şi cumpere un tractor. Totuşi capra va rămâne mascota 
familiei, cu toată paguba creată.

AŢI AUZIT? Tabloidul britanic  "Daily Mail" publică poves-
tea unei fetiţe din Marea Britanie care suferă de o boală foarte 
rară, Progeria, cu efecte groaznice, urmare a unei îmbătrâniri  
accelerate, de 5-8 ori mai mare decât în mod normal. Deşi are 
numai 10 ani, micuţa Hayley arată la chip ca o femeie  de 80 de 
ani, boala punându-i în pericol viaţa.  De aceea părinţii au dus-o 
în SUA, la Boston, unde va fi supusă unui tratament menit să-i 
stopeze îmbătrânirea.

UN SFAT BUN.   În caz de laringită sau angină,  faceţi  gar-
gară (de mai multe ori pe zi) cu  suc de la o jumătate de lămâie  
stoarsă într-un pahar cu apă călduţă.

Progeria atacã
DIN CONDEI ÎN CONDEI

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

Apar din 
Asia!

Starea de anxietate sau de-
presiile de care suferă mama 
în perioada de sarcină poate 
afecta semnul copiilor în pri-
ma perioadă de după naştere, 
conform unui studiu realizat 
la Universitatea Rochester din 
New York. Cercetătorii ameri-
cani au descoperit că micuţii 
ale căror mame au trecut prin 
astfel de stări de depresie sau 
anxietate în perioada de sarci-
nă, tind să aibă mai multe pro-
bleme legate de somn decât 
ceilalţi nou-născuţi. Experţii 
americani susţin că o cantita-
te mare de hormoni de stres 
asociaţi acestor stări şi produşi 
în organismul mamelor pot in-
fluenţa dezvoltarea creierului la 
fetus, ducând la manifestarea 
unor probleme legate de somn 
în primele stadii ale vieţii extra-

Suferinţă

Stresul mamei afectează 
somnul copilului

uterine. În plus, problemele 
legate de somn manifestate la 
nou-născuţi au fost asociate în 
repetate rânduri cu riscul apa-

riţiei unor probleme comporta-
mentale mai târziu, pe parcursul 
copilăriei. 

P.P.

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector sudic şi 
sud-estic, cu viteze de 10-20 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă în-
tre 31 şi 33°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 20 şi 22°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

REŢETA ZILEI

Castraveţii mici (buburoşi) se 
spală, se scurg de apă, se taie pu-
ţin la capete, se aşază în borcan şi 
se acoperă cu puţin mărar uscat şi 
2-3 căţei de usturoi tăiaţi mărunt 
(usturoiul poate să lipsească).

La un litru de oţet de 9 grade 
se pun un pahar şi jumătate de 
apă, câteva boabe de enibahar, 
2-3 foi de dafin şi 40 g de sare. Se 
fierbe oţetul cu apa, sarea şi mi-

rodeniile, se lasă să dea în câteva 
clocote, apoi se toarnă fierbinte 
peste castraveţi. Turnarea oţetu-
lui se face treptat, puţin câte pu-
ţin, ca să nu se spargă borcanul. 
Se acoperă gura borcanului cu un 
fund din lemn sau cu o farfurie, 
iar după ce s-a răcit, se acoperă 
cu celofan şi se leagă sau se cap-
sează cu capac.

Zeni

Castraveţi 
mici în oţet

Cele şase Premii Nobel pe 
anul 2007 vor fi decernate la 
Stockholm şi la Oslo în perioada 
8-15 octombrie, printre posibilii 
laureaţi ai anului numărându-se 
fostul vicepreşedinte american 
Al Gore şi preşedintele bolivian 
Evo Morales. Primul premiu acor-
dat va fi cel pentru medicină sau 
psihologie, pe 8 octombrie, ur-
mat de cel pentru fizică, pe 9 oc-
tombrie, cel pentru chimie, pe 10 
octombrie, cel pentru economie, 

pe 15 octombrie, şi cel pentru 
pace, cel mai celebru, pe data de 
12 octombrie. Conform tradiţiei, 
Academia suedeză va decide ul-
terior data la care se va decerna 
Premiul Nobel pentru literatu-
ră. Acest premiu este de obicei 
anunţat într-o zi de joi, cele două 
date posibile fiind 11 şi 18 octom-
brie. 181 de persoane şi organiza-
ţii au fost propuse pentru Premiul 
Nobel pentru pace pe 2007.

Mediafax/M.Z.

Endeavour revine pe Pământ
Naveta americană Endeavour s-a desprins de Staţia Spaţială 

Internaţională (ISS) duminică, după nouă zile petrecute pe avanpos-
tul orbital, şi va încerca să aterizeze astăzi, la baza spaţială din Florida, 
cu o zi mai devreme decât era prevăzut, din cauza temerilor legate 
de uraganul Dean, care este aşteptat în această zonă începând de 
mâine.

Mediafax/M.Z.

Premiile Nobel 2007

Gh. Gurău

Scriitor român
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Dependenţa 
de junk food 
se moşteneşte

Mamele care pe tim-
pul sarcinii şi în perioa-
da alăptării se hrănesc 
cu junk food, alimente 
hipercalorice, bogate în 
grăsimi, sare şi zaharuri, 
prezintă mai multe pro-
babilităţi de a da naş-
tere unor copii cu gus-
turi similare în materie 
de alimentaţie. Potrivit 
unui studiu realizat de 
o echipă de cercetători 
britanici, dieta mamei 
din timpul sarcinii con-
tribuie la formarea gus-
tului pentru anumite 
alimente al copilului ne-
născut. Cercetătorii spun 
că expunerea la grăsimi 
şi alimente cu conţinut 
mare de sare, încă din 
perioada intrauterină, 
afectează părţile din 
creier asociate cu prefe-
rinţele alimentare, având 
efecte pe termen lung. 
Specialiştii cred că astfel 
se poate explica de ce 
unele persoane reuşesc 
cu greu să-şi controleze 
alimentaţia deşi au ac-
ces la hrană sănătoasă. 
Specialiştii le avertizează 
pe femeile care dau ca 
scuză sarcina pentru a 
mânca în exces alimen-
te cu conţinut mare de 
grăsimi, după principiul 
„alimentării pentru doi”, 
că pun în pericol viaţa 
copilului, care prezintă 
mari riscuri de a deveni 
obez în anii ulteriori. 

Mediafax/M.Z.

O mişcare greşită… şi a căzut de pe sârmă,
chiar în toiul aplauzelor a căzut;
spectatorii se uitau unii la alţii zicând:
ce sârmă defectă, ce acrobat nepriceput,
ce mică e distanţa de la cer la pământ!…

Şi cade, şi cade… ce alunecădere,
ce aeroplanare… parcă acest acrobat
sfidează pământul şi spectatorii în delir,
parcă legea gravitaţiei s-a răsturnat,
iar nepriceputul se îndepărtează de sictir!

Se apropie de sol, cu braţele întinse;
crezi că-i o cruce zburătoare în spirală;
apoi, din ce în ce mai frumos şi mai încet,
se înalţă cum se înalţă o catedrală
când vede foarte aproape murind un poet!

Spectatorii cer înapoi banii daţi pe bilet,
fac scandal, vor acrobatul să se desfăşoare
până la sfârşit, tună şi fulgeră despre cum
au muncit pentru această sărbătoare
în care se vorbeşte de praf şi pulbere şi scrum!

Când e bine

Chiar m-am mirat weekend-ul care a trecut – am văzut 
că numărul turiştilor de pe litoralul românesc a depăşit 
toate recordurile. Şi asta în situaţia în care multe mii de 

români au fost consemnaţi în localităţile de baştină, fiind invitaţi la 
câte nunţi s-au întâmplat. Şi s-au întâmplat nunţi într-o veselie. Atât 
de multe încât probabilitatea ca un politician să fi năşit a fost mare. 
Sau, mă rog, mai mare decât ca un român să câştige la loterie.

N-am mai trăit aşa ceva. Ştiam eu cumva că românii au un chef 
teribil să câştige bani, dar parcă nici chiar să-şi strice sâmbăta de 
distracţie şi duminica de odihnă doar ca să stea la coadă ca să 
cumpere bilete. Plătind pe bilete mai mult decât pe pâine, timp de 
o săptămână. Nici despre fotbal nu s-a vorbit cât despre premiul 
cel mare iniţial, iar mai apoi despre loterie în general. Chiar mai 
mult decât despre moţiunea aia. Toţi cei care şi-au dat cu părerea 
ziceau despre ce şi-ar cumpăra – maşini, case, călătorii, vacanţe. 
N-am auzit pe careva zicând că şi-ar îngriji sănătatea sau, ptiu, spu-
nând că ar folosi banii dacă nu pentru cumpărat cărţi, atunci măcar 
 pentru a face o facultate, semiprivată, să zicem pe la Oxford.

Asta în situaţia în care premiul cel mare ar fi câştigat de un om 
obişnuit. Dar ce ne-am face dacă milioanele alea ar fi câştigate 
de cineva mai deosebit, mmm… să zicem… Titi Zgârcitu’ din 
Brăila?!

Nee, de zece milioane de ori aş prefera ca banii să fie câştigaţi 
de cineva care să pună nocturnă pe Oţelul.

Loterie, loterie… premiul ne frământă viaţa publică şi ne-o 
bulversează pe cea privată pentru că e vorba de mulţi bani deodată, 
nemunciţi. Dar impozabili. Am văzut că, disperat că nu a câştigat la 
loterie, Jean de la Craiova şi-a dat foc la bilete. Treaba lui. Să zică 
mersi că e cu numere şi nu cu litere. Oricum, românii s-au înghesuit 
la loterie mai ceva ca la referendum, dar chiar dacă sute de mii de 
oameni s-au călcat în picioare ca să-şi ia cel puţin tot atâtea bilete 
la loterie, avem din nou report. Ştiţi vorba românului – mulţi, dar 
ghinionişti.

Şi mi-a plăcut când am citit că şi sârbi au venit în România ca să 
joace la loterie. Da’ puţini. E un joc, nu o muncă.

O miºcare 
greºitã
(despre praf şi pulbere 

şi scrum)

Ecouri dinspre 
weekend

La prima vedere, oraşul 
Colonia de Sacramento din 
Uruguay seamănă cu orice alt 
orăşel pitoresc din Franţa sau 
Spania. Ceea ce nu are niciun 
alt orăşel de 27.000 de locuitori 
este un stadion de coridă care, 
ce-i drept cu mare înghesuia-
lă, ar putea adăposti întreaga 
populaţie a oraşului. La Plaza 
de Toros, aflat la aproximativ  
cinci kilometri de centrul istoric 
al oraşului, rămâne una dintre 
cele mai  importante atracţii 
ale orăşelului cu economie de 
nume. Mai vechi decât lumea 
(uruguayenii glumesc că portu-
ghezii l-au găsit acolo când au 
acostat în 1680, în realitate fiind 
construit la începutul secolului 
trecut), stadionul a adăpostit 
sute de „spectacole roşietice”, 
până când luptele de coridă au 
fost interzise în 1912. Din păcate, 
la aproape o sută de ani de atun-
ci, stadionul se află în paragină. 
Atâţia ani încărcaţi  de istorie 
care se pierd încet, dar sigur, în 
negura timpului. Rezistenţa sta-
dionului nu mai este nici pe de-
parte sigură, iar peluzele se pot 
prăbuşi în orice moment. Doar 
unii turişti idioţi, ca mine, s-ar 
încumeta să „intre prin efracţie” 
(adică să se aventureze prin ne-
număratele găuri din gardul în-
alt de peste 3 metri) pentru a se 
plimba pentru câteva momente 
pe arena principală. Şi pentru 

ce? Poate pentru că ar fi o ocazie 
unică să mângâi iarba pe care 
mii de tauri şi-au pierdut în tre-
cut viaţa, să urc pentru câteva 
secunde la tribuna oficială de la 
care mai marii împăraţi ai lumii 
au stat pentru ore-ntregi mai în-
setaţi de sânge (în cazul de faţă 
al taurilor!) decât Dracula, ca să 
văd/admir încă desenele aproa-
pe şterse de pe pereţii interiori 
ai arenei... Ca să respir acelaşi aer 
precum prea-curajoşii matadori 
ai începutului de secol XX.  

Construit după modelul 
Coloseumului roman, stadionul 
putea lejer primi peste 18.000 de 
pasionaţi ai coridei. Săptămână 
de săptămână, oameni din toate 
colţurile lumii călătoreau spre, 
acum obscurul, Paraguay pentru 
a privi moartea în ochi. 

Păşind încet, timid, printre 
ruine am fost cuprins de un ne-
aşteptat sentiment de nesigu-
ranţă. Mai devreme decât mă 
aşteptam am ajuns exact în mij-
locul arenei. Deşi acum total aco-
perit de buruieni, terenul reţine 
încă ecoul acestei lumi demult 
uitate al Plazei de Toros. Acea 
lume în care matadorul păşeşte 
sigur, arogant, dispreţuitor spre 
mijlocul arenei în aplauzele dez-
lănţuite, salbatice, ale mulţimii 
intrate în transă. Hoinăresc bez-
metic printre ungherele tăinuite 
ale stadionului. Grajdurile de pia-
tră, în care taurii erau înfometaţi 
până aproape de moarte înainte 
de a li se da posibilitatea să se 
„răzbune” pe matador, sunt încă 
neschimbate de mâna necruţă-
toare a timpului. Tot acolo mai 

sunt şi cămăruţele unde mata-
dorii se pregăteau de spectacol 
sau scările exterioare pe unde se 
evacua mulţimea de suporteri la 
sfârşitul zilei. Doar eu eram acolo 
cu vreo sută de ani întârziere. 

Mergând încet spre ieşire, 
acolo unde mi-am priponit ca-
lul închiriat pentru 4 lei ora, cea 
mai convenabilă modalitate de 
a ajunge la Plaza de Toros, mi-
am dat seama că a trebuit să 
ajung în Uruguay ca să înţeleg 
„Paso Doble” al Katiei Nanu. 
„Matadorul răsucind capa udă, 
îmbibată cu nisip, grea, vălurind 
roşu sub ochiul însângerat al 
taurului [...] Paso Doble. Ochiul 
din spate, aţintit spre pământ, 
aşteaptă dimineaţa iubirii...”  

Codrin Ştefan Arsene

Călător prin paradisul sud-american  - Uruguay (6)

În mijlocul arenei 
de tauri 

] O sută de ani 
mai târziu...

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

UN 
ZÂMBET 
PE 
ZI

Roxana, Anda şi-o pisică. Copiii te învaţă mai repede de-
cât oricine altcineva limbajul universal al afecţiunii.

K.N.

Plaza de 
Toros, 
o atracţie 
turistică
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